

บิ๊กตุลันक्रम.จำเป็นต้องมี ควอดานายกฯ

3พรรคเล็กบุกทำเนียบ
ปิดถนน‘เต้’-ไม่ต่อรอง
‘ป้อม’เขิน-รอมติพปชร.
ปชป.ร่วมดินเนอร์ขึ้นมื่น
‘มาร์ค’ให้กำลังใจจุรินทร์

‘บิ๊กป้อม’เขินนั่ง หน.พปชร.รอประชุมใหญ่ 27 มิ.ย.
‘วิรัช’รับเป็นตัวขงเชือด 4 กุมาร อ้างโดนเล่นก่อน
ด้าน‘บิ๊กตุ’ยอมรับแนวคิดรวมไทยสร้างชาติ เว้น
พวกมิดิติตัดตัว (อ่านต่อหน้า 7)



ต่อจากหน้า 1

บิ๊กตุลัน

‘บิ๊กตุ’ชูไทยสร้างชาติ’รวมทุกกลุ่ม

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงแนวคิดรวมไทยสร้างชาติ ว่า ต้องเอาเข้าไปขับเคลื่อนในคณะกรรมการยุทธศาสตร์ชาติ รัฐบาลควรจะทำอย่างไรต่อไป โดยได้ให้หลักการในเรื่องนี้ เพื่อปรับแผนปฏิรูปราชการทั้งหมด ซึ่งจะใส่แนวคิดรวมไทยสร้างชาติ หรือนิว นอร์มอล เข้าไปในยุทธศาสตร์ชาติ ที่มียุทธศาสตร์อยู่ 6 ด้านอยู่แล้ว นั่นคือพื้นฐานของประเทศ ขอทุกคนเข้าใจและมีส่วนร่วมในการปรับปรุงแผนดังกล่าว พร้อมทั้งจะมีระบบให้ประชาชนปรับปรุงติดตามความก้าวหน้าด้วย วันนี้ขอร้องอย่าสร้างความขัดแย้งในเรื่องที่ไม่ควร อย่าให้มีการละเมิดสถาบัน และละเมิดกฎหมาย เพราะกฎหมายทำให้สังคมสงบสุข ถ้าไม่ไปยุ่งกับเขามันก็ไม่มีใครถูกลงโทษ

รอมติพรรค - พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนถึง การตอบรับนั่งหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ว่าต้องรอมติประชุมพรรคในวันที่ 27 มิถุนายน พร้อมระบุว่าบางทีในพรรคคุยกันไม่ค่อยรู้เรื่องก็ต้องไปดู ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน

รัฐบาลไม่ต้องการลงโทษใคร ถ้าไม่ผิดกฎหมายจะไปหาเรื่องทำไม บางอย่างก็เหมือนนิยายเขียนกันจนเป็นนิยาย แต่บางคนก็เป็นนิสัยของเขา เป็นพิธีกรบางทีก็พูดเลยเถิดไปเรื่อยมันก็เลยไม่จบเสียที เรื่องอะไรก็ตามที่เคยเกิดขึ้นก่อนที่จะเข้ามา ก็ไม่ควรจะเกิดขึ้นอีก ถ้าไม่เกิดขึ้นบ้านเมืองก็จะไปเรื่อยๆ กลไกหลักของเราที่อยู่แล้วคือประชาชนไม่ใช่พรรค แต่เป็นความร่วมมือแบบประชาธิปไตย ภาคธุรกิจ ภาคเอกชน ประชาชน และประชาสังคมกลุ่มต่างๆ เคลื่อนไหวในเชิงสร้างสรรค์

ชี้ยกเว้นพวกมิดิติตตัว

“แนวคิดร่วมไทยสร้างชาติมีมิติในการที่จะรวมคนไทยทุกกลุ่มเข้าด้วยกัน แต่ไม่ใช่หมายความว่ากลุ่มใดที่มีภาระการทำผิดกฎหมายแล้วจะต้องเข้ามา ต้องไปว่ากันตามคดีความให้จบสิ้นก่อน วันข้างหน้าหากมีการรับโทษกันแล้วก็จบ เพราะทุกคนก็เป็นคนไทยด้วยกัน แต่ถ้าไม่รับโทษแล้วจะทำอย่างไรอย่างเหตุผลอื่นมันไม่เหมาะ ผมไม่ได้รังเกียจใคร ไม่ได้เป็นศัตรู แต่อย่าจุดประเด็นเหล่านี้ขึ้นมาซึ่งมันไม่ใช่ประเด็นแต่เป็นข้อเท็จจริงถ้าทำการเมืองโดยที่ต้องเอาทุกคนเข้ามา ผิดถูกไม่เป็นไร กฎหมายก็จะเสียหายต่อประเทศเพราะกฎหมายคือประชาธิปไตยที่ให้ความเท่า

เทียมกับทุกคน การจะไปเลือกลงโทษคนนั้นแล้วไม่ลงโทษคนนั้นมันทำไม่ได้ ผมเองก็นับถือกฎหมายเหมือนท่านทุกคน ต้องระมัดระวังการใช้กฎหมายและยังมีกฎหมายฉบับอื่นๆ อีกโดยเฉพาะกฎหมายบริหารราชการแผ่นดินที่ผมต้องระมัดระวังตัวเอง กฎหมายส่วนราชการก็ต้องรักษาไว้ทุกฉบับ ไม่ใช่มองการเมืองอย่าง

เดียว ประชาชนเองก็มี 2-3 ฝ่ายเสมอ เพียงแต่ทำอะไรให้ประชาชนยอมรับได้ ทั้งหมดต้องยอมรับกฎหมายก่อนเพราะกฎหมายคือข้อยุติ” นายกษ กล่าว

ยันรบ.ต้องมี'รมต.'เหมาะสม

พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ว่า รัฐบาลยืนยันจะทำได้ดีที่สุด ให้สมกับที่ประชาชนไว้วางใจมาปีนี้ทั้งปี เป็นรัฐบาลที่มาจากประชาธิปไตย รัฐมนตรีที่มาจาก ส.ส. และรัฐมนตรีที่เหมาะสม ที่นายกษ จำเป็นต้องมีในส่วนตัวด้วย เป็นการพูดคุยกันในเรื่องของการเมือง แต่ไม่อยากให้เอาการเมืองมาพันทั้งหมด หากบ้านเมืองเสียหายใครรับผิดชอบใครจะแก้ไหว ถ้าต่างประเทศเชื่อไปด้วยยิ่งใหญ่นั่นเรื่องธุรกิจ การค้าการลงทุนก็มีปัญหาอยู่ เรื่องอะไรที่พูดจาไกล่เกลี่ยกันได้ เป็นเรื่องของกฎหมายกระบวนการตรวจสอบ ก็ว่ากันไปจนกว่าจะได้ข้อยุติ วันนี้ส่วนใหญ่ชอบนำมาเป็นประเด็นในการสร้างการรับรู้ในเวทีของสื่อเยอะแยะ โดยการพูดของพิธีกรก็เลยขัดแย้งไม่จบ เจ้าหน้าที่ก็ทำงานลำบาก เพราะต้องทำงานด้วยตัวบทกฎหมายขอฝากเรื่องพวกนี้ไว้ด้วย ในความรับผิดชอบร่วมกัน รวมไทยสร้างชาติ หมายถึงรวมสื่อสร้างชาติด้วย ขอรับรองแล้วกัน

ไม่ตอบปรับครม.-ปมพปชร.

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงคำถามที่สื่อตั้งคำถามส่งมา ว่า เป็นคำถามแบบเดิม ทั้งเรื่อง พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ที่รับตำแหน่งหัวหน้าพรรคการเมือง เรื่องการปรับ ครม. ส่วนเรื่องการลงพื้นที่ของนายกษ เรื่องนี้คิดว่าอยู่แล้ว กำลังหาทางว่า

จะดำเนินการไปเยี่ยมเยียนพี่น้องประชาชนอย่างไร เพราะตอนนี้สถานการณ์โควิด-19 เริ่มดีขึ้นแล้ว โดยในวันข้างหน้าได้ย้ำให้ทุกกระทรวง เอาเรื่องสำคัญที่เป็นผลสัมฤทธิ์เป็นข้อมูลมาให้สื่อไปเผยแพร่ข่าวช่วยรัฐบาลด้วย เพราะการประชุมแต่ละครั้ง มีทั้งการอนุมัติและการปรับกระบวนต่างๆ ซึ่งบางทีนำเสนออยากในการที่จะทำให้สังคมสนใจ ดังนั้น ทุกกระทรวงต้องวางแผนทาง ทุกเดือน ทุก 3 เดือน โครงการต่างๆ มีผลสัมฤทธิ์ก้าวหน้าอย่างไร และมีคนได้ประโยชน์เท่าไร ต้องทยอยให้ประชาชนรับทราบ ไม่เช่นนั้นก็ไม่รู้ รัฐบาลก็จะถูกมองว่าไม่ได้ทำอะไรเลย เพราะมันขัดแย้งกันอยู่หรือเปล่า แต่ก็โทษสื่อไม่ได้ เพราะสื่อเป็นคนของประชาชนใช้หรือไม่ พูดปิดหน้าปากยังให้ลดหน้ากากพูด ซึ่งก็พูดไปชัดเจนแล้ว

พล.อ.ประยุทธ์ตอบคำถามผู้สื่อข่าวว่า ไม่ได้คุยกับกับนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ถึงกรณีที่มีข่าวว่าจะตั้งพรรคการเมืองใหม่ว่า “ไม่คุย ไม่คุย”

'บิ๊กป้อม' ย้ำเงินรับนั่งหน.พปชร.

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และประธานยุทธศาสตร์พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวก่อนประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยมีท่าทางยิ้มและเขินถึงการตอบรับเป็นหัวหน้าพรรค พปชร.ว่า ยังไม่ได้ประกาศอะไรเลย ต้องรอประกาศอย่างเป็นทางการในการประชุมใหญ่สามัญ พปชร.ในวันที่ 27 มิถุนายนนี้ โดยต้องแล้วแต่สมาชิกพรรค ซึ่งภาพแกนนำของพรรคจับมือกันที่ปรากฏนั้น



พปช.ขึ้นมื่น

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) ร่วมงานเลี้ยงกระชับสัมพันธ์ โดยมี ส.ส.และแกนนำพรรคเข้าร่วมอย่างพร้อมเพรียง อาทิ นายชวน หลีกภัย รวมทั้งนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ อดีตหัวหน้าพรรค พปช. บรรยากาศเป็นไปอย่างชื่นมื่น ที่ร้านอาหารที่เฮาส์ ถนนพระราม 6 เมื่อค่ำวันที่ 23 มิถุนายน

ทำให้มีความกลมเกลียวกันไม่ได้หรือ ก็ดีแล้ว ส่วนกรณีที่นายกรัชมณตรี พล.อ.ประวิตร ต้องรับตำแหน่งเพราะมีความจำเป็นนั้น เนื่องจากบางที่ก็คุยกันไม่ค่อยรู้เรื่อง ก็ต้องไปดู ส่วนที่มีข่าวว่าจะเป็นหัวหน้า พปชร.จนถึงเลือกตั้งครั้งหน้า หรือเป็นแค่ 6 เดือน ในเรื่องนี้ก็ต้องไปถามคนปล่อยข่าว แต่จะเป็นหัวหน้าพรรค พปชร.ยาวหรือไม่ ยังไม่รู้

‘สมคิด’โยน4กุมารไปต่อหรือไม่

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปฏิเสธแสดงความเห็นเรื่องการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) รวมถึงกรณีที่ พล.อ.ประวิตรจะเป็นหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) โดยย้ำตอบเท่านั้น เมื่อถามว่า การที่ พล.อ.ประวิตรตอบรับไปเป็นหัวหน้าพรรค จะทำให้ปัญหาในพรรคเรียบร้อยหรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า จะไปรู้ได้ยังไง ไม่ได้อยู่ในพรรค เมื่อถามย้ำถึงเหตุผลที่ พล.อ.ประวิตรไปเป็นหัวหน้าพรรค เพราะคนในพรรคพูดกันไม่รู้เรื่อง นายสมคิดปฏิเสธตอบคำถามดังกล่าว ก่อนระบุว่า “ไม่ได้เป็นผู้ก่อตั้งพรรค แต่เป็นคนคิดให้นายกฯ และทำงานให้นายกฯ”

ผู้สื่อข่าวถามว่า นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายอภิรักษ์ โกษะโยธิน รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ที่เป็นผู้ก่อตั้งพรรคจะยังมีตำแหน่งรัฐมนตรีและกรรมการบริหาร (กก.บห.) พรรคต่อหรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า “อย่ารู้เรื่องอะไรให้ไปถาม 4 กุมาร”

พปชร.แบ่งรองหน.ดูแลภาค

นายอิทธิพล คุณปลื้ม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม และรักษาการกรรมการบริหาร (กก.บห.) พรรค พปชร. ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี พล.อ.ประวิตรตอบรับเป็นหัวหน้าพรรค พปชร.คนใหม่ว่าเป็นสัญญาณที่ดี สำหรับพรรคการเมือง พรรค พปชร.มีความมุ่งหวังให้เป็นสถาบันทางการเมือง แม้เราจะก่อตั้งมาไม่ถึง 3 ปีก็ตามแต่การได้ พล.อ.ประวิตร ที่เป็นผู้ใหญ่ ซึ่งทุกคนในพรรคเคารพนับถือ รวมถึงการทำงานในภาคประชาชน ถือว่าเป็นสัญญาณที่ดี และในโครงสร้างใหม่จะมีการแบ่งรองหัวหน้าพรรค ให้รับผิดชอบในแต่ละภาค เนื่องจากพรรค

พปชร.มี ส.ส.อยู่ทุกภาค ไม่เหมือนพรรคอื่นที่อาจมี ส.ส.ไม่ครบทุกภาค นอกจากนี้ ยอมรับว่าตนเป็นหนึ่งใน กก.บห.ชุดใหม่ด้วย

‘วิรัช’รับเป็นตัวขงเชือด4กุมาร

นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรค พปชร. ให้สัมภาษณ์ผ่านรายการเจาะลึกทั่วไทย Inside Thailand ถึงกรณีภาพการเทียบเชิญ พล.อ.ประวิตร ซึ่งขาดสมาชิกกลุ่ม 4 กุมารเข้าร่วมว่า ที่ไม่ได้ไปร่วมเพราะไม่ได้เชิญ ส่วนใครเป็นเจ้าภาพในการจัดการเลือกตั้งนี้และเลือกเชิญใครหรือไม่นั้น เวลาเราจะเชิญให้มาร่วมงาน แล้วเราจะมี

การประชุมใหญ่ อยู่ๆ ไปเชิญเขามาแล้วเราจะปลดเขา จะเชิญหรือไม่ ง่ายๆ เลย ตรงไปตรงมา ส่วนกลุ่ม 4 กุมารที่นำโดยนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จะหลุดไปทั้งกลุ่มเลยหรือไม่ั้น ตนเป็นตัวตั้งตัวตีในการทำส่วนนี้ จากที่เจียบๆ เขาก็พยายามเล่นตลกทุกอย่าง ก็อยากจะพูดความจริงว่ามันเป็นอย่างไร บางสิ่งบางอย่างโดยเฉพาะบอกว่าตนมี 6-7 คดี แต่ตนมีคดีเดียว

เมื่อถามว่า มีการตั้งข้อสังเกตกรณีการจับมือกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ อย่างมีความสุข ทั้งที่ๆ ผ่านมามีภาพความขัดแย้งได้เคลียร์ใจกันแล้วหรือไม่ นายวิรัชกล่าวว่า ที่หัวหน้าพรรค พปชร.ก็เดินเข้ามาแล้วถามว่าอ้าว 2 คน นั่งอยู่ด้วยกันจับมือกันให้ดู ก็จับมือกันก็คุยกันอยู่แล้ว บางครั้งเราแตกแยกในด้านความคิด แต่ไม่ได้แตกแยกในด้านเรื่องอื่น มีอะไรคุยกันตลอด ไม่ว่าจะเป็นผู้กองหรือไม่ว่าจะเป็นท่านไหน ถือว่ามาทำงานและมอบงานให้บางครั้งก็ต้องเรียนตรงๆ ว่าอาจจะถูกใจหรือไม่ถูกใจบ้างเป็นของธรรมดา แต่อย่างไรให้พรรค พปชร. 1.ไม่ให้แตกแยก 2.ต้องสามัคคี 3.เป็นไปตามความต้องการของ พล.อ.ประวิตร

ป้อง‘บิ๊กป้อม’ไม่เอี่ยวใช้มูลนิธิ

ที่รัฐสภา เกียกกาย น.ส.ทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกพรรค พปชร. ให้สัมภาษณ์ถึงเสียงวิจารณ์กรณีที่แกนนำ พปชร. ใช้อาคารสำนักงาน และห้องประชุมของมูลนิธิอนุรักษปารอยต่อ 5 จังหวัด เข้าเทียบเชิญ พล.อ.ประวิตรเป็นหัวหน้าพรรคว่า มีความพยายามนำเรื่องนี้ไปโจมตีทางการเมือง โดยระบุถึงสถานที่ในการเทียบเชิญ

พล.อ.ประวิตร ว่าไม่เหมาะสม ในการดำเนินการกิจกรรมทางการเมืองนั้น คิดว่าในกรณีนี้เจ้าของสถานที่ไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องและไม่ได้เป็นผู้ริเริ่มกับการจัดกิจกรรมทางการเมือง การที่แกนนำพรรค พปชร.ไปเทียบเชิญ พล.อ.ประวิตร เพราะต้องให้เกียรติเดินทางไปในสถานที่ที่ พล.อ.ประวิตรมีความสะดวก จึงพิจารณาเจตนาของเจ้าของสถานที่ที่เป็นสาระสำคัญมากกว่า ดังนั้น มองว่าการหยิบยกประเด็นเรื่องสถานที่ขึ้นมา จึงถือเป็นการสร้างความขัดแย้งและต้องการชี้นำสังคมทำให้เกิดความแตกแยก

เมื่อถามว่า กรณีที่นายศรีสุวรรณ จรรยา เลขาธิการสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย ระบุว่า การใช้สถานที่ของมูลนิธิปารอยต่อ 5 จังหวัด ซึ่งมีวัตถุประสงค์ทางด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม โดยมี พล.อ.ประวิตรเป็นประธานมูลนิธิ มาเจรจาความและดำเนินการกิจกรรมทางการเมือง เป็นการขัดต่อข้อบังคับของมูลนิธิ ถือเป็นการขัดวัตถุประสงค์ที่ห้ามดำเนินการเกี่ยวข้องกับการเมืองหรือไม่ น.ส.ทิพานันกล่าวว่า ไม่ได้เป็นหนึ่งในผู้ที่ร่วมเดินทางไปด้วย จึงไม่ทราบว่าการเทียบเชิญ พล.อ.ประวิตรเกิดขึ้นในสถานที่ใด เมื่อผู้สื่อข่าวถามย้ำว่า การไปเชิญ พล.อ.ประวิตรเป็นหัวหน้าพรรค จะปฏิเสธได้หรือไม่ เป็นเรื่องที่ไม่เกี่ยวข้องกับการเมือง น.ส.ทิพานันกล่าวว่า ต้องแยกส่วนการพิจารณาถึงประเด็นการเมือง และเจตนาของเจ้าของสถานที่ที่ได้กล่าวไปแล้ว

‘อนุทิน’ยันพรรคร่วมรบ.ไร้ปัญหา

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวถึงกรณีที่ พล.อ.ประวิตร ให้สัมภาษณ์กรณีเดียวกันว่า ทราบข่าวผ่านสื่อพอๆ กับพวกเราทุกคน ขอแสดงความยินดีถ้าเป็นจริง อย่างไรก็ตาม เมื่อ พล.อ.ประวิตรนั่งเป็นหัวหน้าพรรคทำให้การประสานงานกับพรรคร่วมรัฐบาลราบรื่นขึ้นหรือไม่นั้น คิดว่าพรรคร่วมรัฐบาลไม่เคยแสดงปัญหาอะไรในตอนที่ทำงานร่วมกัน ไม่ว่าจะเป็นการเปลี่ยนแปลงหรือไม่มีการเปลี่ยนแปลง ทุกวันนี้ก็ทำงานร่วมกันเป็นอย่างดี อย่าไปมองว่าพรรคร่วมรัฐบาลจะต้องทำงานกับพรรคแกนหลักเท่านั้น เพราะพรรค ภท.ของเราก็ทำงานร่วมกับพรรคร่วมชาติไทยพัฒนา (ชทพ.)

ของนายวรวิฑูรย์ ศิลปภาษา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่ร่วมมืออะไรกันมากมาย

‘เสียงดัง’นำพรรคเล็กพบ‘นายกฯ’

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสมพันธ์ เลิศนุวัฒน์ ที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี อดีตหัวหน้าพรรคพลังเมืองไทย (พลท.) พร้อมด้วย นพ.ระวี มาศฉมาดล ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคพลังธรรมใหม่ (พธม.) และนายสุรทิน พิจารณ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคประชาธิปไตยใหม่ (ปธม.) เดินทางจากตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล เพื่อเดินทางไปยังตึกไทยคู่ฟ้า ทั้งนี้เป็นที่น่าสังเกตว่า ในมือคณะที่มาด้วยกันได้ถือของเอกสารสีน้ำตาล ระบุหน้าของถึง พล.อ.ประวิตร โดย นพ.ระวีกล่าวว่า จะมาบอกนายกฯว่าวันนี้นักกลุ่ม 11 พรรคเล็ก ไม่มีต่อรองรัฐมนตรีอย่างแน่นอน อันนั้นเป็นเรื่องของนายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคไทยศรีวิไลย์ (ทศล.) เพียงคนเดียว

จากนั้น นายสมพันธ์ที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังพบกับ พล.อ.ประยุทธ์ ประมาณ 20 นาที ว่าพวกเราเป็นตัวแทนพรรคเล็ก มาพบเพื่อให้ง่ายในนายกฯ พร้อมกับยืนยันว่าพวกเราพรรคเล็กไม่ติดใจเรื่องของตำแหน่งรัฐมนตรี เพราะหากต้องการต่อรองเรื่องตำแหน่งก็คงพูดไปตั้งแต่ครั้งแรกที่ตั้ง ครม.แล้ว ครั้งนี้เราก็ไม่เรียกร้องอะไร เพราะต้องการให้นายกฯสบายใจและมีสมาธิทำงาน ทั้งนี้ นายกฯได้กล่าวกับพวกเราว่า หากจะมีการปรับใหญ่จริงๆ เมื่อไหร่ค่อยมาพูดคุยกัน ก็รอนายกฯจะพิจารณาให้โอกาส เพราะนักการเมืองก็อยากก้าวหน้าทั้งนั้น ส่วนที่มีพรรคเล็กบางพรรคจะเสนอชื่อใครไปเป็นรัฐมนตรี ก็เป็นเรื่องที่ห้ามไม่ได้ เป็นสิทธิของแต่ละคน แต่ขึ้นอยู่กับนายกฯจะพิจารณาความเหมาะสมของแต่ละบุคคล พวกเราไม่มีสิทธิเข้าไปก้าวก่าย

‘จรินทร์’เตือนรมต.เร่งผลงาน

ที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกฯ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ และหัวหน้าพรรค ปชป. ให้สัมภาษณ์ถึงการรับประธานอาหารคำร่วม กับ ส.ส.และคณะกรรมการบริหาร (กก.บห.) ในเย็นวันนี้อย่างหลังประชุม ส.ส.เสร็จว่า ไม่

ได้มีนโยบายหรืออะไรเป็นพิเศษ เพราะปิดสมัยประชุมมาหลายเดือน เมื่อช่วงนี้เปิดสมัยประชุมแล้วจะได้มีโอกาสสังสรรค์กันบ้างตามสถานการณ์เท่าที่ทำได้ ส่วนการปรับ ครม.ว่า พล.อ.ประยุทธ์ยังไม่ได้ส่งสัญญาณและยังไม่ได้คุยเรื่องนี้เลย ซึ่งนายกฯเคยให้สัมภาษณ์แล้วว่า การปรับ ครม.ขอให้เป็นหน้าที่ของนายกฯที่จะเป็นผู้พิจารณา ดังนั้นการปรับ ครม.ในส่วน of พรรค ปชป.ต้องขึ้นอยู่กับที่ประชุม กก.บห. และ ส.ส.พิจารณาว่าร่วมกัน ซึ่งขณะนี้ยังไม่มีความจำเป็นต้องนับหนึ่งจากนายกฯก่อน

“ส่วนข่าวลือที่ออกมาว่าไม่ทราบว่าจะมาจากไหนโดยรัฐมนตรีของพรรค ปชป. ทุกคนทราบภารกิจดีอยู่แล้วว่าหน้าที่เป็นรัฐมนตรีของพรรคก็เท่ากับเป็นตัวแทนที่พรรคส่งไปปฏิบัติหน้าที่ใน ครม. ดังนั้นไม่ว่าสถานการณ์จะเป็นอย่างไร ทุกคนมีหน้าที่ที่จะต้องทำอย่างเต็มที่ อีกทั้งยังไม่มีการประเมิน แต่รัฐมนตรีทุกคนทราบภารกิจดีอยู่แล้วว่าต้องทุ่มเทกำลังความสามารถและทุ่มเวลาให้กับการทำงาน เพราะผลงานที่ปรากฏในรัฐบาล ก็จะส่งผลมาถึงพรรค ถ้าสมมุติว่ารัฐมนตรีไปทำหน้าที่ในกระทรวงแล้วไม่มีผลงาน ก็จะกระทบมาถึงพรรคเช่นเดียวกัน ดังนั้นทุกคนต้องรู้หน้าที่และภารกิจที่จะต้องทำอะไร อย่างไร ถ้าทำให้รัฐบาลมีผลงาน พรรคก็มีผลงานไปด้วยในฐานะที่เป็นพรรคร่วมรัฐบาล ฉะนั้นจึงไม่ยกพูดอะไรไปก่อน ไม่เช่นนั้นจะเป็นประเด็นโดยไม่จำเป็น” นายจรินทร์กล่าว

วงปชป.ถามสถานะร่วมรบ.1ปี

ที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) มีการประชุม ส.ส.ของพรรค โดยมีระเบียบวาระพิจารณาบุคคลเป็น กมธ.วิสามัญพิจารณา ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี’64 ซึ่งที่ประชุมมีมติเลือก 6 ส.ส. เป็น กมธ. ประกอบด้วย 1.นายธีรพัฒน์ พรังสุลกะ ส.ส.สุราษฎร์ธานี 2.น.ส.แนน บุญยธิดา สมชัย ส.ส.อุบลราชธานี 3.นายชัยชนะ เดชเดโช ส.ส.นครศรีธรรมราช 4.น.ส.สุณัฐชา โล่ห์สถาพรพิพิธ ส.ส.ตรัง 5.นายอัศเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ ส.ส.ราชบุรี และ 6.น.ส.พิมพ์พิพัทธ์วิชาติกุล ส.ส.บัญชีรายชื่อ ตามสัดส่วน ครม. นอกจากนี้ ที่ประชุมยังได้วิเคราะห์สถานการณ์ทางการเมือง หลังจากที่มีการเลือกตั้งซ่อม จ.ลำปางผ่านพ้นไป โดยที่ประชุม

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 7

บิ๊กตุลัน

ได้ให้สมาชิกแสดงความคิดเห็น ซึ่ง ส.ส.ได้คนหนึ่งได้วิเคราะห์ว่า พรรค ปชป.ได้อะไรจากการร่วมรัฐบาลมา 1 ปี มีการประเมินตัวตนของพรรคหรือไม่ ว่าพรรคอยู่ตรงไหนของสถานการณ์การเมืองทั้งที่สามารถทำได้ โดยการสำรวจโพล และการประเมินผลงานจากนโยบายของพรรค ว่าที่ประกาศทำอะไรไว้บ้าง และสำเร็จเพียงใด จะทำให้ทราบว่าพรรคอยู่ตรงไหน เพื่อที่พรรคจะประเมินว่า 1.หากมีการยุบสภาเลือกตั้งใหม่ ใครจะอยู่รอดผ่านการเลือกตั้งมาบ้าง 2.การเลือกตั้งท้องถิ่นที่พรรคยังไม่กล้าประกาศความชัดเจนว่าจะส่งคนลงเลือกตั้งท้องถิ่น หรือแม้แต่การประเมินผลงานของรัฐมนตรี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะที่ ส.ส.ได้อีกคนระบุว่า พปชร.เป็นพรรคหลักที่มีความเข้มแข็งเพิ่มขึ้นทุกวัน ในอนาคตถ้ามีการยุบสภาจะเป็นการแข่งขันกันระหว่าง พปชร. พรรคก้าวไกล และพรรคภูมิใจ ส่วนพรรคอื่นๆ รวมถึงพรรคเพื่อไทยจะถดถอยลง เพราะมีการแตกพรรคให้เข้ากับกติกา

รัฐธรรมนูญ ซึ่งผู้บริหารประชาธิปัตย์ต้องมีการปรับแก้ไขปัญหาเพื่อนำพาพรรคให้รอดพ้นจากวิกฤตการเมือง ทำให้นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน เลขาธิการพรรค กล่าวตอบว่า จะรับฟังปัญหาและนำไปสู่การแก้ไขต่อไป ทั้งนี้ที่ประชุมยังได้มีมติจะจัดสัมมนา ส.ส.พรรคระหว่างวันที่ 11-12 กรกฎาคม ที่เกาะเสม็ด จ.ระยอง

ดินเนอร์สมานรอยร้าวภายใน

ต่อมาเวลา 18.00 น. พรรค ปชป.จัดงานเลี้ยงกระชับมิตร กระชับสัมพันธ์ ที่ร้านอาหารที่เฮาส์ ถนนพระรามหก โดยมีนายถาวร เสนเนียม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เป็นเจ้าภาพ ซึ่งบรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคัก มีแกนนำ อดีตแกนนำ ส.ส. รัฐมนตรีของพรรค และอดีต ส.ส.มาร่วมพบปะสังสรรค์อย่างพร้อมเพียง อาทิ นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรค นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา นายบัญญัติ บรรทัดฐาน นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ อดีตหัวหน้าพรรค นายไพฑูรย์ แก้วทอง อดีตรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงแรงงาน นายพิเชษฐ พันธุ์ชาทิกุล อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน อดีตรองหัวหน้าพรรค นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน เลขาธิการพรรค เป็นต้น การจัดงานเลี้ยงครั้งนี้ ถือเป็นครั้งแรกหลังเปิดสมัยประชุมสภา และหลังเกิดเหตุสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19 และท่ามกลางสถานการณ์ความขัดแย้งในพรรค โดยมีข้อตกลงให้รัฐมนตรีของพรรคเวียนกันเป็นเจ้าภาพตามช่วงเวลาที่เหมาะสม อย่างไรก็ตาม ในงานเลี้ยงครั้งนี้ไม่อนุญาตให้สื่อมวลชนเข้าสังเกตการณ์ โดยอ้างว่าสถานที่คับแคบ และอยู่ในช่วงสถานการณ์แพร่ระบาดโควิด-19

ขึ้นมื่น'ชวน-บัญญัติ'ให้กำลังใจ

ทั้งนี้ นายจุรินทร์ยืนยันว่า งานเลี้ยงวันนี้ไม่มีนัยยะทางการเมือง และยังมีสัญญาณปรับ ครม.จากนายกรัฐมนตรีด้วย พร้อมแสดงความรู้สึกในงานเลี้ยง ว่า รู้สึกดีใจว่าผู้ใหญ่ที่เคารพนับถือ ส.ส. อดีต ส.ส.มากันอย่างพร้อมเพรียง และเห็นว่าควรมีการพบปะสังสรรค์เป็นครั้งคราวเดือนละครั้ง ขณะที่อดีตหัวหน้าพรรคทั้งนายอภิสิทธิ์และนายบัญญัติพูดในทำนองเดียวกันว่าดีใจที่วันนี้มากันอย่างพร้อมเพรียงและเห็นว่าการเมืองในตอนนี้อยากให้ทุกคนสู้ และมุ่งมั่นทำประโยชน์เพื่อพี่น้องประชาชน จากนั้นนายบัญญัติก็ได้อ่านเพลง "ศรัทธา" เพื่อเป็นกำลังใจให้กับทุกคน

พปชร.ซักซ้อมอภิปรายบ'64

ที่ศูนย์ประชุมพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) มีการประชุม ส.ส.พรรค โดยมีนายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) นายอนุชานาคาคัย ส.ส.ชัยนาท รักษาการรองหัวหน้าพรรค นายไพฑูริย์ นิตติวัณ ส.ส.บัญชีรายชื่อ รักษาการรองหัวหน้าพรรค ทำหน้าที่ประธานที่ประชุม

ทั้งนี้ ช่วงหนึ่งของการประชุมนายวิรัช ได้แจ้งถึงการไปเชิญ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ประธานยุทธศาสตร์พรรค มาเป็นหัวหน้าพรรคคนใหม่ เมื่อวันที่ 22 มิถุนายนที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ได้เตรียมความพร้อมของ ส.ส.ในการอภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2564 ในลำดับที่หน้าระหว่าง 1-3 กรกฎาคมนี้ ที่ประชุมจะใช้เวลาการพิจารณาทั้งหมด 46 ชั่วโมง โดย

แบ่งเป็นเวลาของพรรคร่วมรัฐบาลและคณะรัฐมนตรี 22 ชั่วโมง และฝ่ายค้านได้เวลา 22 ชั่วโมงครึ่ง ซึ่งเมื่อพิจารณาเสร็จก็จะมีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมาชุดหนึ่งจำนวน 64 คน แต่อาจมีการปรับเปลี่ยนไม่เกิน 70 คนตามที่ฝ่ายค้านเสนอความเห็นมา

วิปค้านจัด120ขุนพลลับบ'64

ที่รัฐสภา เกียกกาย นายสุทิน คลังแสง ส.ส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย (พท.) ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) ให้สัมภาษณ์ก่อนการประชุมวิปฝ่ายค้านถึงแนวทางการอภิปรายร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 วงเงิน 3.3

ล้านล้านบาท ในวันที่ 1-3 กรกฎาคมนี้ว่า การทำงานประมาณฉบับนี้เริ่มทำมาก่อนที่จะมีสถานการณ์โควิดระบาด แต่หลังสถานการณ์โควิดนั้นสถานการณ์เปลี่ยนไปแต่ปรับงบประมาณจากร่างเดิมนั้น มีเพียง 1 หมื่นล้านบาทเท่านั้น จึงเป็นเรื่องที่นำกังวลมากกว่าสถานการณ์ที่เปลี่ยนจากหน้ามือเป็นหลังมือ แต่คำของงบประมาณยังเป็นของเดิมก่อนที่จะมีโควิด จึงน่าเป็นห่วงว่างบประมาณปี 2564 จะไม่สอดคล้องกับสถานการณ์ และไม่ตอบโจทย์ของประเทศ สิ่งเหล่านี้จะต้องถามรัฐบาล เช่นเดียวกับการกู้เงิน เหตุใดจึงกู้ซ้ำกู้ซ้อน กู้ทั้งในปีงบประมาณ 2563 แล้วทำไมต้องมากู้ในปีงบประมาณปี 2564 อีก รวมไปถึงการออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ด้วยที่สำคัญจะมีการควบคุมการทุจริตในการใช้งบประมาณอย่างไร เป็นต้น อย่างไรก็ตาม พรรคฝ่ายค้านได้เตรียมข้อมูล และผู้อภิปรายแล้วไม่น้อยกว่า 120 คน

ไวยเวลาไม่พอ-ขอเพิ่ม

ต่อมา นายสุทินแถลงภายหลังการประชุมวิปฝ่ายค้านว่า การอภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 2564 จะมีขึ้นระหว่างวันที่ 1-3 กรกฎาคม โดยจะเริ่มการประชุมในเวลา 09.30 น.ของทุกวัน และจะจบไม่เกินเวลาตี 1 โดยฝ่ายค้านได้เวลาอภิปรายทั้งสิ้น 22.5 ชั่วโมง แบ่งเป็นผู้นำฝ่ายค้าน 1 ชั่วโมง พรรค พท. 760 นาที พรรคก้าวไกล (ก.ก.) 307 นาที พรรคเสรีรวมไทย (สร.) 58 นาที พรรคประชาชาติ (ปช.) 41 นาที พรรคเพื่อชาติ (พช.) 30 นาที และพรรคพลังประชาชนไทย (พลท.) 18 นาที ซึ่งแต่ละพรรคจะต้องไปบริหารเวลาตัวเอง โดยจะมีเวลาสำรอง

ของฝ่ายค้านเผื่อไว้ 135 นาที แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นกรอบระยะเวลาดังกล่าว จะให้ ส.ส.แต่ละคนได้เวลาอภิปราย 8-10 นาทีเท่านั้น ถือเป็นเวลาที่ฝ่ายค้านยังไม่พอใจ เพราะน้อยเกินไป โดยคิดว่าหากจะให้ ส.ส.อภิปรายได้สมควรให้เวลา 10-15 นาที จึงขอความเห็นใจไปยังรัฐบาล หาก ส.ส.ฝ่ายรัฐบาลมีผู้อภิปรายน้อย ก็ขอให้โอนเวลาบางส่วนมาให้ฝ่ายค้านด้วย อย่างไรก็ตาม ตลอดสัปดาห์ที่ผ่านมา ส.ส.ฝ่ายค้านมีความตื่นตัวทำการบ้าน โดยทุกครั้งทีวิปฝ่ายค้านเชิญหน่วยงานเข้าชี้แจงปรากฏว่ามี ส.ส.ฝ่ายค้านเข้าร่วมจำนวนมาก จึงเชื่อว่าการอภิปรายครั้งนี้จะเกิดประโยชน์แก่ประชาชนแน่นอน

ส.ส.อีสานพอได้เวลาแค่6-7 นาที

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าการประชุม ส.ส.ของพรรคเพื่อไทย (พท.) วันที่ (23 มิถุนายน) ร.ต.อ.เฉลิมอยู่บำรุง ประธานคณะกรรมการกิจการพิเศษพรรค พท.ได้เดินทางเข้ามาที่พรรคอีกครั้งนับตั้งแต่เสร็จสิ้นภารกิจเตรียมข้อมูลการอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐบาลในช่วงที่ผ่านมา และเป็นที่น่าสังเกตว่าเป็นการกลับเข้ามาที่พรรคในช่วงที่แกนนำของพรรคมีปัญหาความขัดแย้งกัน โดยเฉพาะตั้งแต่เกิดกลุ่มแคร่ขึ้น ทั้งนี้ นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรค พท.ได้ขอเข้าพบ ร.ต.อ.เฉลิมเพื่อหารือเป็นการส่วนตัวถึง 2 ครั้ง คาดว่าเพื่อทำความเข้าใจถึงปัญหาภายในพรรคที่เกิดขึ้น รวมถึงหารือถึงแนวทางในการทำความเข้าใจกับ ส.ส. ถึงการเกิดขึ้น และมีอยู่ของกลุ่มแคร่ เพื่อให้เกิดความเข้าใจที่ถูกต้อง ขณะเดียวกันก็มี ส.ส.หลายคนขอเข้าพบ ร.ต.อ.เฉลิมด้วยเช่นกัน โดยเฉพาะกลุ่ม ส.ส.อีสาน เพื่อระบายความรู้สึกโดยเฉพาะในการอภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 64 ที่กำลังจะเข้าสู่การพิจารณาของสภา ซึ่ง ส.ส.ที่เข้าพบส่วนใหญ่ติดพ้อว่าได้เวลาในการอภิปรายน้อยมาก บางคนได้เพียง 6-7 นาทีก็มี และได้อภิปรายในเวลาที่ไม่มีดี เมื่อเทียบกับ ส.ส.ที่มีความใกล้ชิดกับบางกลุ่มจะได้เวลาอภิปรายนานกว่าคนอื่นรวมถึงได้ช่วงเวลาไพรม์ไทม์ด้วย แม้แต่ ส.ส.รุ่นใหม่ หน้าใหม่ก็ยังได้เวลาในการอภิปรายมากกว่า ส.ส.มากประสบการณ์หลายคน

อย่างละเมิดสถาบัน-ทำผิดกม. 'บิ๊กตุ๋'เตือน ลุยแนวคิด'รวมไทยสร้างชาติ' ย้ำกฎหมายทำสังคมสงบสุข ถ้าไม่ไปยุ่งไม่มีใครถูกลงโทษ วอนเลิกใช้การเมืองปลุกขัดแย้ง

นายกษัยยืนยงจะทำหน้าที่ให้ดีที่สุด ให้สมกับที่ ปชช.ไว้วางใจ
 วอนอย่าสร้างความขัดแย้ง-ละเมิดสถาบัน-ละเมิด
 กฎหมาย ยืนยันไม่ต้องการลงโทษใคร คนไทยด้วยกัน
 "บิ๊กป้อม" รับนั่งหัวหน้าพรรค พปชร.หวังเคลียร์รอยร้าว
 ในพรรค รอชัดเจนวันประชุมใหญ่ 27 มิถุนายน ด้าน
 "วิรัช" พุดชัดๆ "4 กุมาร" จบแล้ว เจงสาเหตุไม่ชวน
 รวมคณะเทียบเชิญ

๓๓ ต่อ : บิ๊กตุ๋ -หน้า 10



▲ **ดินเนอร์ปป. :** พรรคประชาธิปัตย์จัดงานเลี้ยงกระชับสัมพันธ์ ที่ร้านอาหารที่เข้าสู่
 สาขาพระราม 6 โดยมี นายชวน หลีกภัย อดีตนายกฯ นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ อดีต
 นายกฯและอดีตหัวหน้าพรรค นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรค และนายเฉลิมชัย
 ศรีอ่อน เลขาธิการพรรค พร้อมสมาชิกพรรคเข้าร่วมงาน ด้วยบรรยากาศที่คึกคัก

"บิ๊กป้อม" ส่วน "อิทธิพล" ชี้สัญญาณดี
 ตอบรับนั่งหัวหน้า ขณะที่ "อนุทิน-วราวุธ"
 ต่างร่วมยินดีด้วย ตัวแทน 11 พรรคเล็กเจ้า
 พบ นายกษัยยืนยงไม่ต่อรองเก้าอี้ รมต.ให้กำลังใจ
 นายกษัยมีสมาธิทำงาน

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน ที่ทำเนียบ
 รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
 รัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวภายหลังเป็น
 ประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
 ว่า ยืนยันว่าวันนี้รัฐบาลจะทำให้ดีที่สุดให้
 สมกับที่ประชาชนไว้วางใจมาตลอดปีทั้ง
 ปีแล้ว เป็นรัฐบาลที่มาจากประชาธิปไตยที่
 ทุกคนร่วมกัน และมาจาก สส.มีรัฐมนตรีที่มา
 จาก สส.และรัฐมนตรีที่เหมาะสม ซึ่งนายกฯ
 จำเป็นต้องมีในส่วนตรงนี้

นายกฯย้ารวมไทยสร้างชาติ

นายกฯกล่าวว่า วันนี้เป็นการ
 พุดคุยกันในเรื่องของการเมืองไป ตนไม่อยาก

ให้เอาการเมืองมาพันกันทั้งหมด เพราะหากบ้านเมืองเสียหาย แล้วใครรับผิดชอบ และใครจะแก้ไขหากต่างประเทศ เชื้อไปด้วย ยิ่งไปกันใหญ่ขณะเดียวกัน เรื่องธุรกิจการค้า และการลงทุนก็มีปัญหาอยู่ ดังนั้นเรื่องอะไรที่พูดจากันได้ใกล้เคียงกันได้ เป็นเรื่องของกฎหมายและกระบวนการตรวจสอบที่ต้องว่ากันไปจนกว่าจะได้ข้อยุติ แต่วันนี้ส่วนใหญ่ นำเรื่องเหล่านี้มาเป็นประเด็นในการให้การรับรู้ในเวทีของสื่อและเวทีที่มีพิธีกรทำให้ขัดแย้งกันไม่จบ เจ้าหน้าที่ ก็ทำงานลำบากซึ่งต้องทำงานด้วยตัวบทกฎหมาย จึงฝากไว้ด้วย ถือเป็นความรับผิดชอบร่วมกันรวมไทยสร้างชาติ รวมสื่อสร้างชาติด้วยขอรับรองก็แล้วกัน

วอนอย่าขัดแย้ง-ละเมิดสถาบัน-กม.

“วันนี้ขอเรียกร้องอย่าสร้างความขัดแย้งในเรื่องที่ไม่ควร อย่าให้มีการละเมิดสถาบันและละเมิดกฎหมาย เพราะกฎหมายทำให้สังคมสงบสุข ถ้าไม่ไปยุ่งกับเขามันก็ไม่มีใครถูกลงโทษ รัฐบาลไม่ต้องการลงโทษใคร โดยเฉพาะผมเอง ถ้าไม่ผิดกฎหมายผมจะไม่ไปหาเรื่องทำไม ก็ประชาชนคนไทยด้วยกัน แต่ถ้าเขาหาเรื่องกับกฎหมาย ก็ไม่รู้จักช่วยอย่างไรเหมือนกัน เรื่องอะไรก็ตามที่เขายกขึ้นมา ก่อนผมเข้ามา มันก็ไม่ควรจะเกิดขึ้นอีก ถ้าไม่เกิดขึ้น บ้านเมืองก็จะไปของมันเรื่อยๆ กลไกหลักของเรามีอยู่แล้วคือประชาชน ไม่ใช่พรรค แต่เป็นความร่วมมือแบบประชาธิปไตย ภาครัฐ ภาคเอกชน ประชาชนและประชาสังคมกลุ่มต่างๆ เคลื่อนไหวไปด้วยกันในเชิงสร้างสรรค์ อะไรที่ไม่ดีก็บอกมาเราก็จะแก้ไข เพราะรัฐบาลหรือหน่วยงานราชการความมั่นคงและทุกหน่วย ทั้งตำรวจ ทหาร มีกฎหมายทุกตัว และมีอำนาจหน้าที่ในการบังคับใช้กฎหมายเท่าที่จำเป็น”นายกฯ กล่าว

บิ๊กป้อมยืมเงินข่าวรับหัวหน้าฯ

พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และประธานยุทธศาสตร์พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เดินทางเข้าทำเนียบรัฐบาล ปฏิเสธที่จะตอบคำถามผู้สื่อข่าวถูกซักถามถึงกรณีที่ถูกนำพรรค พปชร.ไปเทียบเชิญให้มาดำรงตำแหน่ง หัวหน้าพรรค พปชร.คนใหม่เรียบร้อยแล้ว พล.อ.ประวิตรได้แต่ยิ้มเงินๆ ผ่านหน้ามาก่อนมายังที่สาม

ใส่อยู่ จนผู้สื่อข่าวกระแซะให้หันมายิ้มหน่อย พล.อ.ประวิตรได้หันมายิ้มให้ผู้สื่อข่าวแบบเงินๆ ก่อนเดินขึ้นห้องทำงานตึกบัญชาการ 1

รับนั่งหน.พปชร.ชัดเจน27มิ.ย.

ต่อมา พล.อ.ประวิตร ให้สัมภาษณ์อีกครั้งถึงความชัดเจนในการตอบรับเป็นหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)หลังปรากฏภาพจับมือถ่ายรูปกับ 13 แกนนำพรรคพปชร.ว่า “ยังไม่ได้ประกาศ คุณพูดไปเอง ต้องไปถามคนที่พูด”เมื่อถามย้ำถึงมีภาพปรากฏออกมา พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “ทำให้มีความกลมเกลียวกันไม่ได้หรือคิดแล้ว” เมื่อถามอีกว่าต้องรอประกาศอย่างเป็นทางการในการประชุมใหญ่สามัญของ พปชร.ในวันที่ 27 มิถุนายน ใช่หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “ใช่ แล้วแต่สมาชิกพรรค”

ปิดนั้งหัวหน้าขาดตาทัพเดือน

เมื่อซักว่าพร้อมรับตำแหน่ง หัวหน้าพรรคแล้วใช่หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “ผมตอบไปหรือยัง มันยังไม่ถึงเวลา” เมื่อถามว่า นายกรัฐมนตรีระบุว่า พล.อ.ประวิตรต้องรับตำแหน่งเพราะมีความจำเป็น พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “บางทีคุยกันไม่ค่อยรู้เรื่อง เราก็คงไปดู” เมื่อถามว่าจะจะเป็นหัวหน้า พปชร.จนถึงเลือกตั้งครั้งหน้า หรือเป็นแค่ 6 เดือนตามข่าว พล.อ.ประวิตรย้อนว่า “ข่าวที่ไหน ไปถามคนปล่อยข่าว”เมื่อซักต่อว่าหมายความว่าหัวหน้าพปชร.ยาวเลยใช่หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “ไม่รู้ผมยังไม่รู้เรื่องเลย”

‘วิรัช’พูดตรงๆ‘4กุมาร’จบแล้ว

ขณะที่ นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ(พปชร.) ประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล(ประธานวิปรัฐบาล)ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีไม่ได้เชิญกลุ่ม 4 กุมารหรือกลุ่มของนายอุตตม สาวนายน และนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ ให้ร่วมคณะเทียบเชิญพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและประธานยุทธศาสตร์พรรคพลังประชารัฐดำรงตำแหน่งหัวหน้าพรรคคนใหม่เมื่อวันที่(22 มิ.ย.) ว่า จะปลดเขาแล้วจะเชิญมาร่วมพิธีกรรมทำไม

“สาเหตุที่ไม่ไปเชิญเขา เพราะเรากำลังจะนัดประชุมใหญ่พรรค แล้วจะปลดเขาออกจากตำแหน่ง แล้วจะไปเชิญมาทำไม ง่ายๆ ตรงๆ ไม่ต้องอ้อมค้อมกันหรอกครับ”นายวิรัช ย้ำ

ยันแตกต่างไม่แตกแยกในพรรค

ส่วนที่ปรากฏภาพ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรฯจับมือกับนายวิรัช ซึ่งมีกระแสข่าวว่า ขัดแย้งกัน นายวิรัชกล่าวว่า พล.อ.ประวิตรในฐานะว่าที่หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ เห็นว่าทั้ง 2 คนนั่งอยู่ใกล้กัน จึงขอให้จับมือกันให้ดู แม้บางครั้งก็ยอมรับว่าเราแตกต่างกันด้านความคิด แต่ไม่แตกแยกด้านอื่นและสามัคคีกันซึ่งก็เป็นเรื่องของการทำงาน

“โดยพล.อ.ประวิตรเน้นย้ำว่าต้องไม่แตกแยก ไม่มีกั๊กซึ่งเราทั้งคู่ยืนยันว่าไม่มีผมไม่ทราบว่ามีมีการถ่ายภาพช่วงจับมือไว้ ส่วนที่พล.อ.ประวิตรระบุว่า ร.อ.ธรรมนัสและผมถือเป็นทหารเอกทั้งคู่ ผมไม่ทราบเลยมาเห็นคำที่เป็นข่าวเท่านั้น ก็เป็นเรื่องที่ดีของน้อมรับ เพราะเป็นเรื่องที่จะทำให้หน้าที่ให้ดีที่สุด”นายวิรัช ย้ำ

เมื่อถามเรื่องการลดจำนวนกก.บห.เหลือ 29 คน จากปัจจุบันมี 34 คน และเพิ่มรองหัวหน้าพรรคเป็น 9 คนนั้น นายวิรัชกล่าวว่าคนที่รับผิดชอบเรื่องนี้คือ นายชัยวุฒิ บรรณวัฒน์ ส่วนตนยังไม่เห็นรายละเอียด แต่เท่าที่คุยกันพรรคอื่นๆ เล็กกว่าพรรค พปชร.ยังมีหัวหน้าพรรค 4-5 คน เวลามีการเลือกตั้งหัวหน้าพรรคจะได้แบ่งงานในการดูแลความเรียบร้อย จึงมีมากไว้ก่อนน่าจะดีจะได้ช่วยกันแบ่งเบากภาระ ตนว่าน่าจะเป็นเรื่องดี

‘สมคิด’ลั่นมุ่งทำงานให้นายกฯ

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปฏิเสธให้เห็นเรื่องการปรับกรม. รวมถึงที่พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ จะมาเป็นหัวหน้าพรรคพปชร. โดยได้ยอมรับเท่านั้น เมื่อถามว่าการที่ พล.อ.ประวิตร ตอบรับไปเป็นหัวหน้าพรรค จะทำให้ปัญหาในพรรคเรียบร้อยหรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า จะไม่รู้ได้อย่างไร ไม่ได้อยู่ในพรรค พร้อมย้ำ “ผมไม่ได้เป็นผู้ก่อตั้งพรรค แต่เป็นคนคิดให้นายกรัฐมนตรีและทำงานให้นายกฯ”

บอให้ถาม4กุมารจะนั่งเก้าอี้ต่อ

ผู้สื่อข่าวถามว่า นายสุวิทย์ เจริญทรัพย์ รมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน และนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง และนายกอบศักดิ์ ภูตระกูล รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ที่เป็นผู้ก่อตั้งพรรค จะยังมีตำแหน่งรัฐมนตรีและกรรมการบริหาร (กก.บห.) พรรคต่อหรือไม่ นายสนธิรัตน์กล่าวว่า “อย่ารู้เรื่องอะไร ให้ไปถามเจ้าตัว”

อิทธิพลขั้วสัญญาณดี'ลู่ป้อม'รับ

นายอิทธิพล คุณปลื้ม รมว.วัฒนธรรม และรักษาการกก.บห. พปชร.ให้สัมภาษณ์ที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ตอบรับเป็นหัวหน้าพรรคคนใหม่ว่า เป็นสัญญาณที่ดีสำหรับพรรคการเมือง ซึ่งพรรค พปชร.เรามีความมุ่งหวังให้เป็นสถาบันทางการเมืองแม้เราจะก่อตั้งมาไม่ถึง 3 ปีก็ตาม แต่การได้ พล.อ.ประวิตร ที่เป็นผู้ใหญ่ ซึ่งทุกคนในพรรคเคารพนับถือ รวมถึงการทำงานในภาคประชาชน จึงถือว่าเป็นสัญญาณที่ดี และในโครงสร้างใหม่ จะมีการแบ่งรองหัวหน้าพรรค ให้รับผิดชอบในแต่ละภาค เนื่องจากพรรค พปชร.มีสส.อยู่ทุกภาค ไม่เหมือนพรรคอื่น ที่อาจมี สส.ไม่ครบทุกภาค และยอมรับว่าจะเป็นหนึ่งในกก.บห.ชุดใหม่

'อนุทิน'ยินดี'ลู่ป้อม'ขึ้นหน.

ด้านนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย(ภท.) กล่าวถึงที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ตอบรับเป็นหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ว่า คนก็ทราบข่าวผ่านสื่อพอๆ กับพวกเราทุกคน ขอแสดงความยินดีถ้าเป็นจริง ส่วนหาก พล.อ.ประวิตร เป็นหัวหน้าพรรค พปชร.แล้ว จะทำให้การประสานงานกับพรรคร่วมรัฐบาลราบรื่นขึ้นหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า พรรคร่วมรัฐบาลไม่เคยแสดงปัญหาอะไรในตอนที่ทำงานร่วมกัน ไม่ว่าจะมีการเปลี่ยนแปลงหรือไม่ มีการเปลี่ยนแปลง ทุกวันนี้ก็ทำงานร่วมกันเป็นอย่างดี อย่าไปมองว่าพรรคร่วมรัฐบาลจะต้องทำงานกับพรรคแกนหลักเท่านั้น เพราะพรรคภูมิใจไทยก็ทำงานร่วมกับพรรค

ชาติไทยพัฒนา

ส่วนนายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม หัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา กล่าวยืนยันว่า เราพร้อมมืออะไรกันมากมาย อย่างเรื่องดีๆ ก็ไม่พูดกัน เช่น การขออีไอเอเพื่อสร้างสถานพยาบาลที่เป็นความร่วมมือระหว่างกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่เป็นการทำงานร่วมกันเพื่อประโยชน์ของบ้านเมือง

11แกนนำพรรคเล็กพบนายกฯ

ช่วงเช้าวันเดียวกัน ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสัมพันธ์ เลิศนุวัฒน์ ที่ปรึกษารองนายกรัฐมนตรี อดีตหัวหน้าพรรคพลังเมืองไทย พร้อมด้วย นพ.ระวี มาศฉมาดล สส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคพลังธรรมใหม่ นายสุรทิน พิจารณ์ สส.บัญชีรายชื่อและหัวหน้าพรรคประชาธิปไตยใหม่ เดินทางจากตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล เพื่อเดินทางไปยังตึกไทยคู่ฟ้า เป็นที่นำสังเกตว่า ในมือคณะที่มาด้วยกัน ได้ถือของเอกสารสีน้ำตาลระบุหน้าของถึง พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯโดยนพ.ระวี ย้ำว่าจะมาบอกนายกฯว่ากลุ่ม 11 พรรคเล็กไม่มีต่อรองรัฐมนตรีอย่างแน่นอน อันนั้นเป็นเรื่องของนายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ สส.บัญชีรายชื่อและหัวหน้าพรรคไทยศรีวิไลย์เพียงคนเดียว

ยืนยันไม่ต่อรองโลวตารมต.

ภายหลังภายหลังจากพบกับพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ที่ตึกไทยคู่ฟ้า ประมาณ 20 นาที นายสัมพันธ์เปิดเผยว่า พวกเราเป็นตัวแทนพรรคเล็ก มาพบเพื่อให้กำลังใจนายกฯ พร้อมกับยืนยันว่า พวกเราพรรคเล็ก ไม่คิดใจเรื่องของตำแหน่งรัฐมนตรี เพราะหากต้องการต่อรองเรื่องตำแหน่ง ก็คงพูดไปตั้งแต่ครั้งแรกที่ตั้งกรม.แล้ว ครั้งนี้เราก็ไม่เรียกร้องอะไร เพราะต้องการให้นายกฯสบายใจและมีสมาธิทำงาน

นายกฯปลอบใจ/รอปรับใหญ่

“ทั้งนี้ นายกฯได้กล่าวกับพวกเราว่าหากจะมีการปรับใหญ่จริงๆ เมื่อไหร่ค่อย

มาพูดคุยกันซึ่งเราก็รอนายกฯจะพิจารณาให้โอกาสพวกเราเพราะนักการเมือง ก็อยากก้าวหน้าทั้งนั้น ส่วนที่มีพรรคเล็กบางพรรคจะเสนอชื่อใครไปเป็นรัฐมนตรี ก็เป็นเรื่องที่ห้ามไม่ได้ เป็นสิทธิของแต่ละคน แต่ขึ้นอยู่กับนายกฯจะพิจารณาความเหมาะสมของแต่ละบุคคล พวกเราไม่มีสิทธิ์เข้าไปก้าวก่าย”นายสัมพันธ์ ย้ำ

ปชป.นัดดินเนอร์ประสานใจสส.

ขณะที่ นายอัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ สส.ราชบุรี และรองโฆษกพรรคประชาธิปัตย์เปิดเผยถึงงานเลี้ยง สส. และกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ในค่ำวันนี้ (23 มิถุนายน 2563) ที่ร้านอาหารที่อ้างว่าเป็นงานเลี้ยงปกติ ประจำเดือน จะมีรัฐมนตรีของพรรค หมุนเวียนกันเป็นเจ้าภาพ หลังประชุม สส.พรรคเสร็จก็จะไปทานอาหารต่อ เพื่อเสริมสร้างมิตรภาพระหว่างกัน ไม่ได้มีนัยทางการเมืองใดๆ ตามที่สื่อบางฉบับนำเสนอว่า เพื่อลดความแตกแยก ความจริง แล้วความเห็นต่างเป็นเรื่องปกติของพรรคการเมืองในระบอบประชาธิปไตย แต่เมื่อที่ประชุมพรรคสรุปอย่างโรสมาชิกพรรคก็พร้อมปฏิบัติตามนี่คือพรรคประชาธิปัตย์ที่ทุกคนมีวินัย

เชิญอดีตหัวหน้าพรรคร่วมงาน

“งานเลี้ยงครั้งนี้ นายถาวร เสนเนียม รมช.คมนาคม เป็นเจ้าภาพและทราบมาว่า นายถาวรได้เชิญนายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร,นายบัญญัติ บรรทัดฐาน และนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ อดีตหัวหน้าพรรค มาร่วมงานด้วย นอกเหนือจากที่มี นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรค และนายเฉลิมชัย ศรีอ่อน เลขาธิการพรรค พร้อม สส.และกรรมการบริหารพรรค ก็จะมาร่วมงานอย่างพร้อมเพรียงตามปกติทุกเดือน” นายอัครเดช กล่าว

ฝ่ายค้านอ่อนรบ.แบ่งเวลาถกงบ'64

ที่รัฐสภา นายสุทิน คลังแสง สส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) แถลงหลังการประชุมร่วมวิปฝ่ายค้านว่า การอภิปรายร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณพ.ศ. 2564 จะมีขึ้นระหว่าง

วันที่ 1-3 ก.ค.นี้ จะเริ่มประชุมในแต่ละวัน ในเวลา 09.30 น.และจะจบไม่เกินเวลาตี 1 ของแต่ละวัน ฝ่ายค้านได้เวลาอภิปรายทั้งสิ้น 22.5 ชั่วโมง แบ่งเป็นผู้นำฝ่ายค้าน 1 ชั่วโมง พรรคเพื่อไทย 760 นาที พรรคก้าวไกล 307 นาที พรรคเสรีรวมไทย 58 นาที พรรคประชาธิปัตย์ 41 นาที พรรคเพื่อชาติ 30 นาที และพรรคพลังประชาชนไทย 18 นาที ซึ่งแต่ละพรรคนั้นก็จะต้องไปบริหารเวลาตัวเอง โดยจะมีเวลาสำรองของฝ่ายค้านเผื่อไว้ที่ 135 นาที

“ในการอภิปรายของสส. แต่ละคนจะใช้เวลาประมาณ 5-10 นาที ซึ่งเป็นกรอบเวลาที่ฝ่ายค้าน ยังไม่พอใจ เพราะเวลาที่มีการจัดสรรให้กับฝ่ายค้านนั้นน้อยเกินไป คิดว่าหากจะให้สส.สามารถอภิปรายได้ดีที่สุด ควรให้เวลาอย่างน้อย 10-15 นาที จึงขอความเห็นใจไปยังรัฐบาล หาก สส. ฝ่ายรัฐบาลมีผู้อภิปรายน้อย ก็ขอให้โอนเวลาบางส่วนมาให้ฝ่ายค้านด้วย ตลอดสัปดาห์ที่ผ่านมา ผู้อภิปรายของฝ่ายค้านมีความตื่นตัวและทำการบ้านมาตลอด จะเห็นได้จากทุกครั้งที่วิปฝ่ายค้านเชิญหน่วยงานราชการเข้ามาชี้แจง ปรากฏว่า มีสส.ของฝ่ายค้านเข้ามาร่วมจำนวนมาก เชื่อว่า การอภิปรายประมาณ 2564 นี้จะเกิดประโยชน์แก่ประชาชนอย่างแน่นอน” นายสุทิน กล่าว

ดินเนอร์'ประชาธิปัตย์'ขึ้นมึน

คำวันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พรรคประชาธิปัตย์ได้จัดงานเลี้ยงกระชับมิตร กระชับสัมพันธ์ ที่ร้านอาหารทีเล้าส์ สาขาพระราม 6 โดยมีนายถาวร เสนเนียม รมช.คมนาคม เป็นเจ้าภาพ บรรยาภาสภักดิ์กักมีแกนนำและอดีตแกนนำ สส. รัฐมนตรีของพรรค และอดีตสส.มาร่วมพบปะสังสรรค์อย่างพร้อมเพียง อาทิ นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรค นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา ในฐานะประธานที่ปรึกษาพรรค พร้อมอดีตหัวหน้าพรรค นายบัญญัติ บรรทัดฐาน นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ และนายไพฑูรย์ แก้วทอง อดีตรมว.แรงงาน นายพิเชษฐ พันธ์วิชาติกุล อดีตรมช.คลัง นายอภิรักษ์ โกษะโยธิน อดีตรองหัวหน้าพรรค นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน เลขาธิการพรรค ซึ่งการจัดงานเลี้ยงครั้งนี้ถือเป็นครั้งแรกหลังเปิดสมัยประชุมและหลังสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19

'จรินทร์'ปลื้ม-แจ้งจัดเดือนละครึ่ง

ด้านนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ ออกมายืนยันว่างานเลี้ยงวันนี้ไม่มีนัยทางการเมือง และยังไม่มีสัญญาณปรับ ครม. จากนายกฯด้วย พร้อมแสดงความรู้สึกในงานเลี้ยงว่ารู้สึกดีใจ ว่าผู้ใหญ่ที่เคารพนับถือ สส.และอดีตสส.มากันอย่างพร้อมเพียง และเห็นว่าควรมีการพบปะสังสรรค์ เป็นครั้งคราวเดือนละครึ่ง

ขณะที่ อดีตหัวหน้าพรรค ทั้งนายอภิสิทธิ์ และนายบัญญัติ พุดในทำนองเดียวกันว่า ดีใจที่วันนี้มากันอย่างพร้อมเพียงและเห็นว่าการเมืองในตอนนี้อยากให้ทุกคนสู้มั่งมันทำประโยชน์เพื่อพี่น้องประชาชนจากนั้นนายบัญญัติก็ได้ออกลำเพลง “ศรัทธา” เพื่อเป็นกำลังใจให้กับทุกคน

นิทราญ์เขียว/อันวาน์นัดแอลงจุดยืน

ทั้งนี้ นายนิทราญ์ อินทรสมบัติ อดีตสส.พัทลุง พรรคประชาธิปัตย์ไม่ได้เดินทางมาร่วมงานเลี้ยงด้วย แต่มีรายงานว่าจะนัดหารือกับ สส. และ อดีตสส.ภาคใต้ ประมาณ 30 คน ที่โรงแรมอนันตรา สาทร

ด้าน นายอันวาน์ สาและ สส. บัณฑิตา พรรคประชาธิปัตย์ เดินทางมาร่วมงานกระชับมิตรด้วยไม่ถึง 15 นาทีแล้ว รีบออกไปโดยให้เหตุผลว่า ต้องไปละหมาด พร้อมได้นัดสื่อแถลงข่าวเวลา 10.00 น. วันพรุ่งนี้(24 มิ.ย.) ถึงจุดยืน ในการเคลื่อนไหว ให้จัดประชุมใหญ่พรรค เพื่อเปิดให้สมาชิก ได้หารือถึงปัญหาที่เกิดขึ้นภายในพรรคและปรับโครงสร้างให้พรรคมีความแข็งแกร่งกลับมา เป็นแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาลได้อีกครั้งและวันนี้ยังคงรอคำตอบในเรื่องการจัดประชุมใหญ่และจะรอความชัดเจนภายในวันศุกร์นี้หลังจากได้ทวงถามไปแล้ว 2 ครั้งทั้งนี้ งานเลี้ยงครั้งนี้ได้ห้ามผู้สื่อข่าวเข้าโดยอ้างว่าพื้นที่กับแคบ

KTBรุกขายบอนด์บนแอปฯ ลงทุนขั้นต่ำเพียง100บาท

แบงก์กรุงไทย (KTB) มั่นใจ ระบบขาย บอนด์รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ สบม.บนแอปพลิเคชันเป๋าตังวันนี้ (24 มิ.ย. 63) ราบรื่น และจะได้ รับความสนใจจากนักลงทุนจำนวนมาก ถือ เป็นการซื้อขายพันธบัตรแบบดิจิทัลครั้งแรก ของประเทศ ทำให้การจำหน่ายพันธบัตร สอดคล้องกับโลกอนาคต

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารมีความพร้อมใน การรองรับการซื้อขายพันธบัตรออมทรัพย์ รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ สบม. ซึ่งจะเริ่มจำหน่ายในวันนี้ (24 มิ.ย. 2563) ผ่านวอลเล็ต สบม. บน แอปพลิเคชันเป๋าตัง มั่นใจว่าการซื้อขาย พันธบัตรผ่านช่องทางดิจิทัลในครั้งนี้ จะสร้าง ประสิทธิภาพที่ดีให้กับนักลงทุน โดยเฉพาะ กลุ่มนักลงทุนหน้าใหม่ที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปี ขึ้นไป ช่วยสร้างนิสัยการออมให้กับเยาวชน

ด้วยผลิตภัณฑ์ที่อยู่บนแพลตฟอร์มที่ ทันสมัย เหมาะกับไลฟ์สไตล์ และจะเป็น ช่องทางหลักในการซื้อขายพันธบัตรในอนาคต คาดว่าพันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ สบม. วงเงินรวมไม่เกิน 200 ล้านบาท จะได้รับ



ผยง ศรีวณิช

ความสนใจมาก เพราะเป็นครั้งแรกที่สามารถ ลงทุนในพันธบัตรออมทรัพย์เพียง 100 บาท และเพิ่มขึ้นครั้งละ 100 บาท แต่ไม่เกิน 500,000 บาท พันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ สบม. จ่ายอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.70 ต่อปี เข้าวอลเล็ตทันที ปีละ 2 ครั้ง ในวันที่ 24 ธันวาคม และ 24 มิถุนายน และเมื่อ พันธบัตรครบกำหนดอายุ 3 ปี จะได้รับเงิน ต้นคืนเข้าวอลเล็ตเช่นกัน

“ผู้สนใจซื้อพันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ สบม. ได้ดาวน์โหลดแอปพลิเคชันเป๋าตัง ผ่าน

แอปสโตร์และกูเกิลสโตร์ พร้อมสมัครและ ลงทะเบียนวอลเล็ต สบม. เป็นจำนวน มาก ขั้นตอนการซื้อพันธบัตร เพียงโอนเงิน เข้าวอลเล็ต สบม. ด้วย Wallet ID หรือ QR PromptPay ผ่าน Mobile Banking ของทุกธนาคาร ตามวงเงินที่แต่ละธนาคาร กำหนด จากนั้นเลือกพันธบัตรที่ต้องการซื้อ ระบุจำนวนเงิน และกดยืนยันการชำระเงิน ด้วย PIN โดยจะได้รับหลักฐานการชำระ เงินเป็น E-Slip Payment ที่จัดเก็บในมือ ถือโดยอัตโนมัติ สำหรับลูกค้า Krungthai NEXT ที่ต้องการปรับวงเงิน เพื่อโอนเข้า วอลเล็ต สบม. สำหรับซื้อพันธบัตรนั้น สามารถ ทำได้ง่าย ๆ ด้วยตนเอง บนแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT โดยไม่ต้องไปสาขา” นายผยง กล่าว

นายผยง กล่าวอีกว่า ธนาคารได้ออกแบบ แอปพลิเคชันเป๋าตัง เป็นระบบการเงินแบบเปิด สามารถรองรับวอลเล็ตได้หลายตัวพร้อม ๆ กัน และนำเทคโนโลยี Blockchain มา ประยุกต์ออกแบบใหม่ เพื่อรองรับการเงิน ในโลกแห่งอนาคต สำหรับวอลเล็ต สบม. นี้ ได้ออกแบบการซื้อขายพันธบัตรเป็นแบบ รวมศูนย์ สามารถซื้อขายแบบทันที ซึ่งผู้ขาย มีข้อมูลผลลัพธ์การขายเป็นรายนาที่ ผู้ซื้อ เห็นข้อมูลของเงินและพันธบัตรในวอลเล็ต เดียวกัน และข้อมูลการถือครองจะแสดง ให้เห็นในวอลเล็ตทันที ไม่ต้องรอ 15 วัน เหมือนที่ผ่านมา ■

KTBยันระบบซื้อพันธบัตรผ่านวอลเล็ตพร้อมใช้งาน

ผู้จัดการรายวัน360° – นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย(KTB)เปิดเผยว่า จากการที่ธนาคารกรุงไทยได้รับความไว้วางใจ ในการพัฒนาช่องทางการซื้อขายพันธบัตรออมทรัพย์ รุ้นวอลเล็ต สบม. ของกระทรวงการคลัง ผ่าน วอลเล็ต สบม. (วอลเล็ตสะสมบอนด์มั่งคั่ง) บน แอปพลิเคชันเป๋าตัง ซึ่งจะเริ่มในวันที่ 24 มิถุนายน นั้น ขณะนี้ระบบมีความพร้อม และมั่นใจว่าการ ซื้อขายพันธบัตรผ่านช่องทางดิจิทัลในครั้งนี้ จะ สร้างประสบการณ์ที่ดีให้กับนักลงทุน โดยเฉพาะ กลุ่มนักลงทุนหน้าใหม่ ที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป ช่วยสร้างนิสัยการออมให้กับเยาวชน ด้วยผลิตภัณฑ์ ที่อยู่บนแพลตฟอร์มที่ทันสมัย เหมาะกับไลฟ์สไตล์ และจะเป็นช่องทางหลักในการซื้อขายพันธบัตรใน อนาคต ซึ่งคาดว่าพันธบัตรออมทรัพย์รุ้นวอลเล็ต สบม. วงเงินรวมไม่เกิน 200 ล้านบาท จะได้รับความสนใจอย่างมาก เพราะเป็นครั้งแรกที่สามารถ ลงทุนในพันธบัตรออมทรัพย์เพียง 100 บาท และ เพิ่มขึ้นครั้งละ 100 บาท แต่ไม่เกิน 500,000 บาท

“การซื้อขายพันธบัตรออมทรัพย์รุ้นวอลเล็ต สบม. นั้น ถือเป็นการซื้อแบบดิจิทัลครั้งแรกของ

ประเทศ พลิกกระบวนท่าการซื้อขายพันธบัตร อย่างสิ้นเชิง ซึ่งขณะนี้ผู้ที่สนใจซื้อพันธบัตรได้ ดาวโหลดแอปพลิเคชันเป๋าตัง ผ่านแอปสโตร์ และกูเกิลสโตร์ พร้อมสมัครและลงทะเบียน วอลเล็ต สบม. เป็นจำนวนมาก สำหรับขั้นตอนการ ซื้อพันธบัตร เพียงโอนเงินเข้าวอลเล็ต สบม. ด้วย Wallet ID หรือ QR PromptPay ผ่าน Mobile Banking ของทุกธนาคาร ตามวงเงินที่แต่ละ ธนาคารกำหนด จากนั้นเลือกพันธบัตรที่ต้องการ ซื้อ ระบุจำนวนเงิน และกดยืนยันการชำระเงิน ด้วย PIN โดยจะได้รับหลักฐานการชำระเงินเป็น E-Slip Payment ที่จัดเก็บในมือถือโดยอัตโนมัติ สำหรับลูกค้า Krungthai NEXT ที่ต้องการ ปรับวงเงิน เพื่อโอนเข้าวอลเล็ต สบม. สำหรับซื้อ พันธบัตรนั้น สามารถทำได้ง่ายๆ ด้วยตนเอง บน แอปพลิเคชัน Krungthai NEXT โดยไม่ต้องไป สาขา โดยพันธบัตรดังกล่าวจะเริ่มเปิดขายตั้งแต่ เวลา 08.30 น.เป็นต้นไป”

นายผยงกล่าวอีกว่า ธนาคารได้ออกแบบ แอปพลิเคชันเป๋าตัง เป็นระบบการเงินแบบเปิด สามารถรองรับวอลเล็ตได้หลายตัวพร้อมๆกัน

และนำเทคโนโลยี Blockchain มาประยุกต์ออกแบบใหม่ เพื่อรองรับการเงินในโลกแห่งอนาคต สำหรับวอลเล็ต สบม.นี้ ได้ออกแบบการซื้อขาย พันธบัตรเป็นแบบรวมศูนย์ สามารถซื้อขายแบบ ทันที ซึ่งผู้ขายมีข้อมูลผลลัพธ์การขายเป็นราย นาที ผู้ซื้อเห็นข้อมูลของเงินและพันธบัตรใน วอลเล็ตเดียวกัน และข้อมูลการถือครองจะแสดง ให้เห็นในวอลเล็ตทันที ไม่ต้องรอ 15 วันเหมือน ที่ผ่านมา นอกจากนี้ยังดูข้อมูลการซื้อขาย ตรวจสอบ ประวัติการซื้อ และดาวโหลดเอกสารต่างๆ และ ธนาคารอยู่ระหว่างพัฒนาวอลเล็ต สบม. ให้ สามารถซื้อขายพันธบัตรในตลาดรอง เพื่อเพิ่ม สภาพคล่องให้กับพันธบัตรรัฐบาล รวมทั้งส่งเสริม ตลาดเงินตลาดทุนของประเทศ

อนึ่งพันธบัตรออมทรัพย์รุ้นวอลเล็ต สบม. จ่ายอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.70 ต่อปี เข้า วอลเล็ตทันที ปีละ 2 ครั้ง ในวันที่ 24 ธันวาคม และ 24 มิถุนายน และเมื่อพันธบัตรครบกำหนด อายุ 3 ปี จะได้รับเงินต้นคืนเข้าวอลเล็ตเช่นกัน ข้อมูลเพิ่มเติม ติดตามผ่านช่องทางโซเชียลมีเดีย Krungthai Care.

พันธบัตร สbcm.ขายผ่านเป่าตั้ง จำหน่ายวันนี้พุ่งเป้าสู่เยาวชน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ขณะนี้แอปพลิเคชัน “เป่าตั้ง” ของธนาคาร มีความพร้อมในการรองรับการซื้อขายพันธบัตรออมทรัพย์รุ่นวอลเล็ต สbcm. (วอลเล็ตสะสมบอนด์มั่งคั่ง) ของกระทรวงการคลัง ซึ่งจะเริ่มจำหน่ายในวันที่ 24 เม.ย.2563 ตั้งแต่เวลา 08.30 น. เป็นต้นไป และมั่นใจว่าการซื้อขายพันธบัตรผ่านช่องทางดิจิทัลในครั้งนี้ จะสร้างประสบการณ์ที่ดีให้กับนักลงทุน โดยเฉพาะกลุ่มนักลงทุนหน้าใหม่ ที่มีอายุตั้งแต่ 15 ปีขึ้นไป ช่วยสร้างนิสัยการออมให้กับเยาวชน

สำหรับพันธบัตรออมทรัพย์รุ่นวอลเล็ต สbcm. อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.70% ต่อปี วงเงินรวมไม่เกิน 200 ล้านบาท คาดว่าจะได้รับความนิยมอย่างมากเพราะเป็นครั้งแรกที่สามารถลงทุนในพันธบัตรออมทรัพย์เพียง 100 บาท และเพิ่มขึ้นครั้งละ 100 บาทแต่ไม่เกิน 500,000 บาท และเมื่อพันธบัตรครบกำหนดจะได้รับเงินต้นคืนเข้าวอลเล็ต “ธนาคารได้ออกแบบแอปพลิเคชันเป่าตั้ง เป็นระบบการเงินแบบเปิด สามารถรองรับวอลเล็ตได้หลายตัวพร้อมๆกัน และนำเทคโนโลยี Blockchain มาประยุกต์ออกแบบใหม่ เพื่อรองรับการเงินในโลกแห่งอนาคต”

นายผยง กล่าวอีกว่า วอลเล็ต สbcm.นี้ ได้ออกแบบการซื้อขายพันธบัตรเป็นแบบรวมศูนย์ สามารถซื้อขายได้ทันที ซึ่งผู้ขายมีข้อมูลผลลัพธ์การขายเป็นรายนาที่ ผู้ซื้อเห็นข้อมูลของเงินและพันธบัตรในวอลเล็ตเดียวกัน และข้อมูลการถือครองจะแสดงให้เห็นในวอลเล็ตทันที ไม่ต้องรอ 15 วันเหมือนที่ผ่านมา โดยธนาคารอยู่ระหว่างพัฒนาวอลเล็ต สbcm.ให้สามารถซื้อขายพันธบัตรในตลาดรอง เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้กับพันธบัตรรัฐบาลรวมทั้งส่งเสริมตลาดเงินตลาดทุนของประเทศ.



'กรุงเทพ'ดีเดย์ขายวอลเล็ตสบม.

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารมีความพร้อมในการซื้อขายพันธบัตรออมทรัพย์ วอลเล็ตสะสมบอนด์มั่งคั่ง (วอลเล็ตสบม.) จะเริ่มจำหน่ายในวันที่ 24 มิ.ย. 2563 ตั้งแต่เวลา 8.30 น. เป็นต้นไป บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง โดยคาดว่า พันธบัตรออมทรัพย์วอลเล็ต สบม. วงเงินรวมไม่เกิน 200 ล้านบาท จะได้รับความสนใจอย่างมาก เพราะเป็นครั้งแรกที่สามารถลงทุนในพันธบัตรออมทรัพย์เพียง 100 บาท และเพิ่มขึ้นครั้งละ 100 บาท แต่ไม่เกิน 500,000 บาท

"ขณะนี้ผู้ที่สนใจซื้อพันธบัตรออมทรัพย์วอลเล็ต สบม. ได้ดาวน์โหลด

แอปพลิเคชันเป๋าตัง ผ่านแอปสโตร์และ กูเกิลสโตร์ พร้อมสมัครและลงทะเบียน วอลเล็ต สบม. เป็นจำนวนมาก"

หวันคู่ค้าส่งออกเบียร์วหนี่

● เตือนเอสเอ็มอีป้องกันเสี่ยง

นายพิชิตู เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า ขอเตือนให้ผู้ประกอบการไทยโดยเฉพาะกลุ่มเอสเอ็มอีที่กำลังจะส่งออกสินค้าไปขายต่างประเทศ หลังจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 คลี่คลายจะต้องศึกษาและมีการบริหารความเสี่ยงให้ดี เพื่อป้องกันถูกเบียร์วหนี่เงินจากคู่ค้าต่างประเทศ ขณะนี้ทั่วโลกประเมินว่าผลกระทบจากโควิด-19 จะทำให้ธุรกิจขาดทุนสูงถึง 108.5 ล้านล้านบาท และมีธุรกิจต้องประสบปัญหาล้มละลายเพิ่มขึ้นกว่า 20%

“การสำรวจผลกระทบของโควิด-19 ต่อธุรกิจทั่วโลก จากองค์กรรับประกันในสหรัฐอเมริกา ยุโรป และเอเชีย เริ่มเห็นสัญญาณการผิวนัดชำระเงินของผู้ซื้อหลายประเทศเพิ่มขึ้นตั้งแต่เดือน ก.พ. 63 ที่ผ่านมา และสัญญาณการผิวนัดชำระเงินมีต่อเนื่องไปถึงไตรมาส 3-4 ปี 63 ต่อจากนี้ผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะเอสเอ็มอีซึ่งมีอำนาจการต่อรองต่ำและเงินทุนหมุนเวียนไม่เยอะจะต้องทำประกันการส่งออกจากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าเพื่อลดความเสี่ยงธุรกิจ”



พิชิตู เสรีวิวัฒนา

นอกจากนี้ ผู้ส่งออกควรปรับกลยุทธ์การทำธุรกิจ ด้วยวิธีกระจายตลาดส่งออกสินค้าไปตลาดที่ยังเติบโตหรือมีแนวโน้มที่ยังมีกำลังซื้ออยู่มากเช่น ตลาดใหม่ซีแอลเอ็มวี เช่น กัมพูชา ลาว เมียนมา และเวียดนาม ตลาดเอเชียใต้ และแอฟริกา สินค้าที่มีโอกาสสูง เช่น อาหาร สินค้าตามกระแสโควิด อุปกรณ์สำหรับทำงานจากบ้าน (เวิร์ก ฟรอม โฮม) เครื่องมือแพทย์ เกสซ์ภัณฑ์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์

สำหรับการรับประกันการส่งออกของเอ็กซ์ิมแบงก์ใน 5 เดือนของปี 63 (ม.ค.-พ.ค. 63) มีผู้ประกันการส่งออกแจ้งว่าได้รับชำระเงินล่าช้าเพิ่มถึง 195% คิดเป็นมูลค่าการส่งออกค้างชำระ 617 ล้านบาท และมีลูกค้ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทน 24 ราย มูลค่า 284.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226% สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากผู้ซื้อไม่ชำระเงินค่าสินค้าถึง 92% รองลงมาคือผู้ซื้อล้มละลาย 8% โดยประเทศที่มีมูลค่ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ สหรัฐอเมริกา และฝรั่งเศสส่วนประเภทสินค้าที่มีการจ่ายค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ ข้าว อาหารกระป๋อง อัญมณี และเครื่องประดับ

“ธนาคารได้เปิดให้มีบริการรับประกันการส่งออกเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ส่งออกโดยเฉพาะเอสเอ็มอีมานานกว่า 26 ปี นับตั้งแต่ปี 37 และได้ให้ความคุ้มครองธุรกิจส่งออกไทยไปแล้วกว่า 1.37 ล้านล้านบาท ในช่วงที่มีปัจจัยเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศต้องให้ความสำคัญกับการบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศเพื่อให้สามารถดำเนินกิจการผลิตและส่งออกสินค้าและบริการให้แก่ผู้ซื้อในต่างประเทศได้อย่างต่อเนื่องโดยไม่สะดุดโดยแนวโน้มการเติบโตเศรษฐกิจโลก ปีนี้ยังอยู่ในช่วงขาลง ซึ่งธนาคารโลกคาดการณ์ว่าปี 63 เศรษฐกิจโลกจะหดตัว 5.2% ต่ำสุดในรอบเกือบ 100 ปี นับตั้งแต่เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่ ในช่วงทศวรรษปี 1930”.

อาหารกระป๋อง-อัญมณี ยอดเบียร์หนี่ส่งออกพุ่ง

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ห่วงกลุ่มผู้ส่งออกข้าว อาหารกระป๋อง อัญมณีและเครื่องประดับ ยอดเบียร์หนี่พุ่ง โดยเฉพาะสหรัฐอเมริกา อเมริกา และฝรั่งเศส จากผลกระทบไวรัสโควิดระบาดหนัก

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2563 (มกราคม-พฤษภาคม 2563) พบว่า ลูกค้าประกันการส่งออกของ EXIM BANK ยื่นเอกสารผู้ซื้อในต่างประเทศชำระเงินล่าช้าเป็นจำนวนเพิ่มขึ้น 195% คิดเป็นมูลค่าการส่งออกค้างชำระกว่า 617.33 ล้านบาท ทำให้มีลูกค้ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนจำนวน 24 ราย มูลค่า 284.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226% จาก 12 ราย มูลค่า 87.50 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน

สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากผู้ซื้อไม่ชำระเงินค่าสินค้า (92%) รองลงมาคือ ผู้ซื้อล้มละลาย (8%) ประเทศที่มีมูลค่ายื่นขอรับค่า



พิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา

สินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ สหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย สหรัฐอเมริกา และฝรั่งเศส ส่วนประเภทสินค้าที่มีการจ่ายค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ ข้าว อาหารกระป๋อง อัญมณี และเครื่องประดับ

โดยจากผลกระทบของการแพร่ระบาด

โควิด-19 ธนาคารโลก (World Bank) ได้คาดการณ์ว่า ในปี 2563 เศรษฐกิจโลกจะหดตัว 5.2% ต่ำสุดในรอบเกือบ 100 ปี นับตั้งแต่เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่ (The Great Depression) ในช่วงทศวรรษ 1930 ขณะที่การค้าโลกจะหดตัว 13.4% เป็นการหดตัวรุนแรงเกินเลข 2 หลัก (ลดลง 10% ขึ้นไป) ครั้งแรกนับตั้งแต่เกิดวิกฤตสินเชื่อซับไพรม์หรือวิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ในปี 2552

โดย EXIM BANK คาดว่า ในปี 2563 ภาคการส่งออกของไทยจะหดตัว 5-8% สินค้าที่มีโอกาส เช่น สินค้าจำเป็นประเภทอาหาร และสินค้าตามกระแสเมกะเทรนด์ เช่น อุปกรณ์สำนักงานสำหรับทำงานจากบ้าน (Work from Home) เครื่องมือแพทย์ นาฬิกาข้อมือ เครื่องใช้ไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์

ทั้งนี้จากการคาดการณ์ของออยเลอร์เฮอรัสมัส (Euler Hermes) บริษัทประกันสินเชื่อทางการค้าชั้นนำของโลก โควิด-19 จะส่งผลกระทบต่อธุรกิจการค้าทั่วโลกขาดทุนคิดเป็นมูลค่า 3.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ รวมทั้งจะมีธุรกิจล้มละลายเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20% ผู้ส่งออกไทยจึงต้องบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ โดยวิธีกระจายตลาดส่งออกสินค้าไปยังตลาดที่ยังเติบโตหรือมีค่านิยมที่ยังมีกำลังซื้ออยู่มาก เช่น ตลาดใหม่อย่าง CLMV (กัมพูชา ลาว พม่า เวียดนาม และเวียดนาม) เอเชียใต้ และแอฟริกา

EXIMแนะผู้ส่งออกบริหารความเสี่ยง รับมือศก.โลกผันผวน-คู่ค้าเบี่ยงจ่ายเงิน

นายพิสิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากผลกระทบของการแพร่ระบาดโควิด-19 ธนาคารโลก (World Bank) ได้คาดการณ์ว่า ในปี 2563 เศรษฐกิจโลกจะหดตัว 5.2% ต่ำสุดในรอบเกือบ 100 ปีนับตั้งแต่เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่ ในช่วงทศวรรษ 1930 ขณะที่การถ่วงดุลจะหดตัว 13.4% เป็นการหดตัวรุนแรงเกินเลข 2 หลัก (-10% ขึ้นไป) ครั้งแรกนับตั้งแต่เกิดวิกฤติสินเชื่อซับไพรม์หรือวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ในปี 2552 โดย EXIM BANK คาดว่า ในปี 2563 ภาคการส่งออกของไทยจะหดตัว 5-8% สินค้าที่มีโอกาส เช่น สินค้าจำเป็นประเภทอาหาร และสินค้าตามกระแสเมกะเทรนด์ เช่น อุปกรณ์สำนักงานสำหรับทำงานจากบ้าน เครื่องมือแพทย์ เกสซ์ภัณฑ์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์

จากการคาดการณ์ของออยเลอร์เฮร์เมส (Euler Hermes) บริษัทประกันสินเชื่อทางการค้าชั้นนำของโลก โควิด-19 จะส่งผลกระทบให้ธุรกิจการค้าทั่วโลกขาดทุนคิดเป็นมูลค่า 3.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ รวมทั้งจะมีธุรกิจล้มละลายเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20% ผู้ส่งออกไทยจึงต้องบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ โดยวิธีการกระจายตลาดส่งออกสินค้าไปยังตลาดที่ยังเติบโตหรือมีคนรุ่นใหม่ที่ยังมีกำลังซื้ออยู่มาก เช่น ตลาดใหม่อย่าง CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เอเชียใต้ และแอฟริกา ในขณะที่เดียวกันผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะ SMEs ซึ่งมีอำนาจการต่อรองต่ำและเงินทุนหมุนเวียนไม่มาก

ผลการสำรวจของกลุ่มความร่วมมือองค์กรรับประกันชั้นนำของโลก Berne Union เมื่อเดือนเมษายน 2563 ที่ผ่านมา พบว่า องค์กรรับประกันในประเทศต่างๆ ทั้งสหรัฐอเมริกา ยุโรป และเอเชีย เริ่มพบสัญญาณการขยายระยะเวลาการชำระหนี้และชำระเงินล่าช้าของผู้ซื้อในต่างประเทศเพิ่มมากขึ้นตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2563 มาเป็นสัญญาณเตือนการผิดนัดชำระหนี้ล่าช้าที่อาจเกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3-4 ปี 2563

ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2563 (มกราคม-พฤษภาคม 2563) พบว่า ลูกค้านำเข้าการส่งออกของ EXIM BANK ยื่นเอกสารผู้ซื้อในต่างประเทศชำระหนี้ล่าช้าเพิ่มขึ้น 195% คิดเป็นมูลค่าการส่งออกค้างชำระกว่า 617.33 ล้านบาท ทำให้มีลูกค้ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทน 24 ราย มูลค่า 284.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226% จาก 12 ราย มูลค่า 87.50 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากผู้ซื้อไม่ชำระหนี้ล่าช้า (92%) รองลงมาคือ ผู้ซื้อล้มละลาย (8%) ประเทศที่มีมูลค่ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ สหรัฐอเมริกา และฝรั่งเศส

“EXIM BANK มีความเชี่ยวชาญในการช่วยผู้ส่งออกบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ โดยเฉพาะ SMEs มาตั้งแต่ปี 2537 ได้ให้ความคุ้มครองธุรกิจส่งออกไทยเป็นมูลค่ากว่า 1.37 ล้านล้านบาท อย่างไรก็ตาม หัวใจสำคัญคือ ผู้ส่งออกต้องให้ความสำคัญกับการบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ เพื่อผลิตและส่งออกไปแล้วและบริการให้แก่ผู้ซื้อในต่างประเทศได้ไม่สะดุด แม้ในภาวะวิกฤติที่ยังมีโอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจเสมอ” นายพิสิษฐ์ กล่าว

'เอ็กซิมแบงก์' เผย 5 เดือน
ยอดเคลม'เบี้ยวหนี้'ส่งออกพุ่ง
> 13



'เอ็กซิมแบงก์'เผย5เดือนลูกค้าขอชดเชยสินไหมเพิ่ม 226%

ยอดเคลม'เบี้ยวหนี้'ส่งออกพุ่ง



แนะผู้ส่งออกประกันความเสี่ยง ป้องลูกค้าผิดนัดชำระ

กรุงเทพธุรกิจ ● "เอ็กซิมแบงก์" เตือนผู้ส่งออกบริหารความเสี่ยงการค้าระหว่างประเทศช่วงวิกฤติโควิด ยกผลประเมิน "ออยเลอร์เฮร์เมส" คาดโควิดทำธุรกิจการค้าทั่วโลกขาดทุนกว่า 3.5 ล้านล้านดอลลาร์ ขณะลูกค้าประกันส่งออก เอ็กซิมแบงก์ 5 เดือน ขอเคลมค่าสินไหมทดแทนเป็นไปแล้วกว่า 284 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226%

สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19 ในช่วงหลายเดือนที่ผ่านมา ทำให้หลายประเทศต้องใช้มาตรการ "ล็อกดาวน์" ปิดสถานที่เสี่ยงสำคัญต่างๆ รวมไปถึงการปิดพรมแดน ทำให้การเดินทางระหว่าง

ประเทศหยุดชะงัก ส่งผลต่อเนื่องไปยังภาคการท่องเที่ยว และทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจได้รับความเสียหายในวงกว้าง จนหลายธุรกิจประสบปัญหาสภาพคล่องถึงขั้นล้มละลาย กระทั่งต่อการค้าโลก

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากการคาดการณ์ของออยเลอร์เฮร์เมส (Euler Hermes) บริษัทประกันสินเชื่อทางการค้าชั้นนำของโลกที่ประเมินว่าโควิด-19 จะส่งผลกระทบต่อธุรกิจการค้าทั่วโลกขาดทุนคิดเป็นมูลค่า 3.5 ล้านล้านดอลลาร์ รวมทั้งจะมีธุรกิจล้มละลายเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20%

ดังนั้นผู้ส่งออกไทยจึงต้องบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศโดยวิธีกระจายตลาดส่งออกสินค้าไปยัง

ตลาดที่ยังเติบโตหรือมีคนรุ่นใหม่ที่ยังมีกำลังซื้ออยู่มาก เช่น ตลาดใหม่อย่าง CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เอเชียใต้ และแอฟริกา

ในขณะเดียวกันผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะ SMEs ซึ่งมีอำนาจการต่อรองต่ำ และเงินทุนหมุนเวียนไม่มาก ต้องบริหารความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้าเนื่องจากโควิด-19 อาจทำให้ผู้ซื้อในต่างประเทศไม่สามารถกระจายสินค้าได้ ชำระเงินล่าช้าหรือผิดนัดชำระเงิน

นายพิศิษฐ์กล่าวว่าการสำรวจผลกระทบของโควิด-19 ต่อธุรกิจในระยะสั้นของกลุ่มความร่วมมือองค์กรรับประกันชั้นนำของโลก Berne Union เมื่อเดือนเม.ย. 2563 ที่ผ่านมา พบว่า องค์กรรับประกันในประเทศต่างๆ ทั้งสหรัฐอเมริกา ยุโรป และเอเชีย เริ่มพบสัญญาณการขอขยายระยะเวลาการชำระหนี้และชำระเงินล่าช้าของผู้ซื้อในต่างประเทศเพิ่มมากขึ้นตั้งแต่เดือนก.พ.2563 ที่ผ่านมา เป็นสัญญาณเตือนการผิดนัดชำระหนี้ค่าสินค้าที่อาจเกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3-4 ปี 2563

ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2563 (ม.ค.-พ.ค.2563) พบว่า ลูกค้าประกันการส่งออกของ EXIM BANK ยื่นเอกสารผู้ซื้อในต่างประเทศชำระเงินล่าช้าเป็นจำนวนเพิ่มขึ้น 195% คิดเป็นมูลค่าการส่งออกค้างชำระกว่า 617.33 ล้านบาท ทำให้มีลูกค้ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนจำนวน 24 ราย มูลค่า 284.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226% จาก 12 ราย มูลค่า 87.50

ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน
สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากผู้ซื้อไม่
ชำระเงินค่าสินค้า (92%) รองลงมาคือ
ผู้ซื้อล้มละลาย (8%) ประเทศที่มีมูลค่า
ยื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่
สหรัฐอเมริกา เม็กซิโก สหรัฐอเมริกา และ
ฝรั่งเศส ส่วนประเภทสินค้าที่มีการจ่ายค่า
สินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ ข้าว อาหาร
กระป๋อง อัญมณีและเครื่องประดับ

“EXIM BANK มีความเชี่ยวชาญ
ในการช่วยผู้ส่งออกบริหารความเสี่ยง
ทางการค้าระหว่างประเทศ โดยพัฒนา
บริการประกันการส่งออกเพื่อตอบสนอง
ความต้องการของผู้ส่งออก โดยเฉพาะ
SMEs มานานกว่า 26 ปี นับตั้งแต่ปี 2537
ได้ให้ความคุ้มครองธุรกิจส่งออกไทยเป็น
มูลค่ากว่า 1.37 ล้านล้านบาท อย่างไรก็ตาม
หัวใจสำคัญคือ ผู้ส่งออกต้องให้ความ
สำคัญกับการบริหารความเสี่ยงทางการ
ค้าระหว่างประเทศ เพื่อให้สามารถ
ดำเนินกิจการผลิตและส่งออกสินค้าและ
บริการให้แก่ผู้ซื้อในต่างประเทศได้อย่าง
ต่อเนื่องโดยไม่สะดุด แม้ในภาวะวิกฤติ
ที่ยังมีโอกาสใหม่ๆ ทางธุรกิจอยู่เสมอ”
นายพิศิษฐ์กุลกล่าว



ข่าวสั้น

ธสน. เตือนผู้ส่งออกบริหารความเสี่ยงการค้า

นายพิเชษฐ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) เปิดเผยว่า จากผลกระทบของการแพร่ระบาดโควิด-19 ธนาคารโลก (World Bank) ได้คาดการณ์ว่า ในปี 2563 เศรษฐกิจโลกจะหดตัว 5.2% ต่ำสุดในรอบเกือบ 100 ปี

โดย ธสน. คาดว่า ในปี 2563 ภาคการส่งออกของไทย จะหดตัว 5-8% สินค้าที่มีโอกาส เช่น สินค้าจำเป็นประเภทอาหาร และสินค้าตามกระแสเมกะเทรนด์ เช่น อุปกรณ์สำนักงานสำหรับทำงานจากบ้าน (Work from Home) เครื่องมือแพทย์ เกอซีภัณฑ์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์

กรรมการผู้จัดการ ธสน.เปิดเผยต่อไปว่า จากการคาดการณ์ของออยเลอร์เฮร์เมส (Euler Hermes) บริษัทประกันสินเชื่อทางการค้าชั้นนำของโลก โควิด-19 จะส่งผลกระทบให้ธุรกิจการค้าทั่วโลกขาดทุนคิดเป็นมูลค่า 3.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ รวมทั้งจะมีธุรกิจล้มละลายเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20% ผู้ส่งออกไทยจึงต้องบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศโดยวิธีกระจายตลาดส่งออกสินค้าไปยังตลาดที่ยังเติบโตหรือมีต้นทุนใหม่ที่ยังมีกำลังซื้ออยู่มาก เช่น ตลาดใหม่อย่าง CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เอเชียใต้ และแอฟริกา

ในขณะเดียวกันผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะ SMEs ซึ่งมีอำนาจการต่อรองต่ำและเงินทุนหมุนเวียนไม่มาก ต้องบริหารความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระเงินค่าสินค้า เนื่องจากโควิด-19 อาจทำให้ผู้ซื้อในต่างประเทศไม่สามารถกระจายสินค้าได้ ชำระเงินล่าช้าหรือผิดนัดชำระเงิน ซึ่งผลการสำรวจผลกระทบของโควิด-19 ต่อธุรกิจในระยะสั้นของกลุ่มความร่วมมือองค์กรรับประกันชั้นนำของโลก Berne Union เมื่อเดือนเมษายน 2563 ที่ผ่านมา พบว่า องค์กรรับประกันในประเทศต่าง ๆ ทั้งสหรัฐอเมริกา ยุโรป และเอเชีย เริ่มพบสัญญาณการขอขยายระยะเวลาการชำระเงินและชำระเงินล่าช้าของผู้ซื้อในต่างประเทศเพิ่มมากขึ้นตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2563 ที่ผ่านมา เป็นสัญญาณเตือนการผิดนัดชำระเงินค่าสินค้าที่อาจเกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3-4 ปี 2563

ทั้งนี้ ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2563 (มกราคม-พฤษภาคม 2563) พบว่า ลูกค้านำเข้าการส่งออกของ ธสน. ยื่นเอกสารผู้ซื้อในต่างประเทศชำระเงินล่าช้าเป็นจำนวนเพิ่มขึ้น 195% คิดเป็นมูลค่าการส่งออกค้างชำระกว่า 617.33 ล้านบาท ทำให้มีลูกค้ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนจำนวน 24 ราย มูลค่า 284.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226% จาก 12 ราย มูลค่า 87.50 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยสาเหตุส่วนใหญ่ นั้นเกิดจากผู้ซื้อไม่ชำระเงินค่าสินค้า 92% รองลงมาคือ ผู้ซื้อล้มละลาย 8% ประเทศที่มีมูลค่ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ สหรัฐอเมริกา และฝรั่งเศส ส่วนประเภทสินค้าที่มีการจ่ายค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ ข้าว อาหารกระป๋อง อัญมณีและเครื่องประดับ.

EXIM BANK เตือนรับมือการค้ายุคโควิดถูกค้าตปท.ไม่จ่ายเงิน จีทำประกันความเสี่ยง

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากผลกระทบของการแพร่ระบาดโควิด-19 ธนาคารโลก (World Bank) ได้คาดการณ์ว่า ในปี 2563 เศรษฐกิจโลกจะหดตัว 5.2% ต่ำสุดในรอบเกือบ 100 ปี นับตั้งแต่เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่ (The Great Depression) ในช่วงทศวรรษ 1930 ขณะที่การค้าโลกจะหดตัว 13.4% เป็นการหดตัวรุนแรงเกินเลข 2 หลัก (-10% ขึ้นไป) ครั้งแรกนับตั้งแต่เกิดวิกฤตสินเชื่อซับไพรม์หรือวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ในปี 2552 โดย EXIM BANK คาดว่า ในปี 2563 ภาคการส่งออกของไทยจะหดตัว 5-8% สินค้าที่มีโอกาสเช่น สินค้าจำเป็นประเภทอาหาร และสินค้าตามกระแสเมกะเทรนด์ เช่น อุปกรณ์สำนักงานสำหรับทำงานจากบ้าน (Work from Home) เครื่องมือแพทย์ เกล็ดซิลิโคน เครื่องใช้ไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์

โดยจากการคาดการณ์ของออยเลอร์เฮร์เมส (Euler Hermes) บริษัทประกันสินเชื่อทางการค้าชั้นนำของโลก โควิด-19 จะส่งผลกระทบต่อให้ธุรกิจการค้าทั่วโลกขาดทุนคิดเป็นมูลค่า 3.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐฯ รวมทั้งจะมีธุรกิจล้มละลายเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20% ผู้ส่งออกไทยจึงต้องบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ โดยวิธีกระจายตลาดส่งออกสินค้าไปยังตลาดที่ยังเติบโตหรือมีคนรุ่นใหม่ที่ยังมีกำลังซื้ออยู่มากเช่น ตลาดใหม่อย่าง CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เอเชียใต้ และแอฟริกา ขณะเดียวกันผู้ส่งออก

ไทย โดยเฉพาะ SMEs ซึ่งมีอำนาจการต่อรองต่ำและเงินทุนหมุนเวียนไม่มาก ต้องบริหารความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระสินค้าเนื่องจากโควิด-19 อาจทำให้ผู้ซื้อในต่างประเทศไม่สามารถกระจายสินค้าได้ ชำระเงินล่าช้าหรือผิดนัดชำระเงิน

ทั้งนี้ผลการสำรวจผลกระทบของโควิด-19 ต่อธุรกิจในระยะสั้นของกลุ่มความร่วมมือการค้าระดับภูมิภาคชั้นนำของโลก Berne Union เมื่อเดือนเม.ย.ที่ผ่านมาพบว่าองค์กรรับประกันในประเทศต่างๆ ทั้งสหรัฐฯ ยุโรป และเอเชีย เริ่มพบสัญญาณการขยายระยะเวลาการชำระหนี้และชำระเงินล่าช้าของผู้ซื้อในต่างประเทศเพิ่มมากขึ้นตั้งแต่เดือน ก.พ.ที่ผ่านมา เป็นสัญญาณเตือนการผิดนัดชำระหนี้การค้าสินค้าที่อาจเกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3-4 ปี 2563

สำหรับในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2563 (ม.ค.-พ.ค.63) พบว่า ลูกค้าประกันการส่งออกของ EXIM BANK ยื่นเอกสารผู้ซื้อในต่างประเทศชำระเงินล่าช้าเป็นจำนวนเพิ่มขึ้น 195% คิดเป็นมูลค่าการส่งออกค้างชำระกว่า 617.33 ล้านบาท ทำให้มีลูกค้ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนจำนวน 24 ราย มูลค่า 284.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226% จาก 12 ราย มูลค่า 87.50 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อนสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากผู้ซื้อไม่ชำระเงินค่าสินค้า (92%) รองลงมาคือผู้ซื้อล้มละลาย (8%) ประเทศที่มีมูลค่ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ สหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย และฝรั่งเศส ส่วนประเภทสินค้าที่มีการจ่ายค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ ข้าว อาหารกระป๋อง อัญมณีและเครื่องประดับ

เดือนผู้ส่งออกถูกค่าเบียวหนี้ชุกชุม

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนาการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) คาดการณ์ว่า ในปี 2563 เศรษฐกิจโลกจะหดตัว 5.2% ต่ำสุดในรอบเกือบ 100 ปี นับตั้งแต่เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่ ในปี 2473 ส่วนการค้าโลกจะหดตัว 13.4% เป็นการหดตัวรุนแรงครั้งแรก นับตั้งแต่เกิดวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ในปี 2552 โดยเอ็กซิมแบงก์คาดว่าในปี 2563 ภาคการส่งออกของไทยจะหดตัว 5-8% ทั้งนี้จากการคาดการณ์ของ Euler Hermes บริษัทประกันสินค้าทางการค้าชั้นนำของโลกระบุว่า โควิด-19 จะส่งผลกระทบให้ธุรกิจการค้าทั่วโลกขาดทุนคิดเป็นมูลค่า 8.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐฯ รวมทั้งจะมีธุรกิจล้มละลายเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20% ดังนั้นผู้ส่งออกไทยจึงต้องบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ โดยวิธีกระจายการส่งออกไปยังตลาดที่ยัง

เติบโตหรือมีคนรุ่นใหม่ที่ยังมีกำลังซื้ออยู่มากเช่น ตลาด CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เอเชียใต้ และแอฟริกา เป็นต้น “ผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งมีอำนาจการต่อรองต่ำและเงินทุนหมุนเวียนไม่มาก จะต้องบริหารความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระสินค้า โดยเริ่มพบสัญญาณการขอขยายระยะชำระหนี้ การชำระเงินล่าช้าหรือผิดนัดชำระหนี้ เพิ่มมาตั้งแต่เดือน ก.พ.63 ที่ผ่านมาซึ่งเป็นสัญญาณเตือนว่าอาจมีการผิดนัดชำระมากขึ้นในไตรมาสที่ 3-4” นอกจากนี้ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2563 (ม.ค.-พ.ค.2563) ลูกค้านำเข้าการส่งออกของเอ็กซิมแบงก์ ได้ยื่นเอกสารผู้ซื้อในต่างประเทศที่ชำระเงินล่าช้า เพิ่มขึ้น 195% ยื่นขอรับค่าสินค้าใหม่ทดแทน เพิ่มขึ้น 226% โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากผู้ซื้อไม่ชำระสินค้า 92% รองลงมาคือ ผู้ซื้อล้มละลาย 8%.

ธ.โลกชี้ศก.หดตัวสุดในรอบ 100 ปี เดือนเอสเอ็มอีระวังถูกเบียดหนี้ 'ฐานกร' เต็งบอร์ด'กสทช.'ชุดใหม่ เอ็กซีเอ็มแบงก์เดือนเอสเอ็มอีส่งออกเร่งบริหาร ความเสี่ยง เหตุแนวโน้มคู่ค้านำเข้าส่อเบียดค่า สินค้าเพิ่มสูง สภาพัฒน์เผยขอใช้งบฟื้นฟูเศรษฐกิจ ท้องถิ่น 4 แสนล้าน บานปลายกว่า 1.36 ล้านล้าน มันใจชง กก.กลั่นกรอง 1 ก.ค. (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

'ฐานกร'

สศช.เผยขอใช้งบฟื้นฟูโควิด

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวถึงความคืบหน้าการวิเคราะห์และกลั่นกรองแผนงานหรือโครงการที่ 3 ภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 วงเงิน 400,000 ล้านบาท ว่าจากข้อมูลล่าสุด ณ วันที่ 22 มิถุนายน 2563 มีข้อเสนอโครงการในรอบที่ 1 รวมทุกแผนงาน จำนวน 43,851 ข้อเสนอ วงเงินกว่า 1.36 ล้านล้านบาท ซึ่งแผนงาน 3.2 โครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน มีข้อเสนอโครงการมากที่สุด จำนวน 42,405 โครงการ ตามมาด้วย แผนงาน 3.1 การลงทุนและกิจกรรมการพัฒนาที่สามารถพลิกฟื้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจ จำนวน 1,259 โครงการ ทั้งนี้ เนื่องจากข้อเสนอโครงการมีจำนวนมากว่าที่คาดการณ์ไว้ จึงทำให้การวิเคราะห์โครงการของคณะอนุกรรมการกลั่นกรองฯ ล่าช้าไปกว่ากำหนดอยู่บ้าง แต่เชื่อว่า จะสามารถวิเคราะห์เสร็จในเบื้องต้นภายในวันที่ 26 มิถุนายนนี้ และสามารถส่งให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้เงินกู้เพื่อพิจารณาได้ทันในวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 เพื่อนำส่ง

โครงการที่ผ่านการพิจารณาให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบตามกำหนดไว้ในวันพุธที่ 8 กรกฎาคม 2563 ต่อไป

"ในช่วงก่อนที่จะให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้เงินกู้พิจารณานั้น สภาพัฒน์จะเปิดให้ประชาชนได้เข้ามาแสดงความคิดเห็นต่อข้อเสนอโครงการที่ผ่านการวิเคราะห์ของคณะอนุกรรมการกลั่นกรอง ผ่านทางระบบ ThaiME (<http://thaime.nesdc.go.th>) เพื่อใช้ประกอบการกลั่นกรองโครงการต่อไป เพื่อให้เกิดความรอบคอบและโปร่งใส" นายทศพรกล่าว

ยืนยันหลักการธรรมาภิบาล-ปองทุจริตร

นายทศพรกล่าวว่า สำหรับกรณีที่ภาคส่วนต่างๆ ยังมีความกังวลว่าบางข้อเสนอโครงการอาจมีความไม่เหมาะสมและไม่คุ้มค่าในการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ขอยืนยันว่า คณะทำงานของ สศช. คณะอนุกรรมการกลั่นกรองโครงการประกอบด้วยนักวิชาการผู้มีความรู้และความเชี่ยวชาญจากหลายสาขา ได้วิเคราะห์โครงการโดยยึดหลักธรรมาภิบาลของการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี คือการใช้เงินกู้นี้จะต้องตรงตามวัตถุประสงค์ ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงและการพัฒนาอย่างยั่งยืน ตอบสนองความต้องการของประชาชน ทั้งถึงเที่ยงธรรม เน้นความคุ้มค่าและมีมาตรการป้องกันการทุจริต

"ทั้งนี้ สศช.กำหนดจัดแถลงข่าวแก่สื่อมวลชน เพื่อชี้แจงเรื่องเกี่ยวกับ ความก้าวหน้าของการวิเคราะห์โครงการภายใต้กรอบนโยบายการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ในวันที่ 26 มิถุนายน 2563 เวลา

09.30 น. ณ ห้องแถลงข่าว อาคาร 5 ชั้น 1 สศช." นายทศพรกล่าว

ศก.โลกหดตัวมากสุดในรอบ 100 ปี

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) เปิดเผยว่า จากผลกระทบของการแพร่ระบาดโควิด-19 ธนาคารโลก คาดการณ์ว่า ในปี 2563 เศรษฐกิจโลกจะหดตัว 5.2% ต่ำสุดในรอบเกือบ 100 ปีนับตั้งแต่เกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำครั้งใหญ่ (The Great Depression) ในช่วงทศวรรษ 1930 ขณะที่การค้าโลกจะหดตัว 13.4% เป็นการหดตัว

รุนแรงเกินเลข 2 หลัก (-10% ขึ้นไป) ครั้งแรกนับตั้งแต่เกิดวิกฤตสินเชื่อซับไพรม์หรือวิกฤตแฮมเบอร์เกอร์ในปี 2552 โดย เอ็กซิมแบงก์ คาดว่า ในปี 2563 ภาคการส่งออกของไทยจะหดตัว 5-8% สินค้าที่มีโอกาส เช่น สินค้าจำเป็นประเภทอาหาร และสินค้าตามกระแสเมกะเทรนด์ เช่น อุปกรณ์สำนักงานสำหรับทำงานจากบ้าน (Work from Home) เครื่องมือแพทย์ เกล็ดภัณฑ์ เครื่องใช้ไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์

นายพิศิษฐ์กล่าวว่า จากการคาดการณ์ของออยเลอร์เฮอร์เมส (Euler Hermes) บริษัทประกันสินเชื่อทางการค้าชั้นนำของโลก โควิด-19 จะส่งผลกระทบต่อธุรกิจการค้าทั่วโลกขาดทุนคิดเป็นมูลค่า 3.5 ล้านล้านดอลลาร์สหรัฐ รวมทั้งจะมีธุรกิจล้มละลายเพิ่มสูงขึ้นกว่า 20% ผู้ส่งออกไทยจึงต้องบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศโดยวิธีกระจายตลาดส่งออกสินค้าไปยังตลาดที่ยังเติบโตหรือมีคนรุ่นใหม่ที่ยังมีกำลังซื้ออยู่มาก เช่น ตลาดใหม่อย่าง CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) เอเชียใต้ และแอฟริกา ในขณะเดียวกันผู้ส่งออกไทย โดยเฉพาะเอสเอ็มอี ซึ่งมีอำนาจการต่อรองต่ำและเงินทุนหมุนเวียนไม่มาก ต้องบริหารความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระสินค้าสินค้า เนื่องจากโควิด-19 อาจทำให้ผู้ซื้อในต่างประเทศไม่สามารถกระจายสินค้าได้ ชำระเงินล่าช้าหรือผิดนัดชำระเงิน ซึ่งผลการสำรวจผลกระทบของโควิด-19 ต่อธุรกิจในระยะสั้นของกลุ่มความร่วมมือองค์กรรับประกันชั้นนำของโลก Berne Union เมื่อเดือนเมษายน 2563 ที่ผ่านมา พบว่าองค์กร

รับประกันในประเทศต่างๆ ทั้งสหรัฐอเมริกา ยุโรป และเอเชีย เริ่มพบสัญญาณการขยายระยะเวลาการชำระหนี้และชำระหนี้ล่าช้าของผู้ซื้อในต่างประเทศเพิ่มมากขึ้น

ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2563 ที่ผ่านมา เป็นสัญญาณเตือนการผิดนัดชำระหนี้ค่าสินค้าที่อาจเกิดขึ้นในไตรมาสที่ 3-4 ปี 2563

ระวังคู่ค้าล่อเปี้ยวหนี

นายพิศฐ์กล่าวว่า ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2563 (มกราคม-พฤษภาคม 2563) พบว่า ลูกค้าประกันการส่งออกของ เอ็กซิมแบงก์ยื่นเอกสารผู้ซื้อในต่างประเทศชำระหนี้ล่าช้าเป็นจำนวนเพิ่มขึ้น 195% คิดเป็นมูลค่าการส่งออกค้างชำระกว่า 617.33 ล้านบาท ทำให้มีลูกค้ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนจำนวน 24 ราย มูลค่า 284.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 226% จาก 12 ราย มูลค่า 87.50 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากผู้ซื้อไม่ชำระหนี้ค่าสินค้า (92%) รองลงมาคือ ผู้ซื้อล้มละลาย (8%) ประเทศที่มีมูลค่ายื่นขอรับค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ (ยูเออี) สหรัฐอเมริกา และฝรั่งเศส ส่วนประเภทสินค้าที่มีการจ่ายค่าสินไหมทดแทนสูงสุดได้แก่ ข้าว อาหารกระป๋อง อัญมณีและเครื่องประดับ

“เอ็กซิมแบงก์ มีความเชี่ยวชาญในการช่วยผู้ส่งออกบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ โดยพัฒนาบริการประกันการส่งออกเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ส่งออก โดยเฉพาะเอสเอ็มอีมานานกว่า 26 ปี นับตั้งแต่ปี 2537 ได้ให้ความคุ้มครองธุรกิจส่งออกไทยเป็นมูลค่ากว่า 1.37 ล้านล้านบาท ห่วงสำคัญคือ ผู้ส่งออกต้องให้ความสำคัญกับการบริหารความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ เพื่อให้สามารถดำเนินกิจการผลิตและส่งออกสินค้าและบริการให้แก่ผู้ซื้อในต่างประเทศได้อย่างต่อเนื่องโดยไม่สะดุด แม้ในภาวะวิกฤตที่ยังมีโอกาสมิใช่ ทางธุรกิจอยู่เสมอ” นายพิศฐ์กล่าว

ผู้ค้ายอรั้งคนช่วยเจรจาลดค่าเช่า

นายวิชัย โกชนกิจ อธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) เปิดเผยว่า ได้รับการร้องเรียนและขอความช่วยเหลือจากผู้ประกอบการรายย่อยที่เช่าพื้นที่จำหน่ายสินค้าในห้างสรรพ

ต่อจากหน้า 9

‘ฐานกร’

สินค้าและศูนย์การค้า ในการช่วยประสานเรื่องการลดค่าเช่าหรือค่าใช้จ่าย ซึ่งได้สั่งการให้เชิญตัวแทนห้างสรรพสินค้าและผู้เช่ามาหารือ ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวไม่ใช่หน้าที่โดยตรงของกรมการค้าภายใน แต่อยากให้ทุกฝ่ายช่วยเหลือตามหลักมนุษยธรรม

หนังสือดังกล่าวระบุว่า ปัญหาที่เกิดขึ้นคือมีการจำกัดเวลาประกอบกิจการให้สั้นลง ส่งผลให้รายได้ลดลงกว่า 70% โดยก่อนหน้านี้ได้ขอความช่วยเหลือกับผู้ให้เช่าแล้ว แต่ถูกปฏิเสธและสั่งตัวแทนมาชี้แจงว่า ไม่สามารถช่วยเหลือผู้ประกอบการได้และไม่มีความช่วยเหลืออื่น ผู้ประกอบการจะต้องแบกรับภาระเอง จึงอยากให้หน่วยงานรัฐเข้ามาไกล่เกลี่ยและขอความช่วยเหลือคือ 1.ลดค่าเช่าให้ 3 เดือน ตั้งแต่เดือนมิถุนายน-สิงหาคม 2563 2.ระงับการจ่ายเงินกินเปล่าหรือค่าดำเนินการต่อสัญญา 6 เดือน 3.ให้บริการที่เป็นธรรมแก่ผู้เช่า นอกจากนี้หนังสือดังกล่าวยังระบุอีกว่า ล่าสุดศูนย์การค้าเสนอให้ผู้ประกอบการยื่นต่อสัญญาล่วงหน้า 6 เดือน โดยให้ผ่อนชำระล่วงหน้าได้โดยให้ส่วนลด 5% ของค่าเช่า ทั้งๆ ที่ยังไม่ครบกำหนดสัญญาเช่าจริง หากผู้ประกอบการไม่ประสงค์ต่อสัญญาเงินที่จ่ายและวางประกันสัญญาจะถูกยึด ทั้งนี้ ก่อนหน้านี้ผู้ให้เช่ามีส่วนลดให้เพื่อจูงใจในการต่อสัญญาและชำระล่วงหน้าก่อนหมดสัญญา ไม่ใช่เป็นการช่วยเหลือจากผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทำให้มีการเซ็นสัญญาไปก่อนแล้ว แต่เมื่อมีการระบาดของไวรัสทำให้ผู้เช่ารายย่อยรายได้ลดลงและต้องการเงินที่ผ่อนจ่ายค่าต่อสัญญาคืน เพราะจ่ายไปแล้ว 40,000-100,000 บาท และไม่แน่ใจว่าสถานการณ์ของโรคระบาดและกำลังซื้อในอีก 1 ปีจะเป็นอย่างไรหากมีการต่อสัญญาไปอีก

ตัวแทนร้านค้ารายย่อย 1 ใน 300 ราย ในห้างยูเนี่ยนมอลล์ ระบุว่า จากการระบาดของโควิด-19 และมีมาตรการปิดค้าปลีกชั่วคราวเพื่อป้องกันการแพร่ระบาด ส่งผลให้ผู้ประกอบการค้าขายไม่ได้ แม้ได้ปลดล็อก

แล้วแต่การค้าขายก็ยังไม่เท่าปกติและได้รับความเดือดร้อน ผู้ประกอบการได้รวมตัวกันทำหนังสือขอความอนุเคราะห์ผู้มีอำนาจ และส่งหนังสือถึงอธิบดีกรมการค้าภายใน (คน.) กระทรวงพาณิชย์ เพื่อเป็นตัวแทนเจรจาไกล่เกลี่ยและหามาตรการช่วยเหลือเยียวยาที่เหมาะสม

หุ้นแบ่งราคาพื้นเกือบทั้งกลุ่ม

นายณัฐพล คำตาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) หยวนต้า (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า จากการนิรนาการแห่งประเทศไทย (สปท.) มีคำสั่งให้ธนาคารพาณิชย์งดการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลและห้ามทำการซื้อหุ้นคืน ทำให้ภาพรวมตลาดหุ้นไทย ดัชนีเคลื่อนไหวทรงตัว แม้ตลาดหุ้นยุโรป รวมถึงตลาดหุ้นสหรัฐถือว่าปรับระดับขึ้นมาได้ดี ซึ่งมองว่าตลาดน่าจะให้น้ำหนักไปที่การติดตามประเด็นผลประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 24 มิถุนายน ซึ่งตลาดคาดว่าจะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่ระดับเดิม แต่ในมุมมองของ บล.หยวนต้า มองว่าจะมีการปรับระดับลงมากอีก 0.25% เนื่องจากธนาคารพาณิชย์มีภาระ 2 ด้านคือ 1.สินเชื่อที่ปล่อยไปมีโอกาสกลายเป็นหนี้ไม่ก่อรายได้ (เอ็นพีแอล)

ซึ่งมีลูกค้าทยอยเข้ามาปรับโครงสร้างหนี้หรือขอยืดเวลาการชำระหนี้พอสมควร โดยคิดเป็นสัดส่วนประมาณ 1 ใน 4 ของยอดสินเชื่อทั้งหมด ที่ถูกหนี้เข้ามาขอปรับเงื่อนไขต่างๆ และ 2.เงินฝากแรงตัวขึ้นมาก โดยในช่วง 4 เดือนแรก เงินฝากปรับเพิ่มขึ้นกว่า 7-8% ทำให้ธนาคารจะต้องจ่ายดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น หาก สปท.ไม่ปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง ก็จะเป็นการกระทบสถาบันการเงิน

นายณัฐพลกล่าวว่า สำหรับเงินปันผลระหว่างกาลที่จะหายไปจากตลาด เบื้องต้นคาดว่าจะรวมกันประมาณ 1.43 หมื่นล้านบาท ส่งผลให้กลุ่มแบงก์มีอัตราผลตอบแทนเงินปันผล (ดีวีเดนดิลด์) ในปี 2563 ลดลง 1.15% เหลือเพียง 4.38% ซึ่งมีผลทำให้อัตราผลตอบแทนเงินปันผลของตลาดหุ้นไทย ลดลง 0.10% เหลืออยู่ที่ 3.46% โดยการที่ตลาดปรับลดลงแรงในช่วงวันที่ 22 มิถุนายนที่ผ่านมา ห่วงกลุ่มแบงก์เป็นกลุ่มที่ปรับลงแรงน่าตลาดจึงประเมินว่าราคาหุ้นที่ปรับลดลงไป น่าจะตอบรับข่าวเชิงลบไปมากแล้ว โดยจะเห็นว่า

(อ่านต่อหน้า 10)

ราคาหุ้นแบ่งกัวันนั้พื้นตัวขึ้นเกือบทั้งกลุ่ม ยกเว้นหุ้นเคเบ้งกัที่ปรับลดลง 0.25 บาท หรือ 0.28% เท่านั้น สำหรับหุ้นกลุ่มเบ้งกั ล่ำสุดอยู่ัที่ระดับ 288.12 บาท 3.30 จุด หรือ 1.16% มูลค่าการซือขายอยู่ัที่ 8,809,597.90 ล้านบาท

เนะดันไทยฮับเอทานอลพื้นศก.

นายเกรียงไกร เชียรกุล รองประธาน ในฐานะประธานคณะกรรมการฟื้นฟูหลัง โควิด-19 สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เป็ดเผยว่ ส.อ.ท.ได้นำเสนอแนวทางการฟื้นฟูและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 โดยเฉพาะการสนับสนุนให้ไทยเป็น ศูนย์กลางการผลิตเอทานอล เพื่ออุตสาหกรรม ให้ พลอ.ประยุทธ์ จันทรโอชา นายกรัฐมนตรี พิจารณาระหว่างเข้าพบเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา เพื่อฟื้นฟูประเทศไทย ขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก และเป็นการเปลี่ยนวิกฤตเป็นโอกาสของไทย เพราะไทยมีศักยภาพในการผลิต แอลกอฮอล์ฆ่าเชื้อและเจลทำความสะอาดมือ

“ที่ผ่านมาช่วงที่โควิด-19 ระบาด รัฐและเอกชนได้หารือร่วมกันและได้มีการเสนอให้กรมสรรพสามิตปลดล็อกให้นำมาสู่การนำเอทานอลที่ผลิตในส่วนของการเชื้เพลิงมาใช้ในการฆ่าเชื้อและทำเป็นเจลแอลกอฮอล์ ซึ่งปัจจุบันไทยมีมากเหลือเฟือและราคาถูก ดังนั้นอุตสาหกรรมนี้คือสิ่งที่จะมีมาชั้วฟื้นฟูศก.หลังโควิด-19 ที่ไทยมีศักยภาพในการผลิตและส่งออกได้ทันที” นายเกรียงไกรกล่าว

นายเกรียงไกรกล่าวว่า อุตสาหกรรมดังกล่าวจะเกี่ยวข้องกับพืชทางการเกษตรที่สำคัญ คือ อ้อย และมันสำปะหลัง ในการเป็นวัตถุดิบผลิตเอทานอลซึ่งพบว่าเป็นการใช้วัตถุดิบในประเทศ 100% และยังต่อยอดไปสู่ชีชี (ศก.ชีวภาพ, ศก.หมุนเวียน และ ศก.สีเขียว) โดยเฉพาะการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับอุตสาหกรรมต่อเนื่องอื่นๆ ซึ่งปัจจุบันไทยมีโรงงานผลิตแอลกอฮอล์ทุกๆ เกรดรวมกันประมาณ 33 แห่ง มีกำลังผลิตรวมกันกว่า 6 ล้านลิตรต่อวัน และในจำนวนดังกล่าวมี 4 โรงงานเท่านั้นที่ผลิตเกรดสูงที่เป็นเอทิลแอลกอฮอล์ 99.9% ถือว่าเป็นแอลกอฮอล์เกรดที่ดี ฆ่าเชื้อโรคได้ มี

ความปลอดภัย และรับประทานได้ หากรัฐแก้ไขระเบียบแต่ละเกรดให้ชัดเจนปัญหาที่กังวลว่าจะนำเอทานอลไปสู่การผลิตสุราแล้วควบคุมได้ยากก็ไม่น่าจะเกิดขึ้น

สว.รับลูกสรรหา'กสทช.'ใหม่'ฐากร'ตัวเต็ง

แหล่งข่าวกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) เป็ดเผยว่ เมื่อวันที่ 22 มิถุนายน สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ส่งหนังสือถึงเลขาธิการวุฒิสภา เรื่องการสรรหาและคัดเลือกบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการกิจการกระจายเสียงกิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) หลังจากทีคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน เห็นชอบให้ดำเนินการกระบวนการสรรหาและคัดเลือกบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการ กสทช. ตาม พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ.2557 ไปพลางก่อน ระหว่างที่กฎหมายดังกล่าวยังอยู่ในชั้นการพิจารณาของกรรมาธิการสภาผู้แทนราษฎร ซึ่งได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมบทเฉพาะกาลให้กรรมการ กสทช. ที่ได้รับแต่งตั้งใหม่สิ้นสุดลงเมื่อร่าง พ.ร.บ.ที่แก้ไขเพิ่มในเรื่องนี้มีผลใช้บังคับ และจะไม่ตัดสิทธิบุคคลหรือกรรมการในการสมัครเข้ารับการสรรหาและคัดเลือกแต่อย่างใด

“คาดว่าตำแหน่งกรรมการ กสทช. ชุดใหม่จำนวน 7 คน จะสรรหาได้แล้วเสร็จในเดือนกันยายนนี้ โดยคนที่น่าจับตามองมากที่สุดคือนายฐากร ตัณฑสิทธิ์ เลขาธิการ กสทช. คนปัจจุบัน ที่ได้ยื่นจดหมายลาออกจากตำแหน่งแล้ว และจะมีผลในวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 ซึ่งในช่วง 4-5 ปีที่ผ่านมานายฐากรค่อนข้างมีบทบาทมาก เนื่องจากเป็นผู้ดำเนินการประมูลคลื่นความถี่ 3G และ 4G และ 5G ซึ่งทำเงินเข้ารัฐได้มากกว่า 500,000 ล้านบาท” แหล่งข่าวกล่าว

ชี้ต้องเป็นไปตามกระบวนการสรรหา

นายฐากรกล่าวว่า เรื่องตำแหน่งกรรมการ กสทช.นั้นคงต้องรอให้เป็นไปตามกระบวนการสรรหา อย่างไรก็ตาม ตลอดการทำงานในสำนักงาน กสทช. มีความภูมิใจว่ระยะเวลาเกือบ 10 ปีที่ผ่านมา ได้จัดสรรคลื่นความถี่

ได้เพียงพอต่อความต้องการในปัจจุบัน และยังรองรับเทคโนโลยีใหม่ในอนาคต เป็นผลให้ผู้ประกอบการสามารถนำคลื่นความถี่ไปใช้งานได้มากถึง 3,420 เมกะเฮิรตซ์ โดยเป็นคลื่นความถี่ย่านต่ำและย่านกลางจำนวน 620 เมกะเฮิรตซ์ และคลื่นความถี่ย่านสูงจำนวน

2600 เมกะเฮิรตซ์ ซึ่งเป็นปริมาณสูงกว่าที่สหภาพโทรคมนาคมระหว่างประเทศ (ไอทียู) ได้ให้ข้อเสนอแนะไว้ ที่สำคัญยังจัดประมูล 5G ได้เป็นประเทศแรกในภูมิภาคอาเซียนอีกด้วย

“ภารกิจหลักของ กสทช. ที่ผ่านมานั้นได้พยายามสร้างสรรคประโยชน์ให้เกิดขึ้นกับประชาชน ทั้งการจัดให้มีบริการโทรคมนาคม รวมถึงบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง สัญญาณไวไฟ ศูนย์บริการอินเทอร์เน็ตฟรี พร้อมเจ้าหน้าที่ดูแลเป็นเวลา 5 ปีในทุกพื้นที่ตามตามโครงการยูโซ่ เน็ตประชารัฐ ูปพื้นฐานสำหรับการรักษาทางไกล การต่อยอดธุรกิจชุมชน การเรียนการสอนออนไลน์ต่างๆ” นายฐากรกล่าว

นายฐากรกล่าวว่า โลกทุกวันนี้มุ่งหน้าเข้าสู่ดิจิทัลมากขึ้นเรื่อยๆ ซึ่งบทบาทของ กสทช.จะต้องมีมากขึ้น ทั้งในประเทศไทยและนานาชาติ เพื่อเป็นส่วนสำคัญที่จะกำหนดทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของไทยในอนาคต ใน 4 แนวทางคือ 1.ในระยะยาว กสทช. ต้องมองไปข้างหน้าและหาให้ได้ว่อะไรคือปัจจัยที่จะขับเคลื่อนโลกโทรคมนาคมในอนาคต และดำเนินนโยบายตามแนวทางนั้น โดยต้องสอดคล้องกับพันธกิจของ กสทช. และยึดโยงกับประโยชน์สาธารณะ 2.ต้องสร้างความเชื่อมั่นของประชาชนในวงกว้างต่อ กสทช. 3.ต้องมีการแลกเปลี่ยนข้อมูลและความคิดเห็นกับภาคส่วนต่างๆ ซึ่งมีความสำคัญต่อการออกแบบและขับเคลื่อนนโยบายของ กสทช. ในบริบทที่เทคโนโลยีการสื่อสารเปลี่ยนแปลงรวดเร็วมากขึ้นกว่าเดิม และ 4.ต้องใช้ความรู้และความสามารถในการพัฒนาองค์กรให้กลายเป็นองค์กรชั้นนำของประเทศและภูมิภาค



EXIM BANK เตือนส่งออกบริหารความเสี่ยง

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า จากผลกระทบของการแพร่ระบาดโควิด-19 ส่งผลให้การส่งออกของไทยจะหดตัว 5-8% สินค้าที่มีโอกาส เช่น สินค้าจำเป็นประเภทอาหาร และสินค้าตามกระแสเมกะเทรนด์ เช่น อุปกรณ์สำนักงานสำหรับทำงานจากบ้าน เครื่องมือแพทย์ แก๊สซัลฟอนิก เครื่องใช้ไฟฟ้า และรถจักรยานยนต์ ดังนั้นผู้ส่งออกควรบริหารความเสี่ยงการค้าระหว่างประเทศ พร้อมปรับตัวรับมือทิศทางเศรษฐกิจโลกและปัญหาผู้ซื้อในต่างประเทศไม่ชำระสินค้า

RISING RISK

The Export-Import Bank says insurance claims and foreign buyers' delayed payments soared in the first five months of 2020. **B2**



A cargo vessel loaded with containers is docked at Laem Chabang port in Chon Buri province. Export categories seeing the highest claims payments include rice, canned food, and gems and jewellery. PATTARAPONG CHATPATTARASIL

Exim reports insurance claims spike

Rising trade risk as buyers fail to pay

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Export-Import Bank of Thailand says insurance claims soared 226% and foreign buyers' delayed payment amount surged 195% in the first five months of

2020, signalling rising default risk in international trade.

Exim Thailand's export insurance clients filed documents on foreign buyers' delayed payments for a total overdue amount of 617 million baht in the January-May period, said president Pisit Serewiwattana.

He said 24 clients filed for insurance claims amounting to 285 million baht, a 226% increase from 12 clients' claims amounting to 87.5 million baht

a year earlier.

The vast majority of claims involve buyers' non-payment for goods (92%), followed by bankruptcy of buyers (8%), Mr Pisit said.

Countries topping the list in terms of insurance claim value are the United Arab Emirates, the US and France. The product types for which claims payments are the highest include rice, canned food, and gems and jewellery.

Exim Thailand predicts a 5-8% export decline in 2020. But there are opportunities in some goods, particularly food items and trending products such as work-from-home office equipment, medical devices, pharmaceuticals, electrical appliances and motorcycles.

According to Euler Hermes, a global trade credit insurance agency, the coronavirus crisis is predicted to aggravate global trade losses of US\$3.5 trillion and spur a rise in global insolvencies of more than 20%.

Thai exporters will have to manage international trade risk by diversifying their export markets, focusing on promising markets with high purchasing power.

These new frontiers include Cambodia, Laos, Myanmar, Vietnam, South Asia and Africa.

Thai exporters, particularly SMEs that have low bargaining power and limited working capital, must manage non-payment risk. The pandemic could hinder overseas buyers from distributing their goods, causing delayed payments or payment defaults.

A survey on the short-term impact of the pandemic on businesses by Berne Union, a global association of export credit agencies (ECAs), in April showed that ECAs in the US and various countries in Europe and Asia have since February faced an upward trend of exporters' notification of their overseas buyers' overdue payments.

The trend carries the threat of buyers defaulting on payments for the third and fourth quarters, Berne Union said.

Exim Thailand has offered export credit insurance coverage of more than 1.37 trillion baht.



ธปท.จ่อปรับกฎ 'ซอฟต์แวร์'
เอื้อแบงก์ปล่อยสินเชื่อเพิ่ม
> 3

ธปท.จ่อปรับกฎ 'ซอฟต์แวร์' เอื้อแบงก์ปล่อยสินเชื่อเพิ่ม

บสย.ลั่นพร้อมช่วยค้ำประกัน
หากแก้เงื่อนไขในพ.ร.ก.

กรุงเทพธุรกิจ • “แบงก์ชาติ” เตรียมปรับกระบวนการปล่อยกู้ซอฟต์แวร์ โอนหวังเพิ่มความคล่องตัวปล่อยกู้ ยอมรับยอดสินเชื่อยังอีกตาดได้ข้อสรุปภายในเดือนนี้ ย้ำไม่เพิ่มกลุ่มเป้าหมายลูกหนี้ในการช่วยเหลือ ด้านบสย. ลั่นพร้อมช่วยค้ำประกันหากแก้พ.ร.ก. เปิดทางให้เข้าไปค้ำได้ ซึ่งปัจจุบันทำได้เพียงค้ำในส่วนวงเงินที่ข้อบัญญัติแบงก์ปล่อยเพิ่ม

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.อยู่ระหว่างปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติเกี่ยวกับการปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์แวร์) เพื่อให้การปล่อยสินเชื่อมีความคล่องตัวมากขึ้น เนื่องจากปัจจุบันพบว่าผู้ประกอบการยังมีอุปสรรคในการเข้าถึงสินเชื่อดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม การปรับปรุงดังกล่าวเป็นเพียงการปรับกระบวนการภายในเพื่อให้การปล่อยสินเชื่อเป็นไปอย่างคล่องตัวมากขึ้นเท่านั้น ไม่ได้ขยายกลุ่มลูกหนี้ที่จะปล่อยสินเชื่อเพิ่ม เพราะหากจะแก้ไขในข้อนี้จำเป็นต้องแก้ที่ตัวพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) และต้องส่งเรื่องไปยังสภาผู้แทนราษฎรเพื่อขออนุมัติใหม่ จึงไม่สามารถทำได้

ทั้งนี้คาดว่า การปรับปรุงแนวปฏิบัติในการปล่อยซอฟต์แวร์ โอน เบื้องต้นน่าจะเห็นการปรับปรุงกระบวนการภายในจนมีความชัดเจนมากขึ้นภายในเดือนนี้ และคาดว่าจะออกมาเป็นรูปธรรมได้ราว

2-3 สัปดาห์ข้างหน้า

“เรื่องซอฟต์แวร์ โอน เราคุยกับแบงก์อยู่ตลอด ทุกสถาบันที่มีการยื่นซอฟต์แวร์ โอน มาให้เรา ดังนั้น ธปท.กับแบงก์ก็มีการหารือร่วมกันต่อเนื่องว่า มีปัญหาอุปสรรคปัญหาอย่างไรบ้าง โดยเอาลูกหนี้เป็นตัวตั้ง ดังนั้นที่ผ่านมาเรารู้อยู่กันอยู่แล้ว หากไม่มีความคืบหน้าเราก็จะถามว่าทำไม ซึ่งคาดว่า การปรับปรุงกระบวนการปล่อยสินเชื่อให้เข้าถึงซอฟต์แวร์ โอน ได้มากขึ้น จะชัดเจนและออกมาให้เห็นได้ภายใน 2-3 สัปดาห์ข้างหน้า แต่ในแง่การปรับกระบวนการภายในน่าจะเห็นได้ภายในเดือนนี้ ก็คงชัดเจนมากขึ้น”

สำหรับสินเชื่อซอฟต์แวร์ โอน ที่ได้รับการอนุมัติไปแล้ว จากข้อมูลธปท.พบว่า มีรวมทั้งสิ้น 80,701 ล้านบาท โดยมีจำนวนผู้ที่ได้รับซอฟต์แวร์ โอน 51,991 ราย หรือคิดเป็นสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติเฉลี่ยต่อรายที่ 1.6 ล้านบาท

โดยสัดส่วนผู้ที่ได้รับซอฟต์แวร์ โอน แบ่งตามขนาดผู้รับ พบว่ากว่า 76% เป็นเอสเอ็มอีขนาดเล็ก ที่มีวงเงินสินเชื่ออยู่ระหว่าง 0-20 ล้านบาท ขณะที่ 17.4% เป็นเอสเอ็มอีขนาดกลาง ที่มีวงเงินสินเชื่อเฉลี่ย 2562 อยู่ที่ 20-100 ล้านบาท และ 6.1% เป็นธุรกิจขนาดใหญ่ ที่มีวงเงินสินเชื่อ 100-500 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม หากดูคุณสมบัติการขอซอฟต์แวร์ โอน ธปท.นั้น เบื้องต้น 1.ต้องเป็นผู้ที่ประกอบธุรกิจในประเทศและไม่จดทะเบียนในตลาดหุ้น 2.ต้องไม่เป็นผู้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือเอ็นพีแอล ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2562 และ 3. มีวงเงินสินเชื่อรวมไม่เกิน 500 ล้านบาทกับธนาคารพาณิชย์

หรือธนาคารรัฐแต่ละแห่งอยู่แล้ว

นายรัชช วรรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า ที่ผ่านมาแบงก์เข้ามาหารือกับบสย. เพื่อขอให้เข้าไปช่วยค้ำประกันสินเชื่อซอฟต์แวร์ โอน ธปท. แต่ตามเงื่อนไขของพ.ร.ก. ซอฟต์แวร์ โอน นั้น มีภาครัฐชดเชยความเสียหายอยู่แล้ว ดังนั้น บสย. ไม่สามารถเข้าไปชดเชยความเสียหายซอฟต์แวร์ โอน ได้ พ.ร.ก. ซอฟต์แวร์ โอน นั้น นอกจากจะมีการแก้พ.ร.ก. ซอฟต์แวร์ โอน เพื่อให้บสย. เข้าไปช่วยรับความเสี่ยง อันนี้ก็สามารถเข้าไปได้

อย่างไรก็ตาม แม้ปัจจุบันจะติดกฎหมาย ภายใต้พ.ร.ก. แต่บสย. ยินดีที่จะเข้าไปค้ำประกันเพิ่มเติม สำหรับส่วนเกินที่แบงก์ปล่อยเพิ่มเติม หรือวงเงินที่ข้อบัญญัติ นอกเหนือซอฟต์แวร์ โอน ธปท. ที่แบงก์ปล่อยเพิ่ม เพราะเข้าใจดีกว่าการใช้วงเงินซอฟต์แวร์ โอน อาจจะไม่เพียงพอสำหรับภาคธุรกิจบางราย

“วันนี้ดีมานด์ในการขอสินเชื่อมี แต่ก็มีบางส่วนที่เข้าไม่ถึงซอฟต์แวร์ โอน เพราะซอฟต์แวร์ โอน ให้เฉพาะลูกหนี้ดีมากกว่าป่วย ดังนั้นก็จะมีคนอีกจำนวนมากที่เป็นคนป่วยที่เราต้องเร่งเข้าไปช่วยเหลือ เชื่อว่าหากมีการปรับเงื่อนไขกระบวนการวิธีการให้ซอฟต์แวร์ โอน ก็อาจเป็นการเปิดโอกาสให้ผู้กู้มีสิทธิได้ซอฟต์แวร์ โอน มากขึ้น และแบงก์ก็จะปล่อยเพิ่มขึ้น ส่วนเราก็บอกตลอดว่าเราพร้อมช่วย แต่วันนี้ทำไม่ได้เพราะติดพ.ร.ก. แต่หากเป็นเงินที่แบงก์ที่ข้อบัญญัติเข้าไปนอกเหนือซอฟต์แวร์ โอน อันนี้เราพร้อมเข้าไปช่วยเต็มที่ ”

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Market Wise

วันที่: พุธ 24 มิถุนายน 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11598

Col.Inch: 12.12

Ad Value: 16,968

ภาพขาว: ส่งมอบ

หน้า: 17(บนขวา)

PRValue (x3): 50,904

คลิป: ขาว-ดำ



ส่งมอบ : นายฉัตรชัย
ศิริไล กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารอาคารสงเคราะห์
(ธอส.) ส่งมอบสายคล้อง
หน้ากากอนามัย จำนวน
60,000 ชิ้นให้แก่ 3 หน่วยงาน
หน่วยงานละ 20,000 ชิ้น
คือ กองบัญชาการตำรวจ
สอบสวนกลาง โรงพยาบาล
ตำรวจ และกองบัญชาการ
ตำรวจนครบาล

สารพัน

เศรษฐกิจ สังคม



พื้นที่แห่งการเรียนรู้

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับธนาคารออมสิน ลงนามความร่วมมือโครงการ TBS-GSB S2 Space @ Thammasat Rangsit โดยมี **รศ.เกศินี วิฑูรชาติ** อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลง TBS - GSB S2 Space @ Thammasat Rangsit กับ **ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย** ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ในการพัฒนาพื้นที่ทำงานร่วมกัน (Co-Working Space) บริเวณชั้น 1 คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ให้เป็นพื้นที่แห่งการเรียนรู้ สร้างสรรค์นวัตกรรม แลกเปลี่ยนประสบการณ์ กิจกรรมดังกล่าวจัดขึ้นเมื่อเร็วๆ นี้



□ กยศ.ออนไลน์

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ได้เปิดใช้งานระบบบริหารหนี้แบบออนไลน์ ผ่านแอปพลิเคชันกยศ. Connect เพื่อให้ผู้กู้ยืมตรวจสอบข้อมูลบัญชีเงินกู้ ยอดเงินที่ต้องชำระหรือรายการชำระเงินย้อนหลังได้ด้วยตนเองและผู้กำกับกันก็ตรวจสอบข้อมูลการกำกับตามสัญญาได้อีกด้วย

แดดวง รอบกรุง

แดดวงรอบกรุง ประจำวันที่ 24 มิถุนายน.....● ขอชื่นชม วราวุธ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่เอ่ยปากกล่าวคำ “ขอโทษ” กลางสภากรณิฑูร้อาคารไม้เก่าแก่อายุกว่า 120 ปีของ บ. “บอมเบย์เบอร์มา” ภายในศูนย์เรียนรู้ป่าไม้สวนรุกขชาติเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่าห้วยขาแข้ง.....● เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นจะกลายเป็นสิ่งเตือนใจให้บรรดาผู้รับผิดชอบได้พึงสำเหนียกไว้ว่าการจะทำอะไรขอให้ “ใช้สมอง” คิดกันบ้าง...เพราะนี่คือ “มรดก” ของชาติ.....● ภาพ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ว่าที่หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ยืนไขว่แขนจับมือกับบรรดาเหล่า “ขุนพล” ในพรรคเมื่อวันก่อน แสดงให้เห็นถึงความเป็นปึกแผ่นภายในพรรคมากขึ้น.....● ยินดีกับ นพ.ศิริพงศ์ เหลืองวารินกุล นั่งเก้าอี้ซีอีโอ รพ. ธนบุรี 1 เรียบร้อยแล้ว เชื่อว่ามีระดับหมอนักพัฒนาและวิทยาการระดับไฮเอนด์ เสริมศักยภาพของ รพ.ธนบุรี 1 ตีตลาดบนแน่.....● ส่วน ยุทธนา ทิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เข้าแก้ไขปัญหาคาการบุกรุกที่ดินราชการได้อย่างมีนวลราบรื่นได้มีที่ทำกินและมีอาชีพมั่นคงชั่วลูกหลาน แก้ปัญหาฟ้องร้องกับหน่วยงานราชการต่างๆเกือบร้อยเปอร์เซ็นต์...เคล็ดลี้ลับไม่ยากถ้าข้าราชการ

เอาประชาชนเป็นที่ตั้ง ทุกปัญหาจะคลี่คลาย.....● สายบุญต้องไม่พลาด รัตนบราลี ท้าว จัดท่องเที่ยวเมืองกรุงเก่า ถวายเทียนพรรษาวัดสะแก, วัดเสนาสนารามราชวรวิหาร, ชมศูนย์ท่องเที่ยวอยุธยา, นั่งรถชมเส้นทางแม่น้ำเจ้าพระยา, ชมตลาดโค้งโค้งและแหล่งสำคัญอื่นๆอีกมากมาย ในวันที่ 6 ก.ค.63 สอบถามรายละเอียดได้ที่โทร.08-1629-6157, 08-5822-7787.....● บมจ.วิริยะประกันภัย ร่วมกับ กรมการขนส่งทางบก จัดอบรมเสริมความรู้ขอรับใบอนุญาตขับรถรุ่นที่ 366 ในวันที่ 18-19 ก.ค. ที่กรมการขนส่งทางบก จตุจักร สอบถามรายละเอียดได้ที่โทร.0-2129-7422, 0-2129-7426.....● ศูนย์การค้าเดอะไนน์ เซ็นเตอร์

พระราม 9 มอบสิทธิพิเศษ ให้กับเหล่าสมาชิก MBK Application เพียงซื้อและใช้บริการครบ 300 บาท กับร้านค้าที่ร่วมรายการ ได้แก่ ร้านผลไม้ น้ำเข้า อารมย์ ฟรุ๊ตตี้, ร้านเสื้อผ้าสตรี KupeKupe และร้านตัดผมชาย สไตร์วินเทจ The Barber & Shop ก็สามารถใช้จ่าย MBK Points 100 คะแนนมาแลกส่วนลด 100 บาท เต็มๆ ได้ทันที ตั้งแต่วันนี้-30 มิ.ย.63.....● ไอชอปเดลิเวอรี่ สโตร์ พระราม 4 พร้อมเสิร์ฟความอร่อยให้คุณแล้ววันนี้ ด้วยบริการสั่งอาหารออนไลน์ ทั้ง LINE MAN, GrabFood และ Get ได้ตลอดทั้งวัน ตั้งแต่เวลา 08.00-17.00 น. และรับสิทธิ์พิเศษกับบริการส่งฟรีในระยะ 5 กม. เพียงกดสั่งผ่านทาง Line@IHOPHTH มียอดสั่งอาหารตั้งแต่ 150 บาทขึ้นไป.....● นิตยสารแปลก ฉบับวันศุกร์ที่ 26 มิ.ย.63 ออกวางจำหน่ายแล้ว มีเรื่องราวแปลกประหลาดบนโลกใบนี้มากมายหาซื้ออ่านกันได้.....●

“เขี้ยวพยัคฆ์”

รอบรู้ ทั่วท้องถิ่นไทย

“รอบรู้ทั่วท้องถิ่นไทย” วันพุธที่ 24 มิถุนายน 2563.....● ชาวสังคม

ภูมิภาควันนี้เริ่มกันที่ เมืองชายแดนตะวันตก จ.กาญจนบุรี **ดร.เบญจวรรณ เปรมประยูร** นายกเทศมนตรีเทศบาลเมืองกาญจนบุรี ร่วมกับ **นัยนา อังศุธรานนท์** ผอ.ร.เทศบาล 5 (กระต่ายไทยอนุเคราะห์) ประชุมหาแนวทางในการเปิดภาคเรียนให้เกิดความปลอดภัยแก่นักเรียนและบุคลากร ในช่วงการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ตามนโยบายของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

.....● ต่อกันที่ **สาธิต ปิ่นรัตน์** สรรพสามิตพื้นที่สิงห์บุรี ผนึกกำลัง สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เดินหน้าโครงการ **“ครัวปันอิ่ม”** เพื่อมอบอาหารกลางวันแก่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคโควิด-19 ตามนโยบายของรัฐบาล ตั้งแต่วันที่ 3 กรกฎาคม 2563 (วันวันหยุดราชการ) เวลา 11.00 น. จำนวน 120 กล้อง เป็นเวลา 10 วัน ณ ศูนย์จรรยา สก.เมืองสิงห์บุรี (ป้อมตำรวจตลาดไทรทุ่ง).....● ปิดท้ายชาวสังคมวันนี้ **สวณิต สุริยกุล ณ อยุธยา** นายอำเภออรัญประเทศ จ.สระแก้ว รวมพลัง **ออน อุ๋น ทวีทรัพย์** นายด่านศุลกากรอรัญประเทศ นำจิตอาสาพระราชทานปลูกต้นไม้จำนวน 399 ต้นในพื้นที่ด่านศุลกากรป่าไร่ เพื่อปรับปรุงทัศนียภาพในพื้นที่ด่านศุลกากรป่าไร่ให้มีความสวยงามเป็นระเบียบเรียบร้อย และสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างเจ้าหน้าที่รัฐกับชาวบ้าน.....●

“ยอดธง”



ดร.เบญจวรรณ



สวณิต

เรียงลิตีสร้างชาติ!

ช่องวัน 31 ผุด "New Gen Hug บ้านเกิด"

เตรียมสร้างปรากฏการณ์ให้สนั่นจออีกครั้ง เมื่อ ช่องวัน 31 ทำรายการเรียงลิตี "New Gen Hug บ้านเกิด" ค้นหาเกษตรกรรุ่นใหม่ที่เป็นแบบอย่าง ในการดำเนินชีวิตวิถี เกษตรแนวใหม่ ซึ่งด้วย พระราชทานจาก สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พร้อมคว่ำทุน รวมกว่า 5 ล้านบาท โดย บอย-ถกเถียงเกียรติ วีรวรรณ เผยรายละเอียด



ว่า "สำหรับรายการ "New Gen Hug บ้านเกิด" เราได้รับการร่วมมือและสนับสนุนจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นรายการเรียงลิตีเพื่อ ค้นหาเกษตรกรรุ่นใหม่ หรือคนที่มีไอเดียเชื่อในวิถี เกษตรสร้างสรรค์ รู้จักนำเทคโนโลยีมาผสมผสานกับพลัง ธรรมชาติ เพื่อสร้างเป็นนวัตกรรม เพื่อเพิ่มคุณค่าให้ เกษตรกรและสังคมโดยรวม โดยอยู่ในกรอบของปรัชญา เศรษฐกิจพอเพียง เพื่อนำไปสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน สร้างเศรษฐกิจฐานรากของประเทศไทยให้ยั่งยืนต่อไป"

"สำหรับหลักการจะแบ่งเป็นสาขาต่างๆ เกษตรกรรมยั่งยืน, เกษตรเทคโนโลยี, เกษตรแปรรูป และเกษตรท่องเที่ยวชุมชน ซึ่งเปิดรับสมัครทั้ง แบบเดี่ยวและกลุ่ม โดยจะเป็นบุคคลทั่วไป หรือเป็นกลุ่มวิสาหกิจชุมชนองค์กรต่างๆ รวมไปถึงสตาร์ทอัพก็เข้ามาประกวดได้ครับ วัตถุประสงค์ของรายการคือ เราอยากให้ คนรุ่นใหม่ได้รู้จักวิถีการทำการเกษตร และสามารถสร้างเป็นรายได้ให้กับครอบครัว หรือชุมชนอย่างยั่งยืน รายการจะมีการ นำ 12 ศิลปินนักแสดงอาทิ กัน-นภัทร, ตั้ม-วรารุณ, เต๋า-ภูศิลป์, สรรพ น้าเพชร ฯลฯ ลงพื้นที่ไปทำกิจกรรมกับผู้เข้าแข่งขัน ปลุกผักรั้วไร่ตามไอเดียของผู้เข้าแข่งขัน และฝ่าฟันอุปสรรคไปด้วยกันนับเป็นการ ผสมผสานระหว่างการเกษตรกับบันเทิง ให้ออกมาติดตามในทุกช่วงเวลาของ รายการ" ผู้สมัครต้องสัญชาติไทย อายุ 17-45 ปี สนใจในอาชีพเกษตรหรือประกอบอาชีพ เกษตร เปิดรับสมัครวันที่ 24 มิ.ย.-20 ก.ค. ที่ www.newgenhugbaankerd.com สอบถาม โทร.0-2555-0555 โทร.09-1701-7012.





กรมท่าอากาศยานของรัฐ
ของบฯอุดหนุน 600 ล้าน
> 5

กรมท่าอากาศยานของรัฐ อุ่มสายการบิน 658 ล้าน

“กพท.” เสนอ “ศบค.”
เปิดน่านฟ้า 25 มิ.ย.นี้

กรุงเทพธุรกิจ • “กรมท่าอากาศยาน” ขง
รัฐขอเงินอุดหนุน 658 ล้านบาท หลังคลอด
มาตรการอุ่มสายการบินจากพิษโควิด-19
กระทบรายได้หดต่อเนื่อง 80% พร้อมเสนอ
ขอขยายเวลาลดค่าเช่าพื้นที่ต่ออีก 3 เดือน
หวังพุงผู้ประกอบการ ด้าน “กพท.” ข้อง
ศบค. 25 มิ.ย.นี้ เคารพมาตรการเปิดน่านฟ้า
เส้นทางระหว่างประเทศ

นายทวี เกศีสว่าง อธิบดีกรมท่า
อากาศยาน (ทย.) เปิดเผยว่า แม้ขณะนี้
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19
ในประเทศไทยจะมีแนวโน้มดีขึ้น แต่ใน
ต่างประเทศยังคงแพร่ระบาดต่อเนื่อง ซึ่ง
อาจเป็นผลให้สำนักงานการบินพลเรือน
แห่งประเทศไทย (กพท.) ขยายระยะ
เวลาห้ามอากาศยานต่างประเทศเข้ามายัง
ประเทศไทยออกไปอีก

ดังนั้นเพื่อเยียวยาให้ผู้ประกอบการ
ภายในท่าอากาศยานสังกัด ทย.สามารถ
ประกอบการต่อไปได้ จึงขยายเวลาการ
ลดอัตราค่าเช่าพื้นที่ในทุกกิจกรรม โดย

ไม่ต่ำกว่าอัตราที่กรมธนารักษ์กำหนดต่อ
ไปอีก 3 เดือน จากเดิมสิ้นสุดในวันที่ 30
มิ.ย.2563 เป็นวันที่ 30 ก.ย.2563

ขณะเดียวกัน การลดค่าบริการการขึ้น-
ลงอากาศยาน (Landing) 50% และลด
ค่าบริการการจอดอากาศยาน (Parking)
50% เพื่อบรรเทาค่าใช้จ่ายจากการที่สาย
การบินต้องปรับลดเที่ยวบิน และจำเป็นต้อง
จอดอากาศยานทิ้งไว้ที่ท่าอากาศยาน
ปัจจุบันยังคงลดในอัตราเดิมต่อไปจนถึง
สิ้นเดือน ก.ย.นี้ จากนั้นจะขยายระยะเวลา
ออกไปอีกหรือไม่ ปัจจุบันยังอยู่ระหว่าง
การพิจารณา

ส่วนกรณีที่คณะกรรมการการบิน
พลเรือน (กปร.) มีมติให้ยกเว้นค่าธรรมเนียม
การจอดอากาศยานให้กับทุกสายการ
บินจนกว่าสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโควิด-19 จะคลี่คลาย ทย.มองว่า
ที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบันยังไม่มีสายการบิน
ใดมาจอดที่ท่าอากาศยานของ ทย.จึงไม่เป็น
ผลกระทบ

ทั้งนี้จากการดำเนินการตามมาตรการ
เยียวยาผู้ประกอบการด้วยการลด
ค่าเช่าและค่าบริการการใช้ท่าอากาศยาน
ตั้งแต่เดือน มี.ค.ที่ผ่านมา ทำให้รายได้

ของ ทย.หายไปประมาณ 80% ซึ่งขณะ
นี้ ทย.ทำเรื่องขอเยียวยาโดยเสนอขอรับ
เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 658 ล้านบาท ใน
ฐานะผู้ประกอบการท่าอากาศยานที่ได้รับ
ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโควิด-19 ไปยังกระทรวงคมนาคมแล้ว
เพื่อนำเงินดังกล่าวเข้ากองทุนหมุนเวียน
ของ ทย. เพราะเวลานี้รายได้ในส่วนที่จะ
จัดเก็บจากผู้ประกอบการลดลงมาก และ
ในปีนี้อัตรารายได้จะหายไปไม่ต่ำกว่า
600 ล้านบาท ซึ่งหากเงินในกองทุนฯ หมด
จะไม่มียกงบประมาณมาใช้ในการพัฒนา
ท่าอากาศยาน

นายทวี กล่าวด้วยว่า ตั้งแต่เดือน
ม.ค.2563 จนถึงวันที่ 20 มิ.ย.2563 รายได้
ภาพรวม ทย.ลดลงประมาณ 350 ล้านบาท
คิดเป็น 54% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกัน
ของปีก่อนโดยรายได้เดือน ม.ค.-20 มิ.ย.
2562 อยู่ที่ 646 ล้านบาท ขณะที่รายได้เดือน
ม.ค.-20 มิ.ย.2563 อยู่ที่ 298 ล้านบาท
สำหรับรายได้ของ ทย. อาทิ ค่าบริการ
ผู้โดยสารขาออกภายในประเทศ (PSC)
50 บาทต่อคน, ค่าบริการที่เก็บอากาศยาน
ขึ้นอยู่กับน้ำหนักอากาศยานแต่ละประเภท
เช่น แอร์บัส A320 คิดค่าบริการ 6,482

บาทต่อเที่ยวบิน เป็นต้น

ด้านนายจุฬา สุขมานพ ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) กล่าวว่าที่ประชุม กปร.เมื่อวันที่ 22 มิ.ย.ที่ผ่านมา มีมติอนุมัติยกเว้นค่าธรรมเนียมบริการการจอดอากาศยานให้จอดฟรี 100% จากเดิมมาตรการลดค่าธรรมเนียมการจอดเพียง 50% โดยมาตรการช่วยเหลือใหม่จะมีผลบังคับตั้งแต่ช่วงระยะเวลาที่สายการบินหยุดทำการบินและจอดตั้งแต่เกิดวิกฤติโควิด-19 จนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย ซึ่งหลังจากนี้ ทย.จะประเมินรายได้ที่สูญเสียไป และเสนอขอเงินอุดหนุนจากรัฐขณะที่บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.จะต้องเสนอผลการประชุม กปร.เข้าสู่ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) พิจารณา

สำหรับความคืบหน้าของการขยายประกาศห้ามอากาศยานบินเข้าสู่ประเทศไทย เป็นการชั่วคราว เบื้องต้น กพท.ยังไม่ได้ข้อสรุป เนื่องจากยังติดประเด็นของการพิจารณาเรื่องชั่วโมงการบินที่มีผลต่อการปฏิบัติข้อกำหนดที่แตกต่างออกไป โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปภายในวันที่ 24 มิ.ย.นี้ ก่อนนำเสนอสู่ที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ ศบค.พิจารณาในวันที่ 25 มิ.ย.2563

ทั้งนี้ กพท.ยังประเมินว่าอาจจะมีการพิจารณาอนุญาตให้สายการบินทำการบินเส้นทางระหว่างประเทศในบางจุดบิน หรือ เปิดให้นักเดินทางบางกลุ่มเท่านั้น

ทำอากาศยานรายได้หด80% ต่อเวลาลดค่าเช่าที่อีก3เดือน

นายทวี เกตุสาธิต อธิบดีกรมทำอากาศยาน (ทย.) เปิดเผยว่า แม้ขณะนี้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศไทยจะมีแนวโน้มดีขึ้น แต่ในต่างประเทศยังคงแพร่ระบาดต่อเนื่อง อาจทำให้สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) ขยายระยะเวลาห้ามเครื่องบินต่างประเทศเข้ามายังประเทศไทยออกไปอีก ดังนั้นเพื่อเยียวยาให้ผู้ประกอบการภายในทำอากาศยานสังกัด ทย. สามารถประกอบการต่อไปได้ จึงขยายเวลาการลดอัตราค่าเช่าพื้นที่ในทุกกิจกรรม โดยไม่ต่ำกว่าอัตราที่กรมธนารักษ์กำหนดต่อไปอีก 3 เดือน จากเดิมสิ้นสุดในวันที่ 30 มิถุนายนนี้ เป็นวันที่ 30 กันยายนนี้

นายทวีกล่าวว่า สำหรับการลดค่าบริการการขึ้น-ลงอากาศยาน 50% และลดค่าบริการการจอดอากาศยาน 50% เพื่อบรรเทาค่าใช้จ่ายจากการที่สายการบินต้องปรับลดเที่ยวบิน และจำเป็นต้องจอดอากาศยานทิ้งไว้ที่ท่าอากาศยานนั้น ยังคงลดในอัตราเดิมต่อไปจนถึงสิ้นเดือนกันยายนนี้ แต่จะมีการขยายระยะเวลาออกไปอีกหรือไม่ อยู่ระหว่างการพิจารณา ส่วนกรณีที่คณะกรรมการการบินพลเรือน (กปร.) มีมติให้ยกเว้นค่าธรรมเนียมการจอดอากาศยานให้กับทุกสายการบิน จนกว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะคลี่คลายนั้น ที่ผ่านมามาจนถึงปัจจุบันยังไม่มีสายการบินใดมาจอดที่ท่าอากาศยานของ ทย.

นายทวีกล่าวว่า ผลจากมาตรการเยียวยาผู้ประกอบการดังกล่าวเริ่มตั้งแต่เดือนมีนาคมที่ผ่านมา ทำให้รายได้ของ ทย. หายไปราว 80% จึงได้ทำเรื่องขอเยียวยาโดยเสนอขอรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลผ่านกระทรวงคมนาคม 658 ล้านบาท ในฐานะผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทั้งนี้ คาดว่าปีนี้รายได้จะหายไปไม่ต่ำกว่า 600 ล้านบาท โดยตั้งแต่เดือนมกราคม-20 มิถุนายน 2563 รายได้ภาพรวม ทย. ลดลงประมาณ 350 ล้านบาท คิดเป็น 54% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

รมทั้งขอเงินกู้1.36ล้านล.

●สารพัดสร้างศก.ชุมชน

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยความคืบหน้าการวิเคราะห์และกลั่นกรองแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 วงเงิน 400,000 ล้านบาท ว่า จากข้อมูลล่าสุดวันที่ 22 มิถุนายน 2563 พบว่ามีข้อเสนอโครงการในรอบที่ 1 รวมทุกแผนงาน 43,851 โครงการ คิดเป็นวงเงินกว่า 1.36 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ในกลุ่มแผนงานที่เสนอโครงการมากที่สุด อันดับแรกเป็นกลุ่มการสร้างเศรษฐกิจฐานราก หรือเศรษฐกิจชุมชน มีข้อเสนอโครงการมากที่สุด 42,406 โครงการ ตามมาด้วยกลุ่มการฟื้นฟูและสร้างเศรษฐกิจภายในประเทศ 1,259 โครงการ

นายทศพร กล่าวว่า ตอนนี้มีข้อเสนอโครงการมีจำนวนมากว่าที่ สศช. คาดการณ์ไว้ จึงทำให้การวิเคราะห์โครงการของคณะกรรมการกลั่นกรองฯ ลำบากไปกว่าเดิมอยู่บ้าง แต่เชื่อว่าสามารถวิเคราะห์เสร็จในเบื้องต้นภายในวันที่ 26 มิถุนายนนี้ และสามารถส่งให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เพื่อ

ผ่านทางระบบ ThaiME เพื่อใช้ประกอบการกลั่นกรองโครงการต่อไป เพื่อให้เกิดความรอบคอบและโปร่งใส โดยวันที่ 26 มิ.ย.นี้ สศช.จะชี้แจงความคืบหน้าต่อไป ส่วนกรณีที่มีหลายฝ่ายกังวลว่าบางข้อเสนอโครงการอาจไม่เหมาะสมและไม่คุ้มค่า ขอให้ยืนยันว่า คณะทำงานของสศช.ได้วิเคราะห์โครงการโดยยึดหลักธรรมาภิบาลของการบริหาร

กิจการบ้านเมืองที่ดีคือการใช้เงินกู้ต้องตรงและเป็นตามวัตถุประสงค์ ก่อให้เกิดการ

เปลี่ยนแปลงและการพัฒนาอย่างยั่งยืน.



พิจารณาได้ทันในวันที่ 1 ก.ค.63 เพื่อนำส่งโครงการที่ผ่านการพิจารณาให้ที่ประชุม รม.เห็นชอบตามกำหนดไว้ในวันที่ 8 ก.ค. 63

อย่างไรก็ตามในช่วงก่อนที่จะให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้พิจารณา สศช.จะเปิดให้ประชาชนได้เข้ามาแสดงความคิดเห็นต่อข้อเสนอโครงการที่ผ่านการวิเคราะห์ของคณะกรรมการกลั่นกรองฯ



ทศพร ศิริสัมพันธ์

สสว.เพิ่มรัฐซื้อสินค้าเอสเอ็มอี

กรุงเทพธุรกิจ ● สสว.จับมือกรมบัญชีกลาง ปรับระเบียบจัดซื้อจัดจ้างให้รัฐซื้อสินค้าเอสเอ็มอีไม่ต่ำกว่า 30% หนุนลงทะเบียนฐานข้อมูล เพื่อช่วยเหลือได้ตรงจุด

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เปิดเผยว่า สถานการณ์ในปีนี้เป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อย่างรุนแรง โดยในเบื้องต้นคาดว่าจะจีดีพี เอสเอ็มอีในปีนี้จะลดลงจากปีก่อนประมาณ 5.6-6.3% เนื่องจากเอสเอ็มอีส่วนใหญ่อยู่ในภาคบริการ ทำให้ได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากภาคการท่องเที่ยวของไทยลดลงกว่า 100% ซึ่ง สสว.จะประเมินใหม่อีกครั้งหลังเห็นตัวเลขจีดีพีไตรมาส 2 แล้ว

ทั้งนี้ในวันที่ 29 มิ.ย.2563 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จะเดินทางมามอบนโยบายให้กับ สสว.และจะหารือในเรื่องการปรับเปลี่ยนระเบียบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐที่มีถึงปีละ 1.3 ล้านล้านบาท เพื่อให้เอสเอ็มอีเข้าถึงการจัดซื้อจัดจ้างดังกล่าวมากขึ้น โดยได้ปรับสัดส่วนให้ภาครัฐจัดซื้อจัดจ้างจากเอสเอ็มอีจากเดิมที่กำหนดไม่เกินไว้ 30% ในระเบียบใหม่จะปรับสัดส่วนเพิ่มเป็นไม่ต่ำกว่า 30% ในทุกโครงการ

จะส่งผลให้มีเงินเข้าถึงเอสเอ็มอีประมาณ 3-4 แสนล้านบาท รวมทั้งยังเพิ่มแต้มต่อให้เอสเอ็มอีให้มีราคาสูงกว่ารายใหญ่ไม่เกิน 10% เพื่อให้เอสเอ็มอีแข่งขันกับรายใหญ่ได้มากขึ้น โดยระเบียบใหม่นี้กรมบัญชีกลางจะเร่งออกประกาศภายใน

เดือน ก.ค.2563 เพื่อให้เอสเอ็มอีเข้าร่วมประมูลทันในปีงบประมาณ 2564

“สสว.จะเปิดให้เอสเอ็มอีที่มีความพร้อมในการเข้าร่วมประมูลจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ลงทะเบียนกับ สสว.เพื่อให้ความรู้ในการดำเนินการ เช่น สินค้าต้องได้มาตรฐานที่รัฐกำหนด มีระบบบัญชีที่ถูกต้อง โดยจะกำหนดประเภทสินค้า แนวทางดำเนินการทั้งหมดอีกครั้งหลังประกาศเกณฑ์จัดซื้อจัดจ้างบังคับใช้”

นอกจากนี้ สสว.ได้ปฏิรูปลานข้อมูลเอสเอ็มอีใหม่โดยปรับปรุงข้อมูลจากการขึ้นทะเบียนทั้งหมดให้เป็นปัจจุบัน เพื่อให้เอสเอ็มอีเข้าถึงมาตรการช่วยเหลือต่างๆ เป็นเครื่องมือของภาครัฐ สามารถสนับสนุนได้อย่างตรงจุด ทันท่วงที เหมาะสมกับความต้องการของแต่ละกลุ่ม เช่น การเข้าถึงแหล่งทุน กองทุนดอกเบี้ยต่ำ

ทั้งนี้ เอสเอ็มอีที่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียนสามารถดำเนินการผ่านเว็บไซต์ www.sme.go.th ส่วนผู้ประกอบการที่ได้ขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการไว้แล้ว ก็ขอความร่วมมือในการติดต่อแจ้งปรับปรุงข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินธุรกิจ ความต้องการด้านการส่งเสริมและสนับสนุน รวมถึงช่องทางการติดต่อให้ครบถ้วนสมบูรณ์

“การขึ้นทะเบียนนี้ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการพิจารณาด้านภาษีและไม่มีค่าธรรมเนียมในการขึ้นทะเบียน และข้อมูลของผู้ประกอบการที่ขึ้นทะเบียนไว้จะไม่มีการนำไปเปิดเผยแก่หน่วยงานอื่นที่ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการส่งเสริมและยกระดับศักยภาพของเอสเอ็มอีอย่างแน่นอน”

ไฟเขียวตั้ง4บอร์ด-ผู้ว่ากฟผ.

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.เห็นชอบตามที่กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) เสนอการเพิ่มเติมองค์ประกอบในคณะกรรมการนโยบายบริหารจัดการน้ำ จำนวน 4 คน ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ อธิบดีกรมป่าไม้ อธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง และอธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 23 มิถุนายน 2563 เป็นต้นไป โดยทาง ทส. รายงานว่า เพื่อให้คณะกรรมการนโยบายบริหารจัดการน้ำแห่งชาติ ที่ ครม.ได้มีมติแต่งตั้ง (มติคณะรัฐมนตรีวันที่ 22 ตุลาคม 2562) สามารถบูรณาการในการบริหารจัดการน้ำแบบมีส่วนร่วมกับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องเป็นไปอย่างต่อเนื่อง มีประสิทธิภาพ บรรลุเป้าหมายตามกรอบแนวคิดการบริหารจัดการน้ำของประเทศไทยที่มีความเชื่อมโยงกับยุทธศาสตร์ชาติ นโยบาย และแผนปฏิรูปประเทศ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ รวมทั้งนโยบายและแผนการบริหารจัดการน้ำของต่างประเทศ ส่งผลให้เกิดความเชื่อมโยง

โยงในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืนของท้องถิ่น คณะกรรมการนโยบายบริหารจัดการน้ำแห่งชาติ ในการประชุมครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2563 ได้มีมติเห็นชอบให้เพิ่มเติมองค์ประกอบของคณะกรรมการดังกล่าว จำนวน 4 คน ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ อธิบดีกรมป่าไม้ อธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง และอธิบดีกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ เข้าร่วมเป็นกรรมการในคณะกรรมการดังกล่าว (เดิมมีคณะกรรมการรวม 26 คน เสนอเพิ่มเติมครั้งนี้ 4 คน รวมเป็น 30 คน)

น.ส.ไตรศุลีกล่าวอีกว่า ครม.เห็นชอบตามที่กระทรวงพลังงานเสนอการแต่งตั้ง นายบุญญนิตย์ วงศ์รักมิตร ให้ดำรงตำแหน่งผู้ว่าการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย โดยให้ได้รับค่าตอบแทนคงที่ในอัตราเดือนละ 690,000 บาท (ตามมติคณะกรรมการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยในการประชุมครั้งที่ 6/2563 เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2563) ซึ่งกระทรวงการคลังได้ให้ความเห็นชอบแล้ว และให้นายบุญญนิตย์ วงศ์รักมิตร ลาออกจากความเป็นพนักงานรัฐวิสาหกิจ ก่อนลงนามในสัญญาจ้างด้วย

กคช.กู้2พันล.เสริมแกร่ง

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมกรมเห็นชอบให้การเคหะแห่งชาติหรือกคช. กู้เงินเพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่อง หรือใช้เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไปของกคช. วงเงิน 2,000 ล้านบาท โดยอยู่ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปี 63 โดยกระทรวงการคลังเป็นผู้กำกับเงินต้น และดอกเบี้ยให้ เพราะที่ผ่านมา กคช.กำลังมีปัญหาด้านสภาพคล่อง จากการออกมาตรการดูแลลูกค้าในช่วงที่ผ่านมา ทำให้รายได้หายไปจำนวนมาก

“มาตรการช่วยเหลือช่วงโควิด ได้ส่งผลกระทบต่อรายได้และสภาพคล่องทางการเงินของกคช. ทั้งการขายโครงการการรับชำระค่าเช่า และค่าเช่าซื้อ ที่ต่ำกว่าแผนอย่างมีนัยสำคัญ ดังนั้น เพื่อให้กคช.มีสภาพคล่องเพียงพอรองรับการบริหารงานได้อย่างต่อเนื่อง โดยไม่หยุดชะงักในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง จึงมีความจำเป็นต้องกู้เงิน โดยกคช.จะทำการกู้เฉพาะวงเงินที่



จำเป็นเท่านั้น”
ที่สำคัญเป็นเพราะกคช. ได้ออกมาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ส่วนใหญ่เป็นผู้มีรายได้น้อย ทั้งการช่วยเหลือเป็นเวลา 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.

63) รวม 4 เรื่อง ทั้งการพักชำระหนี้ค่าเช่าซื้อ สำหรับลูกค้าเช่าซื้ออาคาร อาคารพร้อมที่ดิน และที่ดิน ซึ่งสัญญาเช่าซื้อทั้งหมดจะถูกขยายออกไปอีก 3 เดือน สิ้นสุดเดือน มิ.ย.นี้

นอกจากนี้ยังมีเรื่องการจัดทำมาตรการการปลดค่าเช่าสำหรับลูกค้า สัญญาเช่าอาคาร อาคารพร้อมที่ดินและที่ดิน ลูกค้าแฟรนไชส์รายย่อยที่ทำสัญญาลงร่วมกับกคช. และผู้เช่าที่ทำสัญญาเช่ากับผู้เช่าเหมาอาคาร, การลดค่าเช่า ลง 50% สำหรับผู้เช่ารายย่อยในพลาซ่าหรือตลาดเช่าเหมา โดยกำหนดให้ผู้เช่ารายใหญ่ต้องลดค่าเช่าให้ผู้เช่ารายย่อยไม่น้อยกว่าที่กคช. กำหนด และสุดท้าย คือ การพักชำระเงินมัดจำ เงินจอง ในส่วนของเงินคาวน สำหรับลูกค้าสัญญาจะซื้อจะขายหรือสัญญาจอง เป็นต้น

ทั้งนี้กระทรวงการคลัง รายงานว่า การดำเนินการในครั้งนี้นำมาช่วยลดความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องทางการเงิน และมีเงินทุนหมุนเวียน เพื่อรองรับการดำเนินกิจการตามภารกิจในการช่วยเหลือด้านที่อยู่อาศัยกับผู้มีรายได้น้อยถึงปานกลางได้อย่างต่อเนื่อง โดยขอให้การเคหะฯ เบิกจ่ายเงินกู้เท่าที่จำเป็น เพื่อลดภาระในการก่อหนี้ดังกล่าว ส่วนการกำกับเงิน เนื่องจากการเคหะฯ เป็นรัฐวิสาหกิจ ที่ดำเนินนโยบายเชิงสังคม ตามนโยบายรัฐบาล การเข้าไปกำกับเงินจึงช่วยเพิ่มความน่าเชื่อถือในการกู้เงินและอาจช่วยลดต้นทุนการกู้เงินได้ด้วย.

ครม.ตบโป๊สน้ำก้านัน-ผณบ.' 699ล้านตอบแทนสผู้โควิด19

ทำเนียบฯ ● ก้านัน-ผู้ใหญ่บ้านเฮย ครม.ไฟเขียว 699 ล้านให้คำตอบแทนพิเศษ 7 เดือน ตอบแทนช่วยป้องกันโควิด-19 ด้าน “สภาพัฒนา” แจกส่วนราชการเสนอโครงการขอใช้เงินกู้ฟื้นฟูเศรษฐกิจทะลุ 1.36 ล้านล้านบาท มากกว่าเงินกู้ 3 เท่า

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 23 มิ.ย.63 ว่า ครม.มีมติตามที่กระทรวงมหาดไทยเสนอให้ก้านัน ผู้ใหญ่บ้าน สารวัตรก้านัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครอง ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ และแพทย์ประจำตำบล

อ่านต่อหน้า 12

ครม.ตบโป๊สน้ำ

ที่มีอยู่ประมาณ 290,000 คน โดยเห็นควรพิจารณาให้คำตอบแทนเพิ่มเติมพิเศษ 7 เดือน ตามความจำเป็นของแต่ละตำแหน่ง

นางนฤมลกล่าวว่า สืบเนื่องจากกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) แต่งตั้งให้ตำแหน่งดังกล่าวเป็นเจ้าพนักงานโรคติดต่อในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของโควิด-19 รวมถึงการช่วยดำเนินการค้นหาเชิงรุก และการดูแลสถานการณ์ในช่วงเคอร์ฟิว ทำให้กระทบต่อรายได้ อีกทั้งคำตอบแทนในปัจจุบันไม่สอดคล้องกับค่าครองชีพ

ส่วนแหล่งที่มาของงบประมาณจะใช้จากงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2564 ในแผนบุคลากรของรัฐ ประมาณ 699 ล้านบาท โดยเห็นควร

ให้กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลางไปจัดทำรายละเอียดและหลักเกณฑ์ให้คำตอบแทนพิเศษ

โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีกล่าวด้วยว่า ครม.ยังมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง 5 ฉบับ เพื่อยกเว้นและลดค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร ทะเบียนครอบครัว ทะเบียนชื่อบุคคลและบัตรประชาชนสำหรับประชาชนที่เข้ามาใช้บริการเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน ที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมในการติดต่อขอรับบริการเกี่ยวกับการทะเบียนในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19

วันเดียวกัน นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ได้รายงานความคืบหน้าการวิเคราะห์และกลั่นกรองแผนงานหรือโครงการที่ 3 ภายใต้พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ.2563 วงเงิน 400,000 ล้านบาท ว่าจากข้อมูลล่าสุด ณ วันที่ 22 มิ.ย. 63 มีข้อเสนอโครงการในรอบที่ 1 รวมทุกแผนงาน จำนวน 43,851 ข้อเสนอ วงเงินกว่า 1.36 ล้านล้านบาท ซึ่งแผนงาน 3.2 มีข้อเสนอโครงการมากที่สุด จำนวน 42,405 โครงการ ตามมาด้วยแผนงาน 3.1 จำนวน 1,259 โครงการ ตามลำดับ

“เนื่องจากข้อเสนอโครงการมีจำนวนมากกว่าที่คาดการณ์ไว้ จึงทำให้การ

วิเคราะห์โครงการของคณะกรรมการกลั่นกรองฯ ล่าช้าไปกว่ากำหนดอยู่บ้าง แต่เชื่อว่าจะสามารถวิเคราะห์เสร็จในเบื้องต้นภายในวันที่ 26 มิ.ย.นี้ และสามารถส่งให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้เงินกู้เพื่อพิจารณาได้ทันในวันที่ 1 ก.ค.63 เพื่อนำส่งโครงการที่ผ่านการพิจารณาให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบตามกำหนดไว้ในวันที่ 8 ก.ค.ต่อไป” นายทศพรกล่าว

ทั้งนี้ ในช่วงก่อนที่จะให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้เงินกู้พิจารณานั้น สภาพัฒน์จะเปิดให้ประชาชนได้เข้ามาแสดงความคิดเห็นต่อข้อเสนอโครงการที่ผ่านการวิเคราะห์ของคณะกรรมการกลั่นกรองฯ ผ่านทางระบบ ThaiME (<http://thai.me.nesdc.go.th>) เพื่อใช้ประกอบการกลั่นกรองโครงการต่อไปให้เกิดความรอบคอบและโปร่งใส

สำหรับกรณีที่ภาคส่วนต่างๆ ยังมีความกังวลว่า บางข้อเสนอโครงการอาจมีความไม่เหมาะสมและไม่คุ้มค่าในการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ขอยืนยันว่าคณะทำงานของสภาพัฒน์ คณะอนุกรรมการกลั่นกรองโครงการประกอบด้วยนักวิชาการผู้มีความรู้และความเชี่ยวชาญจากหลายสาขาได้วิเคราะห์โครงการโดยยึดหลักธรรมาภิบาลของการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี คือการใช้เงินกู้จะต้องตรงตามวัตถุประสงค์ก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงและการพัฒนาอย่างยั่งยืน ตอบสนองความต้องการของประชาชน ทั้งถึงเที่ยงธรรม เน้นความคุ้มค่าและมีมาตรการป้องกันการทุจริต

อย่างไรก็ดี สศช.กำหนดจัดแถลงข่าวสื่อมวลชนเพื่อชี้แจงเรื่องเกี่ยวกับ “ความก้าวหน้าของการวิเคราะห์โครงการภายใต้กรอบนโยบายการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ” ในวันศุกร์ที่ 26 มิ.ย.63 เวลา 09.30 น. ณ ห้องแถลงข่าว อาคาร 5 ชั้น 1 สศช.

ครม.ให้หยุดยาว4-7กค.

วันเข้าพรรษา-อาสาฬหบูชา ยังไม่พ่วงชดเชยสงกรานต์ นายฯยันต่อพรก.ฉุกเฉิน

ไทยติดเชื้อโควิดเพิ่ม 5 รายกลับจากต่างประเทศ ชง ศบค.ชุดใหญ่เคาะปลดล็อกเฟส 5 ศุกร์นี้ 'บิ๊กตู่'ยันต่อ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน-ปิดไม่เกี่ยวการเมือง-กดดันใคร (อ่านต่อหน้า 5)

หยุดยาว

'บิ๊กตู่'ยันโควิดระบาดในตปท.

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ก่อนเป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าเรื่องการท่องเที่ยวที่รัฐบาลจะต้องแก้ปัญหา โดยเฉพาะเรื่องความเสี่ยงที่มีอยู่ ต้องระวังให้มากที่สุด ทั้งเรื่องการใส่หน้ากากอนามัย การเว้นระยะห่างทางสังคม แม้การท่องเที่ยวจะเกิดขึ้น แต่โอกาสการแพร่ระบาดยังมีอยู่ ยังไม่ 100 เปอร์เซ็นต์ เช่น ต่างประเทศที่ในบางประเทศหายไปแล้วก็กลับมาอีก ไทยไม่สามารถทำอะไรได้ จะต้องดูแลในประเทศ ขับเคลื่อนสินค้าในประเทศ สนับสนุนให้กินใช้กันเอง แต่ที่สำคัญคือ จะไม่มีเงินกันกันอีกก็ต้องดูแลกัน

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุม ครม. ถึงสถานการณ์โควิด-19 ว่าอยากให้พี่น้องประชาชนติดตามสถานการณ์ภายนอกประเทศ สนใจสถานการณ์ภายในประเทศคงไม่พอ ที่บอกไม่มีการติดเชื้อภายในประเทศเป็นศูนย์มา 28-29 วัน แต่ยังมีผู้ติดเชื้อในสถานกักกันของรัฐที่เดินทางกลับมาจากต่างประเทศ มันควรจะเลิกได้ทั้งหมดหรือยัง ก็ต้องดูต่างประเทศด้วยเป็นอย่างไร เพราะเชื้อโรคเหล่านี้บางครั้งยังไม่แสดงอาการ เพราะส่วนใหญ่ที่ตรวจพบเชื้อก็จะพบในระยะฟักตัวเกือบจะวันที่ 14 ฉะนั้น วันนี้ก็ต้องมีการตรวจสอบกันต่อไปด้วยความเข้มงวด ไม่อย่างนั้นจะกลับมาแพร่ระบาดอีกครั้งคงลำบาก เพราะหลายประเทศมีผู้ติดเชื้อมากขึ้น หลายประเทศหายไปแล้วแต่กลับ

มาระบาดใหม่ เพราะเกิดจากการเปิดประเทศ เกิดจากการเปิดกิจกรรมต่างๆ ที่มีความเสี่ยงสูง ย้ำจำเป็นต่อพ.ร.ก.ฉุกเฉิน

พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ถึงการต่ออายุการประกาศใช้ พ.ร.ก.การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 จะหมดอายุในวันที่ 30 มิถุนายน ว่ากำลังพิจารณาอยู่ เมื่อมีความจำเป็นก็ต้องใช้ ยอมรับว่าขณะนี้มีความจำเป็น เพราะสิ่งที่เกิดขึ้นได้ในวันนี้ก็เพราะ พ.ร.ก.ฉุกเฉินที่ปลดปล่อยอยู่ทุกวันนี้ออกมาหลายครั้งแล้วว่า ถ้าจำเป็นก็จำเป็น แต่จะพยายามผ่อนคลายเป็นได้มากที่สุด เพราะเป็นการใช้กฎหมายในเชิงบูรณาการถ้าไม่คอนโทรลตรงนั้นคงไม่ได้อย่างนี้ จากการหารือจากคณะทำงานทุกฝ่ายทุกคนก็มีความเห็นชอบในทุกๆ เรื่อง การจะต่อหรือไม่ต่ออายุ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ไม่ใช่จากตนเพียงคนเดียว ทั้งนี้ ยอยากให้อยู่กลับไปดูว่าถ้าทำแบบเดิม ไม่มี พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ไม่มีมาตรการป้องกันโควิด-19 จะมาถึงวันนี้หรือไม่ แล้ววันนี้สถานการณ์จบแล้วหรือยัง วันนี้สถานการณ์ยังไม่จบทั่วโลกยังมีการติดเชื้อมีการแพร่ระบาดเกือบจะ 10,000,000 คนอยู่แล้ว

"ผมไม่ได้ต้องการจะใช้กฎหมายมากกดดันใครเลย หลายคนก็มาจ้องเรื่องนี้เพียงเรื่องเดียวว่าเป็นเรื่องทางการเมืองซึ่งมันเป็นคนละเรื่องแล้วทำไมต้องมาจ้องกันตรงนี้ ทำไมจะต้องมาเคลื่อนไหวกันตอนนี้ บ้านเมืองกำลังมีปัญหา การค้าการลงทุนก็ยังมีปัญหา เศรษฐกิจโดยรวมก็มีปัญหา แต่ก็จะต้องเข้มงวด มันใช้เวลาหรือไม่ลองคิดตรงนี้ดู และนี่คือแนวคิดรวมไทยสร้างชาติเข้าหรือไม่

ดับฝันหยุดยาวชดเชยสงกรานต์

พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ว่า มีเรื่องที่ยากเรียนให้ประชาชนและสังคมทราบ เพื่อไม่ให้เกิดความสับสนในเรื่องวันหยุดราชการพิเศษ ชดเชยวันสงกรานต์ โดยมีคนไปเผยแพร่ ว่าหยุด 8 วัน นั้นไม่ใช่ คงไม่มีรัฐบาลไหนทำแบบนั้น คิดว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องสำคัญ ฉะนั้น วันหยุดสงกรานต์ที่มีอยู่ 3 วัน ได้สั่งการให้ไปพิจารณาว่าจะใส่ตรงไหน อาจจะเป็น 3 ช่วงอย่างน้อย คือถ้าหยุดเสาร์-อาทิตย์ วันจันทร์ไม่หยุด แล้วไปหยุดวันอังคาร ตรงนี้อาจจะเต็มวันจันทร์ให้เป็นวันหยุดจะได้รวมเป็น 4 วัน จากนั้นก็จะเหลือวันหยุดสงกรานต์อีก 2 วัน จะหาวันเติมวันหยุดชดเชยในลักษณะนี้เพื่อให้เกิดความเหมาะสม เพราะการหยุดราชการนานๆ ไม่ใช่สิ่งที่ดี ประชาชนอาจชอบแต่บางคนไม่ชอบ หลายคนไม่อยากให้หยุด เพราะการติดต่อดำเนินการจะมีปัญหา ข้าราชการต้องทำหน้าที่ให้ประชาชนดีที่สุดในการอำนวยความสะดวก เรื่องวันหยุดสงกรานต์จะได้เลิกตรามากันสักที

ดีงสื่อเสนอแต่ข่าวขัดแย้ง

"ขอให้ระมัดระวังและขอร้องสื่อ เรื่องการบิดเบือน การให้ข่าวที่ไม่ใช่สาระสำคัญ อย่างเช่น การปล่อยข่าวว่ารัฐบาลอนุมัติแล้วให้มีการ

หยุดราชการ 8 วันติดต่อกัน อย่างนั้นมันควรจะเสนอข่าวหรือไม่ เป็นไปได้หรือไม่ ผมพูดหรือยัง รัฐบาลกำหนดออกมาหรือยัง หั้ยที่สุดหากไม่ได้วันหยุด 8 วัน ก็เสนานายกฯ เลื่อนงาน ครม. ให้หรือไม่ ฉะนั้น วันนี้กำลังพยายามหาหนทางได้ให้ประชาชนได้มากที่สุด เพราะอยู่ในวาระพิเศษโควิด-19 แพร่ระบาด จริงๆ อยากจะขอร้องสื่อมวลชน สำนักพิมพ์ บรรณาธิการต่างๆ ให้ช่วยกันเสนอข่าวที่เป็นความก้าวหน้า ข่าวดี ยึดพื้นที่ข่าวตรงนี้ให้หน่อย ไม่ใช่เอาแต่ข่าวขัดแย้งหรือข่าวที่มีผลกระทบกับเสถียรภาพ ต่างประเทศเขาอยู่ ดังนั้น เรื่องจริงคืออะไรถามมาก็แล้วกัน อย่าเอาข่าวที่เป็นคำบอกคำอ้าง แหล่งข่าวรัฐบาล อะไรทางนั้นมา ตราบใดถ้ายังไม่มีการอนุมัติหรือหมยยังไม่ได้เข้า ครม. มันก็ยังไม่ใช่ทั้งหมด" นายกฯกล่าว

'อนุทิน'ยันวัคซีนคืบหน้า

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวถึงกรณีที่ประกาศเป็นเหตุทดลองวัคซีนป้องกันโรคไวรัสโควิด-19 ว่าคณะแพทยศาสตร์

จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย และบริษัท ไบโอเนท-เอเชีย จำกัด ที่เป็นผู้ผลิตวัคซีนภาคเอกชนกำลังค้นคว้าวิจัย ขณะนี้ผลทดลองกับสัตว์เป็นที่น่าสนใจ และจะต้องพัฒนาต่อไปเพื่อฉีดในสัตว์ที่ใหญ่ขึ้น คาดว่าวันนี้หรือวันพรุ่งนี้จะพบกับคนติดเชื้อ แพทย์ศาสตร์ จุฬาฯ และสถาบันวิจัยเพื่อจัดงบประมาณไปสนับสนุนการทดลองวัคซีนของสถาบันการแพทย์ต่างๆ ในประเทศไทย จะเร่งรัดให้เกิดผลโดยเร็วที่สุด

เมื่อถามว่า จะผลิตวัคซีนเสร็จก่อนกำหนดหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า เรื่องการผลิตให้ทันไม่สำคัญเท่ากับการผลิตให้ปลอดภัย เพราะเป็นเรื่องวิทยาศาสตร์การแพทย์ที่ไม่สามารถก้าวล่วงได้ มีเพียงหน้าที่สนับสนุนให้มีการผลิตวัคซีนอย่างมีประสิทธิภาพ

ย้ำ'แพร่ระบาด'บีบเปิด'รัดกุม'

เมื่อถามถึงความคืบหน้าแผนแพร่ระบาด บีบีเอสหรือการจับคู่ประเทศท่องเที่ยว นายอนุทินกล่าวว่า ขณะนี้ สอ.ได้หารือกับสถานทูตหลายประเทศ โดยได้เริ่มร่างกรอบ กติกา และเงื่อนไขที่หลายประเทศจะยอมรับได้ ทั้งนี้ แพร่ระบาด บีบีเอสเป็นการจับคู่ท่องเที่ยวระหว่างประเทศ ไม่ใช่การเปิดกว้าง โดยจะเลือกประเทศที่มีความสามารถควบคุมบริหารสถานการณ์โควิด-19 ได้ดีในระดับที่เราทำได้ มีจำนวนผู้ติดเชื้อน้อยหรือไม่มีเลย หรือประเทศที่มีธุรกิจเร่งด่วนที่จะต้องเข้ามาดำเนินการในประเทศไทย โดยจะจำแนกประเทศเป็นกลุ่มๆ เอาไว้ก่อน ซึ่งวิธีการก็จะต้องต่างตอบแทนกัน

"ต้องดูมาตรการของแต่ละประเทศ ต้องดูรายละเอียดเรื่องการระบาด หากเป็นการระบาดภายในประเทศนั้นก็คงจะคุยกันลำบาก แต่หากเป็นการติดเชื้อจากต่างประเทศและพบในสถานกักกันก็ไม่ใช่อะไร เราเน้นที่ความปลอดภัยของประชาชน ในข้อตกลงเดิมอยู่ต้องเขียนชัดเจนเมื่อเกิดเหตุการณ์ไม่พึงประสงค์สามารถแก้ไขกติกาได้ โดยต้องผ่านที่ประชุม ศบค. ก่อน ซึ่งกระทรวงสาธารณสุขมีหน้าที่รวบรวมเงื่อนไขต่างๆ เพื่อส่งต่อที่ประชุม ศบค. คาดว่า จะเข้าที่ประชุมในวันที่ 26 มิถุนายนนี้ ยังไม่ต้องกังวลอะไร เพราะเลือกคนที่เดินทางเข้ามาแบบจำเพาะเจาะจงกลุ่ม ยังไม่ใช่นักท่องเที่ยวแน่นอน" นายอนุทินกล่าว

ว.ชงให้เวียนเทียน-ทำบุญ

นายอิทธิพล คุณปลื้ม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม (วธ.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) พิจารณากำหนดวันหยุดชดเชยวันสงกรานต์ ว่า จะเป็นการนำเสนอเพื่อวิเคราะห์ในเชิงสถานการณ์

ในการผ่อนปรนระยะที่ 4 จากที่ผ่านมา นายภาณุ มีความเป็นห่วงเรื่องการเปิดภาคเรียนในวันที่ 1 กรกฎาคมนี้ ส่วนเรื่องวันหยุดชดเชยนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา ยังไม่ได้เสนอประเด็นเพื่อพิจารณา มีแต่ในส่วนของการศาสนาและกรมศาสนาพิธี กระทรวงวัฒนธรรมได้เสนอเรื่องหารือถึงการเปิดให้ประชาชนและพุทธศาสนิกชนสามารถปฏิบัติศาสนกิจเวียนเทียนและทำบุญในวันเข้าพรรษาได้ตามปกติ แต่ต้องยืนยันปฏิบัติตามมาตรการทางสาธารณสุข ส่วนการผ่อนคลายกิจกรรมและกิจการทางด้านเศรษฐกิจ อาทิ การเปิดสถานบันเทิง ผับ บาร์ และกิจกรรมที่มีความเสี่ยง จะถูกนำมาประเมินในทุกครั้งที่มีการประชุม ศบค. เพื่อให้สอดคล้องกับการประเมินด้านสาธารณสุข ส่วนกระทรวงวัฒนธรรม เตรียมเสนอหารือ ศบค. เรื่องการจัดแสดงมหรสพที่มี

คนเกิน 500 คนขึ้นไป เพราะกรณีการเว้นระยะห่าง 4 ตารางเมตรต่อ 1 คนนั้นจะมีอุปสรรคต่อการแสดงคอนเสิร์ตดนตรี และนาฏศิลป์ รวมถึงกิจกรรมวัฒนธรรมประเพณี เรื่องแห่เทียนเข้าพรรษา ขณะนี้ สอ.ไม่ได้มีข้อห้ามเฉพาะ แต่กิจกรรมที่มีการรวมพลมากๆ ทั้งการเวียนเทียนและการแห่เทียน ซึ่งเป็นประเพณีหลักของหลายจังหวัดโดยเฉพาะอย่างยิ่ง จ.อุบลราชธานี แล้วจะมีนักท่องเที่ยวหลักหมื่นคน จึงต้องมีหลักเกณฑ์สำหรับผู้เข้าร่วมงาน

หยุด4วันช่วงเข้าพรรษา

นายอิทธิพลกล่าวหลังการประชุม ครม. ว่า ที่ประชุม ครม.มีมติให้หยุดชดเชยชดเชยวันสำคัญทางพุทธศาสนา 4 วัน ตั้งแต่วันที่ 4-7 กรกฎาคมนี้ ตามที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี เสนอ เนื่องจากเห็นว่าวันเสาร์ที่ 4 กรกฎาคม ตรงกับวันอาสาฬหบูชา และวันอาทิตย์ที่ 5 กรกฎาคม ตรงกับวันเข้าพรรษา จึงให้มีวันหยุดชดเชยทั้ง 2 วัน สำคัญ รวมเป็น 4 วัน เลื่อนการประชุม ครม.เป็นวันพุธที่ 8 กรกฎาคม และการประชุม ครม.ที่จะมีขึ้นในวันที่ 28 กรกฎาคมนั้นจะเลื่อนไปประชุมในวันพุธที่ 29 กรกฎาคมแทน

ครม.เคาะวันค่าธรรมเนียม

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.อนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง 5 ฉบับ ตามที่กระทรวงมหาดไทย เสนอ ประกอบด้วย 1.ร่างกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... 2.ร่างกฎกระทรวงกำหนดให้คนซึ่งไม่มีสัญชาติไทยปฏิบัติเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... 3.ร่างกฎกระทรวงกำหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการบัตรประจำตัวประชาชน

(ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... 4.ร่างกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจดทะเบียนชื่อสกุลและค่าธรรมเนียมการออกหนังสือสำคัญ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... และ 5.ร่างกฎกระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติจดทะเบียนครอบครัว พุทธศักราช 2478 (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... เพื่อยกเว้นและลดค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการทะเบียนราษฎร ทะเบียนครอบครัว ทะเบียนชื่อบุคคลและบัตรประชาชนสำหรับประชาชนที่ใช้บริการ

699ล.ให้กำนัน-ผญบ.

นางนฤมลกล่าวว่า ครม.เห็นชอบจ่ายเงินเพิ่มพิเศษรายเดือน 7 เดือน ให้แก่เจ้าพนักงานตาม พ.ร.บ.โรคติดต่อ 2558 จำนวน 6 ตำแหน่ง ได้แก่ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครอง ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบประมาณ 2 แสนคน วงเงิน 699 ล้านบาท ในส่วนของงบประมาณรายจ่าย ประจำปี 2564 ในส่วนบุคลากรภาครัฐ เพื่อเป็นขวัญและกำลังใจ แก่เจ้าพนักงานช่วยเหลือคัดกรอง แยก กัก กั้น ช่วยค้นหาเชิงรุก เผื่อระวังบุคคลในพื้นที่เสี่ยงติดเชื้อ ช่วยตรวจตราห้ามบุคคลออกนอกเคสสถานในเวลาเคอร์ฟิว ในช่วงแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ต้องสูญเสียรายได้จากการประกอบอาชีพ และออกค่าใช้จ่ายส่วนตัวโดยที่รายได้ไม่สอดคล้องกับค่าครองชีพ ทั้งนี้กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง จะจัดทำหลักเกณฑ์การเบิกจ่าย ตามความเหมาะสมของตำแหน่ง และสอดคล้องกับกฎหมายต่อไป

ไฟเขียว3.3ล.เข้ากองทุนยูเอ็น

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม. ว่า ครม.เห็นชอบให้กระทรวงการต่างประเทศ โดยเอกอัครราชทูต ผู้แทนถาวรไทยประจำสหประชาชาติ นครนิวยอร์ก เป็นผู้ลงนามในข้อตกลง เนื่องจากกระทรวงการต่างประเทศได้อนุมัติงบประมาณให้กองทุน The United Nations (UN) COVID-19 Response and Recovery Multi-Partner Trust Fund (COVID-19 MPTF) หรือ ยูเอ็นโควิด-19 MTGF กองทุนนี้เป็นกองทุนระหว่างหน่วยงานของสหประชาชาติสำหรับสนับสนุนให้ความช่วยเหลือแก่ประเทศที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยเฉพาะประเทศที่มีรายได้ต่ำถึงปานกลาง โดยกระทรวงการต่างประเทศได้อนุมัติของกระทรวงเองประมาณ 1 แสนดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 3.3 ล้านบาทให้กองทุนนี้

ติดโควิด5รายมาจากตปท.

ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) พญ.พรรณ

ประภา ยงค์ตระกูล ผู้ช่วยโฆษกศูนย์บริหาร

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 หรือโควิด-19 (ศบค.) แถลง
ความคืบหน้าของสถานการณ์โรคติดเชื้อโควิดใน
ประเทศไทยว่า มีผู้ติดเชื้อรายใหม่ 5 ราย เป็นผู้
ที่เดินทางกลับจากต่างประเทศ และอยู่ในสถาน
กักกันของรัฐ กลับมาจากประเทศอียิปต์ 2 ราย
และประเทศกาตาร์ 3 ราย ส่วนการติดเชื้อใน
ประเทศเป็นศูนย์รายอย่างต่อเนื่อง

พญ.พรรณประภาภรณ์กล่าวว่า ประเด็นที่น่าสนใจ
ในต่างประเทศ ผู้เชี่ยวชาญของสหรัฐแสดงความ
กังวล หลังตัวเลขผู้ติดเชื้อโควิด-19 ที่มีอายุน้อย
เพิ่มจำนวนมากขึ้น โดยเฉพาะในรัฐทางตอน
ใต้ของสหรัฐ ได้แก่ ฟลอริดา, เซาธ์แคโรไลนา
จอร์เจีย เท็กซัส และพื้นที่อื่นๆ ซึ่งส่วนใหญ่เป็น
พื้นที่แรกๆ ที่กลับมาเปิดเมืองอีกครั้ง หลังจาก
มาตรการล็อกดาวน์ ผู้ว่าการรัฐฟลอริดา ระบ
ว่า ผู้ป่วยรายใหม่เพิ่มขึ้นส่งผลให้ทางทางต้อง
เปลี่ยนทิศทางการป้องกันและดูแลประชาชนไป
สู่กลุ่มผู้ที่มีอายุ 20-30 ปี ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นผู้
ป่วยที่ไม่แสดงอาการ และไม่จำเป็นต้องอยู่ใน
การดูแลของแพทย์

เข้มเปิดเรียน1ก.ค.-สวมแมสก์

ผู้สื่อข่าวถามว่า สธ.และสถานศึกษามีความ
พร้อมในการเปิดเทอมวันที่ 1 กรกฎาคมอย่างไร
พญ.พรรณประภาภรณ์กล่าวว่า สำหรับการเตรียม
ความพร้อมวันที่ 1 กรกฎาคม ที่จะเปิดการเรียน
ทุกระดับชั้นในสถานศึกษา สิ่งที่ต้องเตรียมความ
พร้อมของกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) และ สธ.คือ
การคัดคู่มือแนวทางปฏิบัติของสถานศึกษา ที่เน้น
เรื่องความปลอดภัย การป้องกันการแพร่ระบาด
ของโควิด-19 เช่น มีจุดคัดกรองนักเรียนก่อน
เข้าเรียน นักเรียนและบุคลากรทุกคนจะต้อง
สวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา การทำความสะอาด
จุดสัมผัสร่วม มีจุดบริการล้างมือ รวมถึง
การกำหนดจำนวนนักเรียนต่อห้อง โดยชั้นประถม
ศึกษาไม่เกินห้องละ 20 คน และชั้นมัธยมศึกษา
ไม่เกินห้องละ 25 คน แต่หากสถานศึกษาใดที่มี
จำนวนนักเรียนเกิน ให้ใช้การสลับกันเรียน เช่น
เรียนในวันจันทร์ พุธและศุกร์ หรือวันอังคารกับ
วันพฤหัสบดี หรือการสลับวันคู่/วันคี่

“ขอเน้นย้ำในผู้ปกครอง หากบุตรหลานมี
อาการไม่สบาย ไข้ ไอ เจ็บคอ ควรจะให้หยุดไป
เรียน โดยในวันที่ 1 กรกฎาคม ที่จะเปิดเรียนนั้น
นักเรียนจะต้องสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา ผู้
ปกครองจะต้องเตรียมอุปกรณ์ป้องกันตัวให้กับ
บุตรหลาน และนักเรียนจะต้องเว้นระยะห่างกับ
เพื่อนๆ ด้วย” พญ.พรรณประภาภรณ์กล่าว

ขงศบค.ตัดสินใจเฟส5ศุกร์นี้

ด้าน นพ.สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย

อธิบดีกรมควบคุมโรค กล่าวถึงกิจการ/กิจกรรม
ในมาตรการผ่อนปรนระยะที่ 5 ที่จะเปิด 100%
หรือไม่ ว่า หลังจากนี้เป็นกิจการที่มีความเสี่ยง
สูงมาก เช่น ไนต์ไลฟ์ กิจการที่มีสารคดีหลัง
ออกมามาก มีการเบียดเสียดของผู้คน เป็นต้น
จะต้องมีความร่วมมือของประชาชนในการปลด
ล็อกกิจการ/กิจกรรม โดยจะต้องดำเนินการภาย
ใต้มาตรการที่กำหนด นอกจากนี้จะต้องมีความ
พร้อมจากผู้ประกอบการ ผู้ให้บริการ และผู้กำกับ
ที่มีหน้าที่ดูแลตรวจสอบ

“เรามีมาตรการที่หลากหลาย แต่เมื่อรวม
กันแล้วก็สามารถลดความเสี่ยงได้ การป้องกัน
ควบคุมโรคก็จะเป็นไปได้ด้วยดี การประชุมเพื่อ
พิจารณาคลายล็อก ก็จะมีการรับฟังเสียงของผู้
ประกอบกิจการ และผู้ดำเนินการกิจกรรมมาตลอด
เราเปิดให้มีการเสนอความพร้อมมาโดยตลอด
และเราก็จะมีการประเมินคือ 1.สถานการณ์ของ
โรค 2.การให้ความร่วมมือ และ 3.การบังคับใช้
กฎหมาย เช่น การสวมแอลกอฮอล์ จะต้องประเมิน
ว่าอยู่ในระดับที่กำกับได้หรือไม่ โดยทาง ศบค.ชุด
เล็กจะนำเสนอต่อสภาความมั่นคง และนำเสนอ
ต่อ ศบค.ชุดใหญ่ต่อไป” นพ.สุวรรณชัยกล่าว
และว่า คาดว่าจะมีการประชุมพิจารณากิจการ/
กิจกรรมอีกครั้งในวันศุกร์ที่ 26 มิถุนายนนี้ ซึ่ง
เป็นการประชุม ศบค.ชุดใหญ่ที่มี พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงกลาโหม เป็นประธาน

‘ศิริราช’ห่วงไทยระบาดรอบ2

ศ.นพ.ประสิทธิ์ วัฒนาภา คณบดีคณะ
แพทยศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล

มองสถานการณ์การระบาดโควิด-19 ผ่านเฟซบุ๊ก
ว่า ขณะนี้กลุ่มประเทศที่มีการเปิดประเทศ ผ่อน
คลายเร็วเกินไป เกิดการก้าวกระโดดของผู้ป่วย
ใหม่และอัตราเสียชีวิต เช่น สหรัฐ บราซิล ฯลฯ
ส่วนบางประเทศเกิดระบาดใหญ่มีแนวโน้มลดลง
และกลับขึ้นมามีอีก คือ กลุ่มประเทศยุโรป และ
เอเชียบางประเทศ เช่น เกาหลีใต้ ญี่ปุ่น เป็นต้น

ศ.นพ.ประสิทธิ์กล่าวถึงรูปแบบการระบาด
ระลอกใหม่ว่า มี 3 รูปแบบ 1.เป็นคลื่นลูกเล็กๆ
ต่อเนื่องกันไป แต่จะเกิดภาพนี้ได้ ผู้ประกอบการ
และประชาชนต้องให้ความร่วมมือด้วย ที่สำคัญ
ผู้ป่วยจะไม่เกินศักยภาพการดูแล อัตราการเสียชีวิต
ต่ำ ค่าใช้จ่ายดูแลสุขภาพไม่สูง ไม่เกิดค่าใช้จ่าย
ของประเทศที่ไม่จำเป็น หากประเทศไทย
จะมีการระบาดรอบใหม่ขึ้นจริง ก็ขอให้เฝ้าภาพ
นี้ 2.เป็นยอดเขาและหุบเขา หากไม่ช่วยกันเติม
ที่อาจจะเกิดรูปแบบนี้ คือ รอบแรกเกิดขึ้นมาสูง
หลังผ่อนคลายก็เกิดติดเชื้อขึ้นมาใหม่ใกล้เคียง
กับครั้งแรก หรือ 3.ที่เราไม่อยากให้เกิด คือ รอบ
แรกเจ็บป่วยเสียชีวิตสูง แต่ครั้งที่ 2 เจ็บป่วยและ

เสียชีวิตสูงขึ้นกว่าเดิม แต่เชื่อว่าจะไม่เกิดแบบนี้

ศ.นพ.ประสิทธิ์กล่าวว่า ศิริราชมีการศึกษา
ภูมิคุ้มกันของนักศึกษาแพทย์ พบว่าไม่มีเลย ส่วน
รพ.รามาธิบดี ศึกษาภูมิคุ้มกันของบุคลากรที่ดูแล
ผู้ป่วยโควิด-19 พบว่า มีภูมิคุ้มกันเพียงร้อยละ 3
ประเทศไทยมีผู้ป่วยติดเชื้อ 3 พันกว่าคน จึงเชื่อ
ว่าโดยภาพรวมภูมิคุ้มกันโรคนี้น้อยมาก หากมี
เชื้อหลุดจากข้างนอกเข้ามา แล้วไม่รู้ว่าคนเหล่านี้
ไปที่ไหน ติดต่อกับใคร จะทำให้เกิดการแพร่
ระบาดอีก ดังนั้น จำเป็นต้องร่วมมือกันป้องกัน
จนกว่าจะมีวัคซีน

แอฟริกาใต้ติดเชื้อทะลุแสน

ยอดผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั่วโลกเพิ่มขึ้น
เป็น 9,194,445 คน สหรัฐยังคงเป็นประเทศ
ที่มีผู้ติดเชื้อมากที่สุดที่ 2,388,225 บราซิล
1,111,348 รัสเซีย 592,280 อินเดีย 440,685
อังกฤษ 305,289 สเปน 293,584 ฝรั่งเศส 257,447
อิตาลี 246,963 อิตาลี 238,720 อิหร่าน 207,525
เยอรมนี 192,119 ตุรกี 188,897 เม็กซิโก
185,122 ปากีสถาน 185,034 ซาอุดีอาระเบีย
161,005 ฝรั่งเศส 160,750 บังกลาเทศ
115,786 แคนาดา 101,637 และแอฟริกาใต้
101,590 โดยแอฟริกาใต้กลายเป็นประเทศ
ที่ 19 ของโลกที่มีผู้ติดเชื้อโควิด-19 ทะลุแสน
คน อย่างไรก็ตาม จำนวนผู้เสียชีวิตในแอฟริกาใต้
ยังอยู่ในระดับต่ำที่ 1,991 ราย

ด้านผู้เสียชีวิตทั่วโลกอยู่ที่ 474,502 ราย
ประเทศที่มีผู้เสียชีวิตมากที่สุดยังคงเป็นสหรัฐ
ที่ 122,611 คน ตามด้วยบราซิล 51,407 คน
อังกฤษ 42,647 คน อิตาลี 34,657 คน ฝรั่งเศส
29,683 คน สเปน 28,324 คน เม็กซิโก 22,584
คน และอินเดีย 14,015 คน ส่วนจำนวนผู้
ติดเชื้อที่ได้รับการรักษาจนหายดีแล้วอยู่ที่
4,903,071 คน

อู๋ชี้ผู้นำแตกแยกป้องไวรัสยาก

นายทีโดรส อัดฮานอม กีบรีเยซุส ผู้อำนวยการ
การองค์การอนามัยโลก กล่าวในการประชุม
ทางออนไลน์ด้านสาธารณสุขที่สหรัฐอาหรับ
เอมิเรตส์เป็นผู้จัดขึ้นว่า ระดับการแพร่ระบาด
ของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ยังคงเร่งเร็วขึ้น
และผลกระทบจากการแพร่ระบาดจะยังส่ง
ผลให้เห็นต่อไปในอีกหลายสัปดาห์ข้างหน้า เรา
รู้ว่าการแพร่ระบาดที่เกิดขึ้น เป็นมากกว่าวิกฤต
สาธารณสุข ที่ยังเป็นวิกฤตเศรษฐกิจ วิกฤต
ทางสังคม และในหลายประเทศยังเป็นวิกฤต
ทางการเมือง ซึ่งผลกระทบของมันยังจะรู้สึก
ไปถึงในอีกหลายทศวรรษที่จะมาถึง

นายกีบรีเยซุสกล่าวว่า สิ่งคุกคามที่ยิ่งใหญ่

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 24 มิถุนายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15445

Col.Inch: 169.64 Ad Value: 186,604

หัวข้อข่าว: ครม.ให้หยุดยาว4-7กค.

หน้า: 1 (กลาง), 5

PRValue (x3): 559,812

คลิป: ขาว-ดำ

ที่สุดที่โลกกำลังเผชิญ ไม่ใช่ที่ตัวไวรัสเอง แต่
เป็นการขาดความสามัคคีและภาวะผู้นำโลก
เพราะเราไม่สามารถเอาชนะการแพร่ระบาด
ครั้งนี้ได้ด้วยโลกที่เต็มไปด้วยความแตกแยก
การทำให้การแพร่ระบาดของโรคกลายเป็น
เรื่องการเมือง มีแต่จะทำให้สถานการณ์แย่
ลง เพราะไม่มีใครปลอดภัยได้ จนกว่าทุกคน
จะปลอดภัย